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П О Т В Р Д А
за регистрирана дејност

Број:  0809-50/155020220008950
Датум и време:  6.2.2022 г. 19:22:02

ТЕКОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 4986156

Назив: Друштво за услуги,трговија и производство АКВА-ИНГ ДОО увоз-извоз 
Штип

Седиште: ПИРИНСКА бр.148-А/3 ШТИП, ШТИП

ПОДАТОЦИ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ
Предмет на работење: Регистрирана е општа клаузула за бизнис

Приоритетна дејност/ 
главна приходна шифра: 71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

Други дејности во 
внатрешниот промет: Нема

Евидентирани дејности 
во надворешниот 
промет:

Има

Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности:

Сертификат со регистерски број КЦ-600К-37 со важност до 
02.04.2023 година, издаден од систем за управување согласно МКЦ 
ЕН ИСО 9001 2015, согласно процедурите на КОНТРОЛ ЦЕРТ 
ДООЕЛ, со кој се потврдува дека Друштво за услуги, трговија 
производство  АКВА - ИНГ ДОО увоз-извоз Штип, со седиште на ул. 
Пиринска бр.148/А-3 применува систем за управување во 
согласност со горенаведениот стандард за  проектирање и 
инженеринг, консалтинг услуги и надзор од областа на 
градежништвото, архитектурата и урбанизам, хидротехника, 
геотехника, заштита на животната средина и ППЗ.

Сертификат со регистерски број КЦ-600К-38 со важност до 
02.04.2023 година, издаден од систем за управување согласно МКЦ 

www.crm.com.mk

/Електронски издаден документ/

                             Трговски регистар и регистар на други правни 
лица

Страна 1 од 2Број:  0809-50/155020220008950



Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности:

ЕН ИСО 14001 2015, согласно процедурите на КОНТРОЛ ЦЕРТ 
ДООЕЛ, со кој се потврдува дека Друштво за услуги, трговија 
производство  АКВА - ИНГ ДОО увоз-извоз Штип, со седиште на ул. 
Пиринска бр.148/А-3 применува систем за управување во 
согласност со горенаведениот стандард за  проектирање и 
инженеринг, консалтинг услуги и надзор од областа на 
градежништвото, архитектурата и урбанизам, хидротехника, 
геотехника, заштита на животната средина и ППЗ.

Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

Страна 2 од 2Број:  0809-50/155020220008950
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                                                  Управител: 

 
                                                  Бојка Даскалова 

 
 
 

Во согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање(Службен весник на 
РМ бр 32/20) а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за Систем за вештачки снег Ски центар Нижеполе , Друштвото за 
проектирање и инженеринг Аква Инг д.о.о ШШтип го издава следното: 
 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ 
 
 
 
За изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
инфраструктура за систем за вештачки снег за Ски центар Нижеполе, со технички 
број 07-05/21 за планер и овластен проектант се назначуваат: 
 
1.Благој Даскалов  диа Овластување за урбанистички планови  0.0579 
2, Сашо Даскалов д.г.и со овластување за проектирање А 2.0527 
 
Планерот и овластениот проектант Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план за инфраструктура за систем за вештачки снег за Ски центар 
Нижеполе ке го изработат во согласност со Законот за урбанистичко и просторно 
планирање, Законот за градење како и останатите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот и проектирање. 
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Б/ УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
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ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
- Проектна програма 
- Податоци од јавни институции 

 
Документациона основа 

1. Воведни напомени 
2. Методолошки приод 
3. Цели и задачи 
4. Површина и опис на границите на проектен опфат со географски и геодетско 

одредување на неговото подрачје 
5. Историјат на планирањето и регулацијата на подрачјето на проектниот опфат 

и негова околина 
6. Податоци за природни чинители кои можда влијаат врз развојот на територијата 

во рамките на проектниот опфат 
              6,1 Физичко географски карактеристики 
              6,2 Климатолошки карактеристики 
              6,3 Сеизмолошки карактеристики 

7. Податоци за создадени чинители кои ја синтетизираат состојбата на животот на 
човекот и начинот на употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат 
7,1 Економски 

8. Инвентаризација на постојни споменички целини, градби од културно-историско 
значење и културни предели 

9. Инвентаризација на земјиштето на проектниот опфат, изградениот градежен фонд, 
вкупната физичка супраструктура и зеленилото 

10. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
- сообраќајна поврзаност 
- водовод 
- фекална и атмосверска канализација 
- електроенергетски систем 
- телефонска мрежа 
- гасоводен систем 
11. Анализа на степен на реализација на важечки урбанистички план 
12. Анализа на можностите за иден просторен развој 
13. Заклучни согледувања врз основа на документационата основа 
14. Нумерички податоци 
15. Извод од план од повисоко ниво 

 
Урбанистичко Проектна документација 
 

1. Вовед 
2. Цели 
3. Методологија 
4. Проектна програма 

СОДРЖИНА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ЛИНИСКИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ГРАДБИ СИСТЕМ ЗА ВЕШТАЧКИ 
СНЕГ - СКИ ЦЕНТАР НИЖЕПОЛЕ 
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5. Вид на проектот, назив на подрачјето на проектниот опфат, површина на 
проектен опфат, локациска поставеност  

6. Опис и образложение на проекниот концепт за просторен развој 
7. Опис и образложение на проектно решение за изградба, наменска употреба 

на градежното земјиште, сообракајната и комунална инфраструктура 
7,1 Проектно решение за изградба 
7,2 Наменска употреба на градежното земјиште 
7,3 Проектно решение за комунална инфраструктура 

       -сообракајна поврзаност 
       -водовод 
       -фекална и атмосверска канализација 
       -електроенергетски систем 
       -телефонска мрежа 
       -гасоводен систем 
8. Мерки за заштита 
- плански мерки за заштита на животната средина 
- мерки за заштита на природното и културното наследство 
- мерки за заштита од воени дејствија 
- мерки за заштита од техничко технолошки и елементарни непогоди 
- мерки за заштита и спасување од поплави 
- мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
- мерки за заштита и спасување од урнатини 
- мерки за заштита и спасување од лизгање на земјиштето 
- мерки за заштита и спасување од сообракајни несреки 
9. Општи услови за изградба , развој и користење на земјиштето и градбите 
10. Посебни услови за градба , развој и користење на градежното земјиште 
11. Нумерички податоци 
 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
 

- Документациона основа 
Услови за планирање на просторот                                                           прилог 1 
Ажурирана геодетска подлога                                                                    прилог 2 
Инвентаризација на изграден градежен фонд и изградена 
комунална инфраструктура                                                                         прилог 3 
 

- Урбанистичко - проектна документација 
Намена на земјиштето и градбите и површини за градење               прилог 1 
Нивелациски план со решенија на нивелетите на планираните 
инфраструктурни коридори                                                                         прилог 2 
Инфраструктурен план                                                                                  прилог 3 
Синтезен план                                                                                                 прилог 4 
 

               

 
 
 



 
 

 

1

 



 8

 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

Нижеполе, Општина Битола 
 
 
 

 
 
ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
 
Место:                                                                                   КП 1/1 - КО НИЖЕПОЛЕ,                                     
ОПШТИНА БИТОЛА 
  
Инвеститор:                                                                                                    ЈП СТРЕЖЕВО 
  
Предмет:                                                                      ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 

 КП 1/1 - КО НИЖЕПОЛЕ, ОПШТИНА БИТОЛА   
  
Вовед 

 
Согласно член 58, став 6, како и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РМ бр.32/20) пред изработка на Урбанистички проект се изработува 
проектна програма. Согласно тоа, како и врз основа на член 60 точка 1 од Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20) проектната програма ја 
изработува и заверува барателот за одобрување на проектната документација. Со неа 
се утврдува границата и содржината на планскиот опфат и истата се состои од 
текстуален и графички дел.  
Во конкретниот случај проектната програма ја изработува барателот за одобрување на 
проектната документација, а во врска со изработка на:  

 
 
ЦЕЛ НА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ 
 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект за 
инфраструктура за систем за вештачки снег за Ски-центар Нижеполе, Општина 
Битола. 
Урбанистичкиот проект има за цел да го преиспита предметниот простор, да се утврди 
и концептот и идејата , да се пропишат стандардите и нормативите за урбанистичко 
планирање и да се дефинираат условите за градење во рамките на предметниот 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА   
СИСТЕМ ЗА ВЕШТАЧКИ СНЕГ                          СКИ ЦЕНТАР 

        УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  СИСТЕМ ЗА
 ВЕШТАЧКИ СНЕГ СКИ ЦЕНТАР НИЖЕПОЛЕ 

за изработка на урбанистички проект  вон опфат на урбанистички план за 
Систем за вештачки  снег               
                                      
                    

Е1.5 – ИНФРАСТРУКТУРИ НА ВОДОСНАБДУВАЊЕ, 

НИЖЕПОЛЕ 
Е1.5 – ИНФРАСТРУКТУРИ НА ВОДОСНАБДУВАЊЕ, 

Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА (комплементарна намена), 
КП 1/1 - КО НИЖЕПОЛЕ, ОПШТИНА БИТОЛА 
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плански опфат и користењето на просторот, дефинирање на основни класи на намени, 
како и дефинирање на архитектонско - урбанистичките параметри за реализација на 
планираните градби.  
Овој УП како цел има планирање на комунални инфраструктури со дефинирање на 
оптимални решенија на водови во планскиот опфат.  
При планирањето потребно е да се имаат во предвид природните погодности и 
ограничувања како и постојниот создаден материјален фонд, преку анализа на 
постојната состојба (инвентаризација) и создавање на основна концепција со 
конкретни решенија.  
Главна цел на Урбанистичкиот проект е уредување и организирање на просторот 
преку:  

- одредување и планирање на градежни парцели, 
- утврдување на параметрите за  површините за градба, врз основа на нормите    

за планирање,  
- утврдување на системот на сообраќајно и инфраструктурно опслужување на  
планираните содржини, 

Урбанистичкиот проект кој претставува основен развоен документ, има крајна цел 
преку:  

- рационално користење на земјиштето, 
- максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот, 
- оформување препознатлива архитектонска целина, 
- почитување и заштита на правото на човекот на работа, 
- почитување и валоризација на културното и градителското наследство, 
- вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на  
земјиштето, 
- вградување на мерки за заштита на природата и животната средина, 
- вградување на мерки за заштита и спасување, 
- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето, 
- почитување на законските прописи за дадената намена.  
 

Да се утврдат параметрите и насоките за изработка на Урбанистички проект  заради 
изработка на документација од пониско ниво согласно важечката законска регулатива, 
како и да ги пропише општите и посебни услови за градење. 
 

 
ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПЛАНСКИ ОПФАТ 

  
Проектниот опфат кој е предмет на изработка на Урбанистичкиот проект  не е 

опфатен со претходна планска документација којашто ги условува параметрите за 
идното планирање на просторот. 

Според Известувањето од Општина Битола бр. 1-12/21 од 10,06,2021 година, 
за предметната локација не постои важечка урбанистичка документација. 

 
 
 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план
 за  инфраструктура  за  систем  за  вештачки  снег  за  Ски-центар  Нижеполе, 
Општина  Битола  добиени  се  Услови  за  планирање  на  просторот  кои  
произлегуваат од Просторниот план на Република Северна Македонија. 
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ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

 

  y x       y x     
1 7522177 4537531 1450.917 VODA 123 7521787 4537402 1371.12   
2 7522176 4537536 1451.058   124 7521783 4537397 1371.158   
3 7522176 4537541 1450.385   125 7521784 4537396 1370.87   
4 7522171 4537539 1448.538   126 7521788 4537393 1372.117   
5 7522170 4537537 1447.837 VODA 127 7521790 4537395 1371.595 Voda 

Почетоците на ски центарот датираат од 1984 година кога е изграден, како дел од 
првата фаза од студијата Пелистер-студија за зимско-туристичките можности. Ски 
центарот е сместен во падините на Баба планина, лоциран над селото Нижеполе на 
надморска височина од 1300м.н.в до 1600м.н.в, и со градот Битола е поврзан со 
асфалтен пат со должина од 15км. 
Согласно податоците добиени од ЈП Стрежево, Битола во рамките на Ски-центарот се 
изведени три ски-лифтови со должина од 2150 метри, но поради временските услови, 
времето на експлоатација на истите во текот на годината е многу краток. Во близина на 
ски-патеките, во опфатот на проектот се наоѓаат природни извори на вода, кои го 
задоволуваат дотокот на вода кој е потребен за поставување на систем за вештачки 
снег. 
Во рамки на предметниот опфат се наоѓаат постоечки објекти - носечки столбови на 
ски - лифтовите. Истите ќе бидат инкорпорирани во урбанистичкиот проект и 
ускладени со новопредвидените елементи на инфраструктура. 
Системот за вештачки снег може да се обезбеди преку поставување на зафати на 
истите извори, и предвидување на систем за складирање и пренос на водата до 
опремата за вршење на истата дејност. Со количината од 30л/сек вода ќе се задоволат 
потребите за вештачки снег на површина од 48000 м2 со висина на снежна покривка од 
миниум 30цм  на ски патеката бр1 , кај чајџилницата. 
 
Со системот ќе се опфати патеката бр.1 со должина  од 780м и ширина од 60м . 
На база на истото се прави калкулација за системот за вештачки снег: 
Површина на патеката                                                     46800м2 
Годишно потребна количина на вештачки снег             14040м3 
Годишно потребна вода за вештачки снег                       6318м3 
Годишната потреба од вода е 1,5 до 2,5 пати од годишната потреба на вода од 
вештачки снег: 
Минимални потреби               9477 м3 
Максимални потреби             15795 м3  
 
Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за инфраструктура за систем за вештачки снег за Ски-центар 
Нижеполе, Општина Битола е со  површина од 16625,75м2 (1.66ха), додека 
должината на доводниот и потисниот цевковод во наведениот опфат е 2543,36м. 
  
Проектниот опфат минува низ  катастерска парцела во КО Нижеполе: КП 1/1. 
 
Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за  детални точки што ја 
формираат локацијата и тоа: 
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6 7522173 4537533 1449.878 VODA 128 7521789 4537398 1371.348   
7 7522170 4537533 1450.001   129 7521793 4537397 1372.467   
8 7522171 4537527 1450.475   130 7521790 4537401 1371.198   
9 7522172 4537525 1451.613   131 7521787 4537397 1370.157 Voda 

10 7522177 4537525 1452.538   132 7521786 4537399 1370.015 Voda 
11 7522179 4537527 1451.475   202 7521765 4537430 1368.879 A 
12 7522181 4537528 1452.208 VODA 204 7521777 4537424 1370.259 A 
13 7522184 4537524 1453.566   206 7521782 4537407 1370.839 A 
14 7522182 4537530 1452.273 VODA 207 7521787 4537404 1371.191 A 
15 7522184 4537533 1453.067   208 7521788 4537404 1371.003   
16 7522185 4537538 1453.736   209 7521789 4537404 1370.438 K 
17 7522183 4537543 1452.506   210 7521791 4537413 1370.523 K 
18 7522193 4537539 1455.858   211 7521789 4537413 1370.999   
19 7522194 4537535 1455.559   212 7521788 4537413 1370.836 A 
20 7522195 4537532 1456.87   213 7521780 4537413 1370.224   
21 7522196 4537526 1456.497 VODA 214 7521777 4537420 1370.067   
22 7522195 4537525 1456.203 VODA 215 7521784 4537423 1370.467 A 
23 7522195 4537521 1456.77   216 7521787 4537425 1370.277   
24 7522195 4537517 1457.973   219 7521782 4537432 1369.869   
25 7522178 4537520 1453.267 OGRADA 220 7521780 4537430 1370.193 A 
26 7522164 4537506 1451.061 OGRADA 221 7521777 4537436 1370.035 A 

100 7521384 4537725 1295.937   222 7521771 4537437 1369.74 A 
101 7521382 4537723 1296.634   223 7521770 4537436 1369.525 A 
102 7521388 4537725 1295.803   224 7521763 4537437 1368.731 A 
103 7521392 4537726 1295.656   225 7521764 4537438 1369.028   
104 7521387 4537733 1294.906   226 7521764 4537440 1369.691   
105 7521384 4537731 1295.374   232 7521746 4537441 1367.254 A 
106 7521384 4537728 1294.622 Voda 233 7521746 4537443 1367.998   
107 7521384 4537734 1293.561   234 7521751 4537440 1367.647 A 
108 7521380 4537732 1293.471 Voda 235 7521751 4537442 1368.076   
109 7521378 4537731 1293.854   236 7521745 4537441 1367.243 OGR 
110 7521377 4537728 1295.237   237 7521740 4537442 1366.941 A 
111 7521390 4537667 1303.968 trafo 239 7521740 4537434 1366.708 A 
112 7521389 4537668 1303.883 trafo 240 7521740 4537432 1366.504   
113 7521388 4537667 1303.764 trafo 241 7521731 4537432 1366.004   
114 7521388 4537666 1303.853 trafo 242 7521732 4537435 1366.578 A 
115 7521443 4537697 1301.864   247 7521717 4537439 1366.436 A 
116 7521444 4537693 1301.343 Voda 248 7521716 4537437 1365.994   
117 7521451 4537691 1302.873   249 7521699 4537438 1363.05   
118 7521450 4537688 1302.426 Voda 250 7521697 4537453 1363.2   
119 7521444 4537690 1303.89   251 7521697 4537466 1362.3   
120 7521449 4537687 1304.003   253 7521694 4537482 1361.679 MS 
121 7521782 4537396 1371.339 A 255 7521716 4537463 1367.106   
122 7521786 4537402 1371.153 A 256 7521717 4537457 1367.552   

  y x       y x     
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257 7521719 4537455 1368.953 OGR 529 7521785 4537425 1370.4 cal 
258 7521724 4537452 1369.626 OGR 530 7521781 4537432 1370.16 cal 
265 7521743 4537456 1369.452   531 7521777 4537439 1370.103 cal 
269 7521758 4537454 1369.912   532 7521764 4537441 1369.739 cal 
278 7521796 4537437 1374.545 CA 533 7521757 4537443 1369.594 cal 
279 7521789 4537426 1372.883   534 7521750 4537444 1369.26 cal 
280 7521798 4537443 1375.026   535 7521743 4537446 1369.317 cal 
281 7521801 4537453 1375.252 OGR 536 7521742 4537446 1369.256 skali 
285 7521785 4537451 1373.554   537 7521741 4537445 1369.318 skali 
286 7521780 4537445 1372.689   538 7521744 4537440 1367.147 skali 
287 7521793 4537462 1373.785   539 7521745 4537441 1367.253 skali 
288 7521779 4537465 1371.966   540 7521715 4537437 1365.919 ivica1 
289 7521768 4537466 1370.563   541 7521734 4537432 1366.302 ivica1 
291 7521744 4537471 1367.58   542 7521747 4537431 1367.081 ivica1 
292 7521732 4537474 1366.253   543 7521761 4537426 1367.935 ivica1 
293 7521713 4537477 1363.769   544 7521772 4537424 1369.458 ivica1 
298 7521774 4537447 1370.845   545 7521778 4537416 1370.133 ivica1 
299 7521773 4537452 1371.952   546 7521781 4537407 1370.508 ivica1 
301 7521775 4537439 1370.235 OGR 547 7521775 4537400 1370.689 ivica1 
304 7521767 4537425 1368.9   548 7521774 4537440 1370.27 vlez 
305 7521759 4537427 1368.201   549 7521768 4537441 1370.098 vlez 
501 7521734 4537441 1366.879 obj 550 7521775 4537445 1370.605 cal 
502 7521727 4537443 1366.92 obj 551 7521779 4537439 1369.662 kanal 
503 7521718 4537452 1366.463 a 552 7521779 4537437 1369.437 ispust 
504 7521717 4537439 1366.413 a 553 7521764 4537424 1367.838 ispust 
505 7521724 4537450 1366.843 a 554 7521783 4537431 1369.92 kanal 
506 7521726 4537442 1366.75 a 555 7521787 4537423 1370.304 kanal 
507 7521734 4537440 1366.771 a 556 7521790 4537412 1370.42 kanal2 
508 7521737 4537443 1366.811 a 557 7521789 4537403 1370.359 kanal2 
509 7521744 4537441 1367.09 a 558 7521766 4537441 1369.945 ogr_met 
510 7521738 4537434 1366.694 a 559 7521743 4537446 1369.332 ogr_met 
511 7521745 4537435 1367.027 a 560 7521741 4537446 1369.402 ogr_met 
512 7521760 4537431 1368.326 a 561 7521740 4537446 1369.494 ogr_met 
513 7521761 4537437 1368.558 a 562 7521740 4537447 1369.449 obj 
514 7521769 4537429 1369.396 a 563 7521740 4537450 1369.512 obj 
515 7521775 4537426 1370.046 a 564 7521739 4537454 1369.436 obj 
516 7521778 4537422 1370.271 a 565 7521728 4537457 1369.498 obj 
517 7521781 4537414 1370.58 a 566 7521722 4537453 1369.389 masi2_ogrMet 
518 7521782 4537409 1370.752 a 567 7521719 4537455 1369.074 masi2_ogrMet 
519 7521780 4537403 1370.928 a 568 7521723 4537459 1369.26 masi2 
520 7521785 4537401 1371.234 a 569 7521725 4537457 1369.356 masi2 
521 7521788 4537409 1371.021 a 570 7521724 4537452 1369.514 ogrMet 
522 7521787 4537416 1370.809 a 571 7521725 4537462 1369.256 cal 
523 7521790 4537417 1370.819 a 572 7521731 4537465 1368.797 cal 
524 7521788 4537421 1370.641 a 573 7521730 4537465 1368.808 masi26 
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525 7521786 4537420 1370.674 a 574 7521730 4537460 1369.336 masi26 
526 7521781 4537429 1370.274 a 575 7521766 4537457 1370.928 masi26 
527 7521778 4537435 1370.065 a 576 7521766 4537462 1370.799 masi26_ogrMet 
528 7521768 4537435 1369.358 a 577 7521772 4537461 1371.615 ogrMet 

  y x       y x     
578 7521771 4537459 1371.748 ogrMet 628 7521785 4537456 1373.303 cal 
579 7521771 4537460 1371.668 cal 629 7521792 4537455 1374.039 cal 
580 7521768 4537460 1371.132 cal 630 7521789 4537456 1373.565 ogrMet 
581 7521759 4537463 1369.953 cal 631 7521789 4537454 1373.871 kukjarka 
582 7521752 4537464 1369.637 cal 632 7521790 4537454 1373.991 kukjarka 
583 7521753 4537464 1369.53 ogrMet 633 7521790 4537451 1373.991 kukjarka 
584 7521740 4537467 1368.364 ogrMet 634 7521788 4537452 1373.908 kukjarka 
585 7521745 4537464 1369.27 cal 635 7521787 4537448 1373.636 krleska 
586 7521738 4537465 1369.03 cal 636 7521785 4537445 1373.348 krleska 
588 7521730 4537469 1367.383 ogrMet 637 7521784 4537444 1373.309 cal 
589 7521717 4537472 1365.266 ogrMet 638 7521785 4537441 1373.328 kanta 
590 7521700 4537475 1361.823 ogrMet 639 7521790 4537440 1373.778 cal 
591 7521690 4537477 1361.547 ogrMet 640 7521778 4537465 1371.725   
592 7521691 4537484 1361.661 ogrMet 641 7521780 4537473 1371.146   
593 7521696 4537482 1361.662 ogrMet 642 7521782 4537484 1371.583   
594 7521696 4537484 1361.659 obj 643 7521784 4537495 1372.436   
595 7521695 4537487 1361.356 obj 644 7521785 4537505 1372.382   
596 7521697 4537486 1361.624 obj 645 7521788 4537521 1372.492 cal 
597 7521694 4537485 1361.614 obj 646 7521790 4537528 1372.52   
598 7521694 4537491 1360.588 ivica2 647 7521801 4537509 1375.237 stubSki 
599 7521689 4537487 1361.263 ivica2 648 7521785 4537538 1370.705   
600 7521687 4537477 1361.06 ivica2 649 7521766 4537544 1367.121   
601 7521688 4537467 1361.291 ivica2 650 7521761 4537532 1367.279 cal 
602 7521695 4537466 1361.891   651 7521754 4537516 1366.655   
603 7521693 4537452 1362.544   652 7521748 4537496 1366.463   
604 7521692 4537445 1362.393   653 7521744 4537485 1365.96   
605 7521690 4537432 1360.708 ivica 654 7521740 4537472 1367.094   
606 7521704 4537442 1364.316   655 7521753 4537469 1368.953 StubSki 
607 7521708 4537456 1364.973   656 7521726 4537476 1365.328   
608 7521711 4537466 1365.125   657 7521708 4537481 1362.445   
609 7521744 4537452 1369.415 masi14 658 7521694 4537481 1361.777 StubSki 
610 7521743 4537447 1369.362 masi14 659 7521709 4537492 1361.45   
611 7521763 4537447 1370.1 masi14 660 7521716 4537506 1360.332   
612 7521762 4537443 1369.823 masi14 661 7521723 4537520 1361.222   
613 7521758 4537450 1369.944 kanta 662 7521728 4537532 1361.5   
614 7521753 4537451 1369.738 kanta 663 7521730 4537539 1361.733 StubSki 
615 7521747 4537452 1369.521 kanta 664 7521732 4537544 1361.663 cal 
616 7521752 4537456 1369.672   665 7521737 4537553 1361.695   
617 7521764 4537453 1370.529   666 7521715 4537567 1356.607   
618 7521771 4537452 1371.647   667 7521707 4537555 1356.575 cal 
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619 7521778 4537448 1372.76 cal 668 7521701 4537542 1356.139   
620 7521779 4537447 1372.673 ivica3 669 7521690 4537521 1355.779   
621 7521782 4537438 1372.243 ivica3 670 7521681 4537505 1356.304   
622 7521786 4537431 1372.596 ivica3 671 7521688 4537495 1358.301   
623 7521792 4537421 1373.027 ivica3 672 7521680 4537485 1357.503   
624 7521794 4537415 1373.085 ivica3 673 7521664 4537460 1356.209   
625 7521778 4537458 1372.385 ogrMet 674 7521660 4537447 1356.81   
626 7521778 4537459 1372.364 ogrMet 675 7521659 4537435 1356.577   
627 7521778 4537458 1372.437 cal 676 7521641 4537429 1352.658   

  y x       y x     
677 7521641 4537449 1352.822   726 7521572 4537610 1332.334 cal 
678 7521642 4537464 1352.328   727 7521567 4537600 1332.734   
679 7521643 4537471 1351.637   728 7521563 4537591 1331.655   
680 7521644 4537475 1350.555   729 7521556 4537579 1332.506   
681 7521645 4537479 1351.033   730 7521548 4537566 1331.782   
682 7521646 4537492 1351.097   731 7521539 4537551 1330.969   
683 7521648 4537505 1351.154   732 7521532 4537539 1330.091   
684 7521651 4537518 1350.735   733 7521523 4537529 1328.949   
685 7521653 4537530 1349.464   734 7521511 4537536 1326.716   
686 7521655 4537536 1348.556   735 7521507 4537545 1325.079 masi5 
687 7521657 4537546 1348.847   736 7521505 4537544 1324.896 masi5 
688 7521657 4537557 1348.224   737 7521497 4537562 1323.829 masi5 
689 7521679 4537566 1351.356 cal 738 7521499 4537563 1323.992 masi5 
690 7521686 4537580 1350.648   739 7521494 4537551 1323.948   
691 7521663 4537586 1346.754   740 7521518 4537556 1326.936   
692 7521655 4537570 1347.202 stubSki 741 7521523 4537571 1327.685   
693 7521652 4537577 1346.126 cal 742 7521531 4537586 1327.664   
694 7521633 4537596 1340.991   743 7521535 4537596 1327.532   
695 7521625 4537589 1341.405 cal 744 7521540 4537609 1328.187   
696 7521619 4537576 1341.248   745 7521545 4537621 1327.603 cal 
697 7521616 4537569 1341.351   746 7521545 4537626 1327.251   
698 7521612 4537560 1340.706   747 7521560 4537617 1329.91   
699 7521606 4537550 1341.203   748 7521527 4537631 1324.197   
700 7521601 4537542 1341.674   749 7521519 4537632 1323.391 cal 
701 7521595 4537529 1341.291   750 7521514 4537620 1323.959   
702 7521589 4537511 1341.27   751 7521511 4537611 1324.319   
703 7521582 4537495 1340.625   752 7521506 4537599 1323.183   
704 7521580 4537486 1340.034   753 7521502 4537591 1323.474   
705 7521578 4537478 1340.104   754 7521497 4537583 1322.833   
706 7521575 4537467 1339.572   755 7521485 4537575 1322.031   
707 7521569 4537453 1339.067   756 7521484 4537570 1321.79 k 
708 7521564 4537441 1338.357   757 7521482 4537570 1322.514   
709 7521554 4537461 1336.314   758 7521476 4537582 1319.413 k 
710 7521558 4537477 1336.617   759 7521472 4537592 1319.453 cal 
711 7521548 4537483 1334.294   760 7521468 4537589 1317.762 k 
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712 7521541 4537493 1333.107 stubSki 761 7521477 4537604 1319.762   
713 7521537 4537496 1332.471 dbStr 762 7521482 4537611 1319.728   
714 7521546 4537509 1333.596   763 7521487 4537619 1320.42   
715 7521553 4537523 1334.496   764 7521498 4537632 1320.81 stolbSki 
716 7521563 4537540 1335.468   765 7521498 4537641 1319.706   
717 7521572 4537555 1336.272   766 7521491 4537644 1318.279 cal 
718 7521579 4537567 1336.576   767 7521474 4537653 1314.708   
719 7521585 4537577 1335.928   768 7521466 4537654 1313.813 cal 
720 7521590 4537586 1336.792   769 7521461 4537658 1313.692 ogrMet 
721 7521594 4537593 1336.977   770 7521452 4537651 1314.281 ogrMet 
722 7521598 4537600 1336.937 cal 771 7521459 4537645 1314.835 obj 
723 7521596 4537604 1335.856   772 7521457 4537646 1314.715 obj 
724 7521578 4537610 1333.226   773 7521457 4537649 1314.46 obj 
725 7521578 4537602 1334.74 stolbSki 774 7521460 4537648 1314.467 obj 

  y x       y x     
775 7521458 4537652 1314.63 stolb 824 7521415 4537635 1308.816 a 
776 7521449 4537654 1313.924 ogrMet 825 7521413 4537636 1308.462 a 
777 7521446 4537646 1314.094 ogrZic 826 7521410 4537635 1308.123 a 
778 7521440 4537635 1313.847 ogrZic 827 7521407 4537636 1307.76 a 
779 7521435 4537625 1312.921 ogrZic 828 7521405 4537639 1307.364 a 
780 7521431 4537625 1312.384 ogrZic 830 7521398 4537648 1306.749 a 
781 7521431 4537626 1312.375 ogrZic 831 7521395 4537648 1306.357 ivica 
782 7521435 4537628 1313.29 cal 832 7521418 4537644 1309.103 a 
783 7521446 4537649 1314.179 cal 833 7521420 4537642 1309.44 a 
784 7521450 4537625 1315.368   834 7521413 4537641 1308.491 ivica 
785 7521448 4537610 1314.772   835 7521440 4537671 1310.594 a 
786 7521447 4537596 1313.836 k 836 7521442 4537669 1310.712 a 
787 7521439 4537599 1312.909 k 837 7521436 4537672 1310.606 obj 
788 7521436 4537598 1312.477 k 838 7521440 4537678 1310.58 obj 
789 7521433 4537603 1311.921   839 7521407 4537647 1306.739 a 
790 7521431 4537597 1310.578 k 840 7521410 4537647 1306.298 k 
791 7521430 4537595 1309.937 ispust 841 7521413 4537666 1305.285 a 
792 7521427 4537595 1311.455 a 842 7521415 4537666 1305.31 k 
793 7521420 4537593 1311.306 a 843 7521419 4537685 1303.739 a 
794 7521424 4537580 1312.361 a 844 7521421 4537686 1303.158 k 
795 7521430 4537567 1313.504 a 845 7521429 4537707 1301.137 k 
796 7521435 4537555 1314.48 a 846 7521426 4537708 1301.948 a 
797 7521429 4537559 1314.022 ivica 847 7521432 4537725 1300.66 a 
798 7521424 4537573 1312.619 ivica 848 7521438 4537724 1299.222 k 
799 7521420 4537581 1312.004 ivica 849 7521433 4537736 1299.902 a 
800 7521420 4537589 1311.446 ivica 850 7521435 4537752 1298.782 a 
801 7521434 4537587 1312.322 a 851 7521438 4537750 1298.532   
802 7521445 4537574 1313.718 a 852 7521437 4537758 1297.918 k 
803 7521447 4537573 1313.898 cal 853 7521436 4537770 1296.908 k 
804 7521455 4537558 1315.102 a 854 7521434 4537770 1297.266 a 
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805 7521458 4537560 1314.427 k 855 7521431 4537791 1295.542 a 
806 7521450 4537571 1313.479 k 856 7521433 4537792 1295.144 k 
807 7521442 4537583 1311.936 k 857 7521430 4537809 1293.778 k 
808 7521437 4537590 1311.251 k 858 7521428 4537809 1294.236 a 
809 7521438 4537590 1311.306 cesma 859 7521425 4537830 1292.512 a 
810 7521420 4537603 1310.581 a 860 7521428 4537831 1291.726 k 
811 7521415 4537600 1310.677 a 861 7521426 4537849 1290.167 k 
812 7521413 4537600 1310.443 ivica 862 7521424 4537850 1291.046 a 
813 7521407 4537607 1309.787 ivica 863 7521425 4537869 1289.386 a 
814 7521407 4537609 1309.896 a 864 7521428 4537869 1288.317 k 
815 7521412 4537613 1309.533 a 865 7521419 4537869 1289.645 a 
816 7521407 4537621 1308.693 a 866 7521417 4537870 1289.183 i 
817 7521401 4537618 1309.142 a 867 7521416 4537855 1290.657 i 
818 7521399 4537617 1309.13 ivica 868 7521417 4537847 1291.422 a 
819 7521396 4537627 1308.088 ivica 869 7521410 4537842 1291.598 i 
820 7521398 4537628 1308.386 a 870 7521406 4537833 1292.116 i 
821 7521404 4537628 1308.16 a 871 7521409 4537831 1292.632 a 
822 7521407 4537630 1307.965 a 872 7521406 4537821 1293.326 a 
823 7521412 4537632 1308.511 a 873 7521404 4537819 1293.751 i 

  y x       y x     
874 7521408 4537806 1294.404 a 1031 7521827 4537438 1380.035 OGR 
875 7521407 4537807 1294.216 zp 1032 7521828 4537436 1380.458 CA 
876 7521408 4537803 1294.548 zp 1033 7521830 4537434 1380.964 KANTA 
877 7521409 4537802 1294.675 a 1034 7521833 4537433 1381.608 CA 
878 7521400 4537806 1294.101 zp 1035 7521841 4537427 1383.105 CA 
879 7521401 4537809 1293.827 zp 1036 7521843 4537427 1383.172 OGR 
880 7521398 4537813 1293.017 zp 1037 7521842 4537426 1383.077 ORMAR 
881 7521395 4537813 1292.81 zp 1038 7521842 4537421 1382.901 CA 
882 7521412 4537783 1295.907 a 1039 7521842 4537417 1382.995 CA 
883 7521416 4537773 1296.503 a 1040 7521841 4537418 1383.014 KANTA 
884 7521422 4537765 1297.209 a 1041 7521842 4537420 1383.185 OGR 
885 7521429 4537757 1298.125 a 1042 7521840 4537420 1382.646 NASTRESNICA 
886 7521428 4537740 1299.413 a 1043 7521834 4537421 1382.477 NASTRESNICA 
887 7521425 4537722 1300.745 a 1044 7521832 4537421 1382.189 NASTRESNICA 
888 7521421 4537720 1300.919 a 1045 7521826 4537422 1382.084 NASTRESNICA 
889 7521406 4537705 1302.453 a 1046 7521826 4537416 1382.071 NASTRESNICA 
890 7521403 4537695 1303.266 a 1047 7521826 4537413 1382.037 NASTRESNICA 
891 7521399 4537676 1304.725 a 1048 7521831 4537415 1382.349 NASTRESNICA 
892 7521397 4537664 1305.603 a 1049 7521831 4537413 1382.341 NASTRESNICA 
893 7521394 4537659 1304.952 bbStruja 1050 7521834 4537413 1382.54 NASTRESNICA 

1001 7521794 4537422 1373.54   1051 7521834 4537415 1382.612 NASTRESNICA 
1002 7521797 4537433 1374.684   1052 7521840 4537414 1382.669 NASTRESNICA 
1003 7521800 4537445 1375.606   1053 7521839 4537412 1382.575 NASTRESNICA 
1005 7521805 4537453 1375.86 OGR 1054 7521839 4537406 1382.571 NASTRESNICA 
1006 7521805 4537452 1375.924 CA 1055 7521833 4537407 1382.433 NASTRESNICA 
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1007 7521806 4537448 1377.006 LIZ 1056 7521831 4537407 1382.484 NASTRESNICA 
1008 7521808 4537447 1377.095 LIZ 1057 7521825 4537408 1381.912 NASTRESNICA 
1009 7521807 4537446 1377.173 LIZ 1058 7521829 4537405 1382.126 NASTRESNICA 
1010 7521806 4537446 1377.061 LIZ 1059 7521835 4537405 1382.356 NASTRESNICA 
1011 7521804 4537445 1376.995 LIZ 1060 7521837 4537401 1382.541 CESMA 
1012 7521807 4537444 1377.113 LIZ 1061 7521837 4537400 1382.599 KANTA 
1013 7521806 4537441 1377.011 LIZ 1062 7521838 4537405 1382.795 KANTA 
1014 7521803 4537442 1376.845 LIZ 1063 7521841 4537409 1382.956 KANTA 
1015 7521803 4537440 1376.148 KLUPI 1064 7521841 4537411 1383.056 CA 
1016 7521801 4537435 1375.598 KLUPI 1065 7521841 4537407 1383.008 CA 
1017 7521802 4537434 1375.665 CA 1066 7521838 4537404 1382.757 CA 
1018 7521808 4537431 1377.032 CA 1067 7521827 4537404 1381.407 KANTA 
1019 7521807 4537430 1376.937 KANTA 1068 7521823 4537408 1381.42 KANTA 
1020 7521799 4537435 1375.237 KANTA 1069 7521823 4537413 1381.568 KANTA 
1021 7521816 4537426 1378.684 KANTA 1070 7521824 4537416 1381.598 KANTA 
1022 7521814 4537428 1378.525 CA 1071 7521824 4537421 1381.342 KANTA 
1023 7521814 4537430 1378.329 KLUPI 1072 7521825 4537423 1381.553 CA 
1024 7521817 4537437 1378.94 KLUPI 1073 7521824 4537417 1381.67 CA 
1025 7521810 4537440 1377.619 KLUPI 1074 7521824 4537411 1381.561 CA 
1026 7521808 4537437 1377.224 KLUPI 1075 7521802 4537454 1375.281   
1027 7521816 4537444 1378.553 CA 1076 7521805 4537468 1375.923   
1028 7521819 4537442 1378.976 KANTA 1077 7521808 4537482 1375.995   
1029 7521822 4537440 1379.452 CA 1078 7521810 4537495 1377.033   
1030 7521825 4537438 1379.855 KANTA 1079 7521813 4537508 1377.086   

  y x       y x     
1080 7521815 4537523 1376.949   1129 7521977 4537443 1408.51   
1081 7521821 4537532 1377.539   1130 7521982 4537457 1406.401   
1082 7521817 4537516 1377.7 CA 1131 7521986 4537468 1406.06 K 
1083 7521851 4537530 1381.963   1132 7521990 4537481 1408.152   
1084 7521848 4537516 1382.686 CA 1133 7521993 4537493 1409.138   
1085 7521845 4537499 1382.609   1134 7521997 4537511 1410.043 S 
1086 7521843 4537483 1382.12   1135 7521999 4537519 1410.738 CA 
1087 7521840 4537468 1381.292   1136 7522001 4537526 1410.406   
1088 7521837 4537453 1381.354 S 1137 7522029 4537526 1417.18   
1089 7521848 4537443 1382.636   1138 7522028 4537520 1417.155 CA 
1090 7521858 4537424 1385.323   1139 7522026 4537506 1416.425   
1091 7521862 4537441 1384.647   1140 7522023 4537491 1415.204   
1092 7521866 4537456 1385.118   1141 7522021 4537482 1414.586 K 
1093 7521869 4537472 1386.515   1142 7522020 4537465 1415.564   
1094 7521873 4537488 1386.833   1143 7522020 4537450 1417.904   
1095 7521877 4537504 1387.541   1144 7522019 4537437 1420.594   
1096 7521879 4537517 1387.867 CA 1145 7522016 4537428 1422.097   
1097 7521879 4537528 1385.276   1146 7522015 4537420 1424.134   
1098 7521908 4537521 1391.907   1147 7521995 4537423 1419.199 S 
1099 7521908 4537517 1392.961 CA 1148 7522036 4537415 1431.557   
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1100 7521902 4537510 1392.364 S 1149 7522037 4537421 1430.805   
1101 7521904 4537499 1392.199   1150 7522036 4537426 1428.817   
1102 7521898 4537485 1391.405   1151 7522040 4537442 1423.393   
1103 7521894 4537469 1390.619   1152 7522046 4537457 1422.42   
1104 7521848 4537443 1382.188 K 1153 7522053 4537475 1422.737   
1105 7521858 4537444 1383.72 K 1154 7522057 4537493 1422.555   
1106 7521870 4537446 1385.182 K 1155 7522059 4537510 1423.341   
1107 7521887 4537432 1389.133   1156 7522060 4537521 1424.013 CA 
1108 7521891 4537451 1388.188 K 1157 7522059 4537530 1423.369   
1109 7521924 4537430 1397.357   1158 7522061 4537545 1422.348   
1110 7521930 4537435 1398.553 S 1159 7522086 4537535 1428.619   
1111 7521926 4537446 1395.415   1160 7522088 4537521 1430.167 CA 
1112 7521929 4537457 1394.875 K 1161 7522089 4537503 1429.184   
1113 7521932 4537473 1396.851   1162 7522087 4537488 1429.527   
1114 7521935 4537493 1398.217   1163 7522085 4537477 1431.812   
1115 7521938 4537505 1398.71   1164 7522081 4537465 1433.447   
1116 7521939 4537517 1398.796 CA 1165 7522078 4537454 1436.17   
1117 7521943 4537522 1398.562   1166 7522078 4537442 1439.93   
1118 7521971 4537525 1404.793   1167 7522079 4537434 1442.852   
1119 7521970 4537519 1404.934 CA 1168 7522079 4537424 1445.372   
1120 7521968 4537500 1404.65   1169 7522101 4537426 1450.866   
1121 7521965 4537487 1403.509   1170 7522102 4537432 1449.597   
1122 7521960 4537473 1401.872   1171 7522105 4537446 1446.324   
1123 7521957 4537464 1400.287 K 1172 7522110 4537457 1444.304   
1124 7521951 4537447 1401.332   1173 7522111 4537470 1441.452   
1125 7521947 4537433 1402.607   1174 7522114 4537484 1438.918   
1126 7521943 4537422 1403.708   1175 7522116 4537497 1436.777   
1127 7521967 4537419 1411.55   1176 7522112 4537511 1435.884 S 
1128 7521972 4537429 1411.421   1177 7522115 4537522 1437.177 CA 

  y x       y x     
1178 7522117 4537529 1436.939   1227 7522356 4537516 1512.294   
1179 7522118 4537514 1437.585 SIPKA 1228 7522345 4537518 1507.349   
1180 7522120 4537507 1437.59 OBJ 1229 7522335 4537523 1503.234   
1181 7522119 4537507 1437.186 OBJ 1230 7522327 4537525 1500.607   
1182 7522119 4537506 1437.213 OBJ 1231 7522321 4537521 1498.656   
1183 7522120 4537506 1437.659 OBJ 1232 7522312 4537530 1494.435   
1184 7522120 4537503 1437.855 OGR-ZIC 1233 7522305 4537522 1492.432   
1185 7522124 4537503 1439.056 OGR-ZIC 1234 7522296 4537514 1489.902   
1186 7522134 4537503 1441.876 OGR-ZIC 1235 7522291 4537523 1487.381   
1187 7522142 4537503 1444 OGR-ZIC 1236 7522288 4537533 1485.271   
1188 7522151 4537504 1447.086 OGR-ZIC 1237 7522290 4537544 1484.187   
1189 7522164 4537505 1451.181 OGR-ZIC 1238 7522280 4537533 1482.453   
1190 7522171 4537512 1452.445 OGR-ZIC 1239 7522271 4537523 1479.608   
1191 7522178 4537519 1453.821 OGR-ZIC 1240 7522263 4537513 1478.072   
1192 7522182 4537528 1452.077 K 1241 7522253 4537509 1475.709   
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1193 7522182 4537541 1452.763   1242 7522250 4537525 1473.033   
1194 7522185 4537554 1449.829   1243 7522252 4537538 1472.636   
1195 7522190 4537560 1451.236   1244 7522248 4537546 1470.128   
1196 7522157 4537562 1439.371   1245 7522246 4537553 1467.959   
1197 7522156 4537553 1439.827   1246 7522233 4537548 1465.712   
1198 7522156 4537549 1441.057 K 1247 7522220 4537544 1462.07   
1199 7522149 4537539 1442.19   1248 7522207 4537547 1459.063   
1200 7522146 4537529 1444.942   1249 7522215 4537558 1459.195   
1201 7522150 4537512 1446.604 S 1250 7522208 4537542 1459.479   
1202 7522155 4537512 1447.127 S 1251 7522204 4537529 1459.19   
1203 7522175 4537504 1454.767   1252 7522206 4537523 1459.515 K 
1204 7522172 4537491 1456.43   1253 7522203 4537516 1460.633   
1205 7522171 4537479 1458.302   1254 7522200 4537508 1461.763   
1206 7522167 4537468 1460.339   1255 7522192 4537512 1459.019   
1207 7522163 4537459 1461.81   1256 7522187 4537498 1459.747   
1208 7522162 4537452 1463.794   1257 7522191 4537489 1463.025   
1209 7522162 4537445 1465.847   1258 7522201 4537493 1465.029   
1210 7522174 4537446 1469.294   1259 7522209 4537498 1466.79   
1211 7522183 4537447 1472.051   1260 7522218 4537500 1469.12   
1212 7522201 4537454 1475.802   1261 7522151 4537482 1452.067   
1213 7522212 4537458 1478.05   1262 7522151 4537495 1448.257   
1214 7522225 4537463 1481.318   1263 7522137 4537493 1444.634   
1215 7522238 4537466 1485.265   1264 7522129 4537505 1440.214 DB 
1216 7522250 4537468 1490.228             
1217 7522259 4537472 1493.123             
1218 7522270 4537473 1496.832             
1219 7522283 4537471 1501.251             
1220 7522293 4537469 1504.442             
1221 7522307 4537469 1506.009             
1222 7522317 4537476 1505.605             
1223 7522329 4537480 1507.83             
1224 7522338 4537491 1508.181             
1225 7522346 4537501 1509.906             
1226 7522353 4537512 1511.299             
 
 
 

Бр.т Y X Z 
1 7522176.548 4537531.316 1450.917 
2 7522176.259 4537535.892 1451.058 
3 7522175.654 4537540.693 1450.385 
4 7522171.493 4537539.100 1448.538 
5 7522169.623 4537537.127 1447.837 
6 7522173.181 4537532.958 1449.878 
7 7522170.301 4537532.522 1450.001 
8 7522171.249 4537527.010 1450.475 
9 7522172.362 4537524.803 1451.613 
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10 7522177.013 4537524.695 1452.538 
11 7522178.708 4537527.463 1451.475 
12 7522181.288 4537528.154 1452.208 
13 7522184.088 4537524.324 1453.566 
14 7522181.675 4537530.128 1452.273 
15 7522183.951 4537533.374 1453.067 
16 7522184.628 4537538.210 1453.736 
17 7522183.493 4537542.685 1452.506 
18 7522193.030 4537539.127 1455.858 
19 7522194.201 4537535.494 1455.559 
20 7522195.121 4537532.439 1456.870 
21 7522195.808 4537526.352 1456.497 
22 7522195.416 4537524.518 1456.203 
23 7522195.232 4537521.259 1456.770 
24 7522194.577 4537517.476 1457.973 
25 7522177.630 4537520.175 1453.267 
26 7522163.819 4537505.976 1451.061 
27 7522363.210 4537136.641 1533.429 
28 7522365.002 4537130.884 1532.372 
29 7522365.807 4537125.747 1532.488 
30 7522361.474 4537122.693 1530.437 
31 7522359.621 4537127.293 1529.656 
32 7522358.905 4537129.517 1529.336 
33 7522356.541 4537134.735 1530.083 
34 7522350.453 4537133.473 1527.668 
35 7522350.939 4537129.078 1526.760 
36 7522353.636 4537127.221 1527.461 
37 7522355.255 4537122.432 1527.777 
38 7522350.650 4537120.207 1525.311 
39 7522348.341 4537124.897 1525.070 
40 7522346.658 4537130.015 1525.465 
41 7522337.794 4537131.028 1522.753 
42 7522326.978 4537131.601 1519.019 
43 7522315.383 4537132.479 1514.809 
44 7522301.776 4537133.165 1509.572 
45 7522289.198 4537133.353 1505.500 
46 7522271.586 4537134.998 1500.301 
47 7522286.892 4537093.373 1504.460 
48 7522288.165 4537086.886 1504.517 
49 7522287.376 4537082.039 1504.096 
50 7522282.674 4537079.108 1503.349 
51 7522282.342 4537085.786 1502.944 
52 7522281.342 4537090.281 1502.663 
53 7522276.527 4537087.929 1500.966 
54 7522277.179 4537083.563 1501.234 
55 7522276.475 4537080.949 1501.727 
56 7522249.874 4537132.493 1492.879 
57 7522229.694 4537134.643 1488.362 
58 7522207.478 4537139.348 1482.003 
59 7522153.431 4537155.986 1465.397 
60 7522131.050 4537163.917 1459.876 
61 7522029.766 4537238.898 1428.208 
62 7521998.216 4537260.544 1421.799 
63 7521977.659 4537281.691 1417.093 
64 7521958.436 4537302.310 1412.224 
65 7521932.860 4537335.807 1405.350 
66 7521914.733 4537355.035 1400.691 
67 7521898.951 4537378.620 1395.362 
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68 7521889.902 4537390.445 1392.806 
69 7521877.165 4537377.064 1391.235 
70 7521881.703 4537374.804 1392.049 
71 7521880.024 4537371.633 1391.613 
72 7521874.805 4537372.624 1390.377 
73 7521874.537 4537374.117 1389.381 
74 7521876.968 4537374.529 1389.512 
75 7521877.968 4537374.382 1389.576 
76 7521878.772 4537374.226 1389.647 
77 7521879.526 4537374.515 1389.775 
78 7521878.646 4537373.335 1389.693 
79 7521874.577 4537376.129 1389.889 
80 7521870.249 4537380.164 1389.848 

100 7521383.534 4537725.286 1295.937 
101 7521381.527 4537722.823 1296.634 
102 7521387.662 4537725.001 1295.803 
103 7521392.174 4537726.234 1295.656 
104 7521387.085 4537732.825 1294.906 
105 7521384.367 4537730.521 1295.374 
106 7521383.926 4537727.733 1294.622 
107 7521384.027 4537734.355 1293.561 
108 7521379.625 4537731.748 1293.471 
109 7521377.551 4537730.545 1293.854 
110 7521377.070 4537727.755 1295.237 
111 7521389.589 4537666.646 1303.968 
112 7521388.813 4537667.874 1303.883 
113 7521387.691 4537667.069 1303.764 
114 7521388.444 4537666.034 1303.853 
115 7521443.230 4537697.332 1301.864 
116 7521444.110 4537693.150 1301.343 
117 7521450.516 4537690.880 1302.873 
118 7521450.250 4537688.255 1302.426 
119 7521444.279 4537690.019 1303.890 
120 7521448.602 4537686.934 1304.003 
121 7521782.002 4537395.995 1371.339 
122 7521785.673 4537401.814 1371.153 
123 7521786.889 4537402.270 1371.120 
124 7521783.426 4537396.525 1371.158 
125 7521784.007 4537395.679 1370.870 
126 7521787.720 4537393.302 1372.117 
127 7521789.707 4537395.362 1371.595 
128 7521788.719 4537397.760 1371.348 
129 7521792.963 4537396.598 1372.467 
130 7521789.533 4537400.859 1371.198 
131 7521786.739 4537397.117 1370.157 
132 7521785.763 4537398.686 1370.015 

 
 
 
ПОСТОЈНА СОСТОЈБА 
 
Изборот  на оваа локација е определена од ЈП Стрежево каде се донесе одлука за 
можност да се  продолжи скијачката сезона со изградба на систем за вештачки снег во 
Ски центар Нижеполе. Ски центарот е сместен во падините на Баба планина, лоциран 
над селото Нижеполе на надморска височина од 1300м.н.в до 1600м.н.в, и со градот 
Битола е поврзан со асфалтен пат со должина од 15км. 
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Согласно податоците добиени од ЈП Стрежево, Битола во рамките на Ски-центарот се 
изведени три ски-лифтови со должина од 2150 метри, но поради временските услови, 
времето на експлоатација на истите во текот на годината е многу краток. Во близина на 
ски-патеките, во опфатот на проектот се наоѓаат природни извори на вода, кои го 
задоволуваат дотокот на вода кој е потребен за поставување на систем за вештачки 
снег. 
Целта за изработка на Урбанистички проект е дефинирање на траса за изградба на 
системот за вештачки снег . 
Со изградбата на овој систем ќе се добие временски простор, секоја година, (вон 
периодот кога има врнежи од снег) да се продолжи скијачката сезона. 
 
 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА НА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
а). Општи барања 
Урбанистичкиот проект ќе се изработува согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. в. на РСМ бр: 32/2020), Член 58, став 6 според кој Урбанистички проект може да се 
изработува и за поединечни градби и инфраструктури од државно и локално значење 
вон населени места и вон опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и 
друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или 
економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овој закон, а 
постои соодветен или некатегоризиран сообракаен пристап, во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за планирање 
на просторот и  по обезбедени  Услови за планирање , Проектна програма одобрена од 
надлежниот орган, мислење од државните органи, институции и правни лица со јавни 
овластувања од членот 47 на истиот закон , врз ажурирана геодетска подлога на 
проектниот опфат   
На урбанистичкиот проект задолжително треба да биде извршена стручна ревизија во 
согласност со чл. 48 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 
32/20 . 
Содржината на урбанистичкиот проект треба да биде изработена согласно со членот 
60, 61 и 62 од и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на Р.М, бр. 225/20, 90/21, 140/21, 219/21 ).  
 
При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават 
потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. 
 
Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна рамка и 
влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на Република 
Македонија. 
 
б). Посебни барања 
 
Намена на објектите 
Во проектниот опфат се предвидува изградба на објекти со намена Е1.- 
инфраструктурни водови. 
 
Намена: Е1.5 - инфраструктури на водоснабдувањето (доводни гравитациони и пумпни                    
цевководи). 
 Комплементарна намена:  Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија
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Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на систем за вештачки 
снег за Ски-центар Нижеполе, се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да се 
постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15 192/15 и 39/16), односно веднаш да се запре со отпочнати 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно 
наследство во смисла на член 29 од Законот. 
 
Со оглед дека се работи за подземни објекти од аспект на одржив степен на сеизмичка 
заштита да при изградба на објектите може да се изврши геомеханичко испитување на 
носивоста на земјиштето. 
 
Согласно дадените Услови за планирање на просторот,  локацијата која е предмет на 
разработка за изградба на линиски инфраструктурни градби делумно навлегува во 
заштитениот Национален парк Пелистер. При изработката на предметната 
документација потребно е да се почитуваат одредбите согласно Законот за заштита на 
природата (Сл.весник бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 
41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, 151/21), Закон за прогласување на дел од планината 
Пелистер за Национален парк (Сл.весник бр. 150/07), мерките и режими на заштита 
согласно зоните предвидени со Планот за управување со Националниот парк Пелистер 
2021-2030. 
Согласно планот за управување во НП „Пелистер“ постојат голем број примери за 
туристички активности кои се во директна зависност од природата и од природните 
средини, кои се среќаваат во паркот. Таков пример се различните форми на туризмот 
кој е базиран на природните вредности како:    
- Екотуризмот (ecotourism) претставува еколощки одржлив туризам со примарен 
фокус на доживување на природните области.  
- Лесните авантуристички активности (soft adventure) вклучуваат пещачење, 
планински велосипедизам, кампување, јавање, ориентирање во природа, прощетки, 
следење и идентификување траги на диви животни, кајакарење на реки и езера, 
риболов, итн. 
- Тешките авантуристички активности (hard adventure) вклучуваат пещачки 
експедиции,качување и планинарење, скијање итн.  
- Туризмот со посебен интерес (special interest tourism) опфаќа социјална и 
еколощка свесност, и вклучува посетители со високо образование и со високи 
очекувања, кои патуваат за да научат и да постигнат лични и социјални цели.   
- Туризмот поврзан со истражување на дивиот свет (wildlife tourism) вклучува 
патување заради набљудување на дивиот свет во природните средини или нивното 
природно живеалищте.  
- Одржливиот туризам (sustainable tourism) може да се дефинира како „туризам кој е 
економски одржлив и не ги унищтува ресурсите од кои зависи иднината на туризмот, 
особено животната средина и опщтествената структура на заедницата домаќин“. 
Националниот парк Пелистер ги зафака источните предели на планината Баба од 
главниот гребен до реката Сапунџица. Од високите планински била кон околните 
котлини се спуштаат 23 речни текови чија вкупна должина изнесува 212км. 
Ски-центрите Копанки и Нижеполе, како и селските населби со викенд куќи нудат 
можност за привлекување туристи. 
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Доколку при изработка на документацијата или при изведување се дојде до одредени 
нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор потребно е да се предвидат мерки за заштита на 
природното наследство. 
Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 
се загрозиле неговите природни вредности; 
Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, алати и 
гориво и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на изградба, треба да 
бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата на водотеците, акумулациите и 
површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено 
и предложено за заштита природно наследство; 
 
Трасата на линиската инфраструктурна градба за систем за вештачки снег се наоѓа во 
водостопанското подрачје Пелагонија, кое го опфака сливот на Црна река, од 
извориштето до водомерниот профил Скочивир. 
 
Трасата се наоѓа и во границите на пошироката заштитна зона на акумулацијата 
Стрежево и реките Сапунџица, Стара Бука, Лак Поток и Црвена Река. 
Во оваа зона дефиниран е следниот режим: 
- Се дозволува изградба на сообракајници, објекти и др. и вршење на дејности чии 
отпадни води и др.отпадни материи може да се отстранат на хигиенски начин или не 
можат да го загрозат квалитетот на површинските води во сливното подрачје. 
- Изградба на објекти и вршење одредени дејности може да се врши само по одобрен 
проект. 
- Отстранувањето на цврстите материи да се врши на депонии со хигиенско 
затрупување. 
- Од населените места кои се наогаат во заштитните зони на акумулацијата Стрежево, 
се забранува изградба на објекти на растојание помало од 20м. од водотеците. 
- Сечата на шумите да се врши само во проредување додека голема сеча се забранува 
со цел да се спречи појава на денундација на подрачјето. 
При употребата на постојните патишта и патишта кои ке се градат во зоните на 
заштита да се води грижа да не ги загадуваат водите и водотеците. 
При изработката на предметната документација неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и 
утврдување на нормите и стандарди за градба. 
 
ОСНОВА И МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ИЗРАБОТКА НА ПЛАНОТ 
 
Основа за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 
за систем за вештачки снег Ски центар Нижеполе на  КП 1/1, КО Нижеполе, 
Општина Битола, ќе биде  Услови за планирање на просторот, Геодетски елаборат 
за ажурирана геодетска подлога,  Проектна  Програма, како и сите податоци и 
информации од надлежни институции.   Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз 
основа на методологијата, која произлегува од одредбите утврдени со:  
- Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20),  
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20 и 219/21), 
- Законот за градење (Сл. Весник на РМ бр 130/09,  124/10, 18/11,  36/11,  54/11,   
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 
44/15,  во 129/15 (2 пати има измена во 129) и 217/15, 226/15, 30/16, 31/16 (Одлука се 
укинуваат членовите 138 и 140 Сл. весник на РМ бр. 18/11) (укинат член 139 став 1 Сл. 
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В. На РМ бр. 49/11) 39/16, 71/16) (со Сл. в. бр.103/16 укинат член 61), 132/16, 35/18, 
64/18, 168/18, 244/19, 18/2020, Укинат член 65-а став 3 со Сл. В. бр. 96/2021),  
- Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање (Сл.в. на РМ,бр.60/12, 
29/15, 32/16, 114/16 и 211/20),  
- Законот за безбедност во сообраќај (Сл. Весник на РМ бр. 169/15, 226/15, 55/16 и 
11/18, 83/18, 70/19, 98/19, 302/20 и 122/21),  
- Законот за животна средина (Сл. весник на РМ бр. 53/05, бр.81/05, бр.24/07, 
бр.159/08 , бр.83/09, 48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 44/15 и 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 216/21)  
- Законот за квалитет на амбиентниот воздух (Сл. весник на РМ. бр. 100/12 
пречистен текст, и бр.163/13, 10/15, 146/15 и 151/21), 
-  Законот за управување со отпадот (Сл. весник на РСМ. бр. 216/21), 
- Законот за заштита од бучава во животната средина Сл. весник на РМ. бр. 79/07, 
124/10, 47/11, 163/13, 146/15 и 151/21), 
- Законот за заштита на природата (Сл. весник на РМ, бр. 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21),  
- Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник на РМ бр.  20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13 и 38/14, 44/14, 199/14, 104/15 ,154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19),  
- Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08,124/10 и 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 215/21), 
- Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи, 
(Сл. Весник на РСМ бр. 231/20). 
како и другата законска регулатива која што се однесува на планирањето и намената  
на просторот. 
При изработката на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за 
Систем за вештачки снег Ски центар Мижеполе на КП 1/1, КО Нижеполе, 
Општина Битола, ќе бидат почитувани сите податоци и информации добиени од 
органите на државната управа и другите субјекти.   
СОДРЖИНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за Систем за вештачки 
снег Ски центар Нижеполе на КП 1/1, КО Нижеполе, Општина Битола, ќе се 
изработи согласно Член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РСМ бр. 32/20),  и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 225/20 и 219/21).  
 
Содржината на Урбанистички проект ќе се состои од:  
  
- Текстуален дел; 
  
- Графички дел со нумерички показатели; 
  
-  Идејни  проектни документации на предметните градби; 
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*** 
Прилози на  проектна  програма:  
  
- Полномошно од Инвеститор 
- Имотен Лист 
- Извод од катастарски план 
- Услови за планирање на просторот Y25921; 
- Решение за услови за планирање на просторот со Арх.бр. УП1-15 1581/2021 од  
22.10.2021 година; 
 
Графички прилози:  
- Положба во поширокото опкружување, сообраќајна поврзаност    М=1:10000 
- Aжурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат         М=1:1 000  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  Изработил : 
                                                                                         Благој Даскалов м.и.а. 
 
 
 
 
 
 



  D.U.T.P."A K V A - I N G" D.O.O.                 
--------------------------------------------------------------------------- 

ul.Pirinska br.148/A-3  [tip 
`.s-ka 300080000063858 Komercijalna banka  EDB MK 4029995105295 

tel:078  393 130;078 300 220;078 300 129 
e-mail: akvastip@yahoo.com 

 

Ваш знак:_________________ 

Наш знак:_______1-12/21___ 

Субјектите кои ги вршат работите  

од областа на заштита на 

 животната средина, заштита  

на културното наследство, 

 заштита и спасување, земјоделието, 

 водостопанството, транспортот и  

врските, воздухопловството,  

безбедноста, јавните патишта,  

како и субјектите надлежни за изградба 

 и одржување на сообракајна, водоводна, 

 канализациона, електроенергетска, 

 телекомуникациска, топловодна и  

гасоводна инфраструктура. 

 

 

ПРЕДМЕТ: БАРАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА 

Врз основа на Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М бр. 

199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 32/20), за потребите на Инвеститорот ЈП 

СТРЕЖЕВО - Битола во тек е изработка на Инвестиционо техничка документација за 

Систем за вештачки снег, КО Нижеполе, Битола.  

Ве молиме да ни доставите податоци и информации со кои располагате за овој опфат. 

Исто така во опфатот назначен на катастарската подлога да ги нанесете Вашите 

инсталации доколку ги имате во наведениот опфат. 

Прилог: Ситуација со назначен опфат       

 

10,06,2021 

Аква Инг доо 

Даскалова Бојка 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 



  D.U.T.P."A K V A - I N G" D.O.O.                 
--------------------------------------------------------------------------- 

ul.Pirinska br.148/A-3  [tip 
`.s-ka 300080000063858 Komercijalna banka  EDB MK 4029995105295 

tel:078  393 130;078 300 220;078 300 129 
e-mail: akvastip@yahoo.com 

 

Ваш знак:_________________ 

Наш знак:_______1-15/21___ 

Агенција за катастар на недвижности, 

 А1 Македонија дооел, 

Агенција за електронски комуникации, 

Електродистрибуција дооел, АД МЕПСО, 

ЈП Водовод-Битола,  

Дирекција за заштита и спасување 

 

 

ПРЕДМЕТ: БАРАЊЕ ЗА МИСЛЕЊЕ 

Врз основа на Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М бр. 

32/20), за потребите на Инвеститорот ЈП СТРЕЖЕВО - Битола изработен е 

Урбанистички проект за систем за вештачки снег Ски центар Нижеполе , Општина 

Битола.  

Според Вашите податоци и информации кои ги имате издадено за овој опфат, а кои ги 

имаме вградено во проектот, Ве молиме да издадете согласност за одобрување на 

Урбанистичкиот проект за систем за вештачки снег Ски центар Нижеполе.  

Прилог: Урбанистички проект  во PDF  и  DWG  формат    

 

24,12,2021 

Аква Инг доо 

Даскалова Бојка 





 

 

 

0939-18310/2

31.12.2021



1

Р.М. НАЦИОНАЛЕН 

ПАРК ПЕЛИСТЕР БИТОЛА 2082 430 1 1 зз пс 7 16625,75 16625.75 07.5.2021

36047106

Р.М.ШУМИ 

ИРУДНИЦИ НИЖЕПОЛЕ

Меѓузбир: 16625,75

ВКУПНО 16625,75





 

Друштво за комуникациски услуги A1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 

Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, e-mail: info@A1.mk 

До: Друштво за услуги,трговија и производство  

      АКВА-ИНГ ДОО увоз-извоз Штип 

 

                                                     Скопје, __________________                  

 
 

Предмет: Мислења од општини/институции 
 

 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашето барање за доставување на мислења од општини/институции 
поднесено преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 40156 креирано на 

24.12.2021 година и наслов ‘УП за систем за вештачки снег-Ски центар Нижеполе’ 
доставено до А1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Ве известуваме дека издаваме 
позитивно мислње. 

 
Напомена: Доколку има потреба од дислокација на постојната 

телекомуникациска инфраструктура, планерот е должен да постави 
новопланирана траса во рамките на експропријационата линија во 
консултација со сопственикот на постоечката инфраструктура - А1 

Македонија ДООЕЛ Скопје. Трошоците за дислокација на постојната 
телекомуникациска инфраструктура ги сноси инвеститорот на проектот. 

 
Лице за контакт:      

Влатко Димовски         тел. 077/772-582 
Андреа Јовановски      тел. 077/772-370 
 

 
Срдечен поздрав, 

 

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје      

Никола Здравковски  
Менаџер за инфраструктура, документација и регулаторно ускладување  
 
 
__________________________  



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-55/3-413 од 30.12.2021                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 1-15/21 од 24.12.2021 година, со кој барате да дадеме мислење за 
УП за систем за вештачки снег-Ски центар Нижеполе, ве известуваме дека немаме забелешки за 
постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО 

мислење. 
 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 

објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела, среднонапонски приклучок за истите и нисконапонска 
мрежа. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 Datum: 12/30/2021 

 

 

 

До 

ДУТП АКВА-ИНГ ДОО 

ул. Пиринска бр.148/А-3  

Штип 

 

 

Ваш број: Број на постапката:  40156 од 24.12.2021 

Наш број:   08-5/141   од  30/12/2021 

 

 

ПРЕДМЕТ: СОГЛАСНОСТ ЗА ПЛАНИРАНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Во врска со наведеното барање за согласност за планирана водоводна инфраструктура 

на означениот плански опфат заради изработка на УП за систем за вештачки снег-

Ски центар Нижеполе 

 

ЈКП ВОДОВОД – БИТОЛА издава согласност за 

водоснабдување на целокупниот плански опфат. 

 

Образложение: После разгледувањето на приложената проектна документација, 

утврдено е дека постоечката водоводна инфраструктура со која стопанисува ЈКП 

Водовод Битола е вклопена во УП за систем за вештачки снег-Ски центар 

Нижеполе. Понатаму истата е развиена за водоснабдување на целокупниот плански 

опфат на начин со кој не се загрозува постоечката инфраструктура. 

 

Поздрав, 

 

ЈКП ВОДОВОД – БИТОЛА 

 

__________________   

 
Centrala  227-448, 227-449    De`.slu`ba 238-200 
Fil.stanica  293-093     Telefaks 225-140 



  D.U.T.P."A K V A - I N G" D.O.O.                 
--------------------------------------------------------------------------- 

ul.Pirinska br.148/A-3  [tip 
`.s-ka 300080000063858 Komercijalna banka  EDB MK 4029995105295 

tel:078  393 130;078 300 220;078 300 129 
e-mail: akvastip@yahoo.com 

 

Ваш знак:_________________ 

Наш знак:_______3-04/22___ 

Македонски Телеком АД,  АД МЕПСО, 

Национални енергетски ресурси АД,АД ГАМА, 

Јавно претпријатие за државни патишта,  

МЖСПП-сектор води, МЖСПП-сектор природа, 

Министерство за земјоделство,шумарство и водостопанство, 

ЕЛЕМ, Заштита на културно наследство, 

ЈП Стрежево, НП Пелистер, ЈП македонски шуми, 

КЈП Комуналец, ЈП Нискоградба, Министерство за одбрана, 

Министерство за внатрешни работи,АЦВ, ДЗС Битола 

 

 

ПРЕДМЕТ: БАРАЊЕ ЗА МИСЛЕЊЕ 

Врз основа на Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М бр. 

32/20), за потребите на Инвеститорот ЈП СТРЕЖЕВО - Битола изработен е 

Урбанистички проект за Систем за вештачки снег-Ски центар Нижеполе, КО Нижеполе, 

Битола.  

Според  податоците и информации кои ги имаме добиено за овој опфат, а кои ги имаме 

вградено во проектот, Ве молиме да издадете согласност за одобрување на 

Урбанистичкиот проект за Систем за вештачки снег-Ски центар Нижеполе, Битола.  

Прилог: Урбанистички проект  во PDF  и  DWG  формат    

 

15,03,2022 

Аква Инг доо 

Даскалова Бојка 
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Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

  
 

Бр. 41787 

Датум: 25.03.2022 

 

 
До 
Друштво за услуги,трговија и производство  

АКВА-ИНГ ДОО увоз-извоз Штип 

Ул.Пиринска бр.148/А-3, Штип 

 

 

Предмет: доставување на позитивно мислење 

 

Согласно Вашето Барање за мислење поднесено преку информацискиот систем е-урбанизам за УП за систем за 
вештачки снег-Ски центар Нижеполе, Битола, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ.  

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 

 

 

 

 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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0939-18310/2

31.12.2021



1

Р.М. НАЦИОНАЛЕН 

ПАРК ПЕЛИСТЕР БИТОЛА 2082 430 1 1 зз пс 7 16625,75 16625.75 07.5.2021

36047106

Р.М.ШУМИ 

ИРУДНИЦИ НИЖЕПОЛЕ

Меѓузбир: 16625,75

ВКУПНО 16625,75



CamScanner





 

 

07 

http://www.caa.gov.mk/


 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-26/3-220 од 30.05.2022                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 21-1591/5 од 11.05.2022 година, со кој барате да дадеме мислење за 
УП за линиски инфраструктурни градби за систем за вештачки снег-Ски центар Нижеполе,Битола, ве 
известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 
 

 
 
Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

  
 

Бр. 41698 

Датум:01.06.2022 

 

 
До 
Министерство за транспорт и врски 
Сектор за уредување на просторот 

 

Предмет: доставување на позитивно мислење 

 

Согласно Вашето Барање за мислење поднесено преку информацискиот систем е-урбанизам за Урбанистички проект 
за линиски инфраструктурни градби - Систем за вештачки снег за СКИ ЦЕНТАР НИЖЕПОЛЕ – КО Нижеполе, општина 
Битола, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ.  

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 

 

 

 

 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/


 Datum: 5/31/2022 

 

 

 

До 

ДУТП АКВА-ИНГ ДОО 

ул. Пиринска бр.148/А-3  

Штип 

 

 

Ваш број: Број на постапката:  41698  

бр. 08-5/53 

                                                               од 31/05/2022                  

 

 

ПРЕДМЕТ: СОГЛАСНОСТ ЗА ПЛАНИРАНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Во врска со наведеното барање за согласност за планирана водоводна инфраструктура 

на означениот плански опфат заради изработка на УП за линиски инфраструктурни 

градби за систем за вештачки снег-Ски центар Нижеполе,Битола 

ЈКП ВОДОВОД – БИТОЛА издава согласност за 

водоснабдување на целокупниот плански опфат. 

 

Образложение: После разгледувањето на приложената проектна документација, 

утврдено е дека постоечката водоводна инфраструктура со која стопанисува ЈКП 

Водовод Битола е вклопена во УП за линиски инфраструктурни градби за систем 

за вештачки снег-Ски центар Нижеполе,Битола Понатаму истата е развиена за 

водоснабдување на целокупниот плански опфат на начин со кој не се загрозува 

постоечката инфраструктура. 

 

Поздрав, 

 

ЈКП ВОДОВОД – БИТОЛА 

 

__________________   

 
Centrala  227-448, 227-449    De`.slu`ba 238-200 
Fil.stanica  293-093     Telefaks 225-140 
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Б1/  DOKUMENTACИОНА ОСНОВА 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 

1. ВОВЕДНИ НАПОМЕНИ 
 

 

Документационата основа е изготвена врз основа на: 
 

 
• Геодетски елаборат за извршени геодетски работи за посебни намени - 

ажурирани геодетски подлоги од страна на лиценцирана фирма за катастар, 
заведен во Агенција за катастар на недвижности  

•     Увид на лице место од страна на стручни лица  
•     Проектна програма за изработка на  Урбанистички проект 

и други субјекти 
 
 
 

2. МЕТОДОЛОШКИ   ПРИОД 
 

Според Законот за просторно и урбанистичко планирање, задолжителна е 
изработка на просторни и урбанистички планови со цел да се обезбеди 
порамномерен просторен развој, рационална регулација и користење на просторот, 
како и мрежата на инфраструктура, услови за   хумано   живеење   и   работа   на  
 граѓаните.   Се   предвидуваат  мерки   за   заштита   и унапредување на животната 
средина и природата, заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки 
непогоди. 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура се изработува согласно Законот за 
просторно  и  урбанистичко  планирање  (Сл.весник  на  РСМ  бр.32/20)  и  ќќе 
содржи  техничко  решение  на  инфраструктурата  со  сите  елементи  во 
текстуален  дел  и  графички  прилози  и  ќќќе  ја  прикажува  трасата  на 
инфраструктурата. 

• Услови за планирање на просторот  со бр.Y27521 од Ноември,2021 , издадени 
од Агенцијата за планирање на просторот и Решение за одобрени услови за 
планирање на просторот со бр. УП 1-15 1820/2021 од 06,12,2021 издадено од 
Министерство за животна средина и просторно планирање. 

 
• Податоци, информации и Мислења добиени од органи на државната управа
 

 Урбанистичкиот проект ќќе биде изработен согласно Законот за просторно и
 урбанистичко  планирање  (Сл.весник  на  РМ  бр.32/20),  согласно важечкиот 
Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 90/21, 140/21, 
219/21) и согласно Законот за градење - пречистен  текст (Сл.весник  бр.  70/13,  
79/13,  137/13,  163/13,  27/14,  28/14  ,42/14,115/14,  149/14,187/14,  44/15,  129/15,  
217/15,  35/16,  71/16,132/16,35/18,64/18,244/19, 18/20, 279/20)  со  почитување  на 
 Законот  за животната средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/1,51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 192/15, 39/16, 99/18) и  
Закон за безбедност во сообраќајот(Сл. Весник на РМ бр. 54/07, 86/08, 98/08, 64/09, 
161/09, 36/11, 51/11, 114/12, 27/14, 169/15,226/15). 

Идната разработка ќќќе биде со основен проект.  
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Кон изработка на урбанистички проект за инфраструктура, се пристапи  по 
изработката на: 

 
•     Увид на лице место од страна на стручни лица  
•     Проектна програма за изработка на Урбанистички проект 

и други субјекти 
 

 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
 

да ги утврди параметрите кои се потребни за изработка на основни проекти на 
линиската инфраструктурна градба, како и да ги утврди Условите за реализација на 
урбанистичкиот проект за инфраструктура. 
 

 
 
 
 

 
Предмет на проектот е урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за инфраструктура за систем за вештачки снег за ски-центар Нижеполе. 
 
Урбанистичкиот проект за инфраструктура  има крајна цел преку: 

Проектот ќќќе се изработи врз основа на методологија која произлегува 
од одредбите утврдени со Закон за просторно и урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање(Сл.весник 
бр. 225/20, 90/21, 140/21, 219/21) како и согласно член 45-а од  Законот за градење 
(Сл.весник бр. 70/13,  79/13,  137/13,  163/13,  27/14, 28/14, 42/14,  115/14, 149/14, 
187/14,  44/15,  129/15, 217/15,  35/16,  71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 244/19, 18/20, 
279/20)  создадени се  услови  за изработка на урбанистички проект за 
инфраструктура со кој се изработува линиски инфраструктурни објекти утврдени со 
закон за градење. 

• Услови за планирање на просторот  со бр.Y27521 од Ноември,2021 , издадени 
од Агенцијата за планирање на просторот и Решение за одобрени услови за 
планирање на просторот со бр. УП 1-15 1820/2021 од 06,12,2021 издадено од 
Министерство за животна средина и просторно планирање. 

 
• Податоци, информации и Мислења добиени од органи на државната управа 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за инфраструктура за 
систем за вештачки снег за ски-центар Нижеполе, во овој регион ги зацртува 
основните правци на просторниот развиток на општината, со цел да се постигне 
оптимална просторна организираност и функционална опременост  на просторот за 
одреден временски период. 

•     максимално вклопување на инфраструктурата со теренот 
•     почитување и заштита на правото на човекот на работа 
•     почитување и валоризација на културното и градителското наследство 
•     вградување на мерки за заштита на природата и животната средина 
•     вградување мерки за заштита и спасување 
• почитување  на  законските  прописи,  стандарди  и  нормативи  во  

планирањето  и проектрањето 
•     почитување на законските прописи за дадената намена
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4. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКИ И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Опфатот на подрачјето каде се планира да се изведат работите на изведба на систем 
за вештачки снег за Ски-центар Нижеполе согласно Проектната програма добиена од 
Инвеститорот  е во границите на КО Нижеполе. 
Границата на проектниот опфат изнесува 16625,75m² / 1.66 ха. 
 
Во рамките на ски-центарот Нижеполе се изведени три ски-лифтови со должина од 
2150 метри, но поради временските услови, времето на експлоатација на истите во 
текот на годината е многу краток. Во близина на ски-патеките, во опфатот на проектот 
се наоѓаат природни извори на вода, кои го задоволуваат дотокот на вода кој е 
потребен за поставување на систем за вештачки снег. 
 
Системот за вештачки снег може да се обезбеди преку поставување на зафати на 
истите извори, и предвидување на систем за складирање и пренос на водата до 
опремата за вршење на истата дејност. 
 
 
Границата на проектниот опфат изнесува 16625,75m² / 1.66 ха и минува низ следните 
катастaрски општини: KКO Нижеполе. 
 
Проектниот опфат минува низ следните катастерски парцели во КО Нижеполе: КП 1/1. 
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5. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И РЕГУЛАЦИЈАТА НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВА ОКОЛИНА 

 

 

6. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
6.1. ФИЗИЧКО ГЕОГРАФСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

 
Природните   карактеристики на едно подрачје претставуваат  збир  на  

 
6.2. КЛИМАТОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
 

Климата во повисоките планински терени се карактеризира со влажни и студени 
зими, а свежи и суви лета, додека по долината на Црна Река се чувствува 
модифицирано медитеранско влијание, со суви и топли лета и до извесен степен благи 
зими. За таквите климатски услови на долинските делови имаат влијание планинските 
масиви, посебно по долината на горното течение на Црна Река и нејзините притоки. 
Според распoложливите податоци може да се каже дека температурните услови на 
истражуваниот терен, на некој начин, се под влијание на морфолошката физиономија 
на одделни сливови, како и Егејското Море, а до извесна мера и Јадранското Море. 

Пелагониската Котлина се карактеризира со модифицирана, умерено-
континентална клима, што зависи од локалните услови, во прв ред присуството на 
планинскиот релјеф и релативно големата надморска височина. Тоа се однесува на 
Пелагониската Котлина, како и на алувијалните проширувања на Црна Река, посебно 
во горните теченија. 

вредности и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. 
Тие ги опфаќаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Предметниот проектен опфат не е вклучен во урбанистичка документација, па 
затоа се изработува по добивање на: 

 Услови за планирање на просторот  со бр.Y27521 од Ноември,2021 , издадени 
од Агенцијата за планирање на просторот и Решение за одобрени услови за 
планирање на просторот со бр. УП 1-15 1820/2021 од 06,12,2021 издадено од 
Министерство за животна средина и просторно планирање. 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура е изработен согласно член 52 став 58 и 60 
од Законот за просторно и урбанистичко  планирање  (Сл.весник  на  РСМ  бр.32/20), 
 согласно важечкиот Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.
 225/20, 90/21, 140/21, 219/21). Проектот е изработен согласно  Услови за 
планирање на просторот  со бр.Y27521 од Ноември,2021 , издадени од Агенцијата 
за планирање на просторот и Решение за одобрени услови за планирање на 
просторот со бр. УП 1-15 1820/2021 од 06,12,2021 издадено од Министерство за 
животна средина и просторно планирање и ажурираната геодетска подлога 
изработена од Геоаксент-Кочани. 
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Пролетните и есенските месеци се со пријатни температури на воздухот, но истите 
можат да добијат специфики и на продолжена зима или на продолжено лето. Според 
ова, во Битола, климата, во основа, е со умереноконтинентален карактер, со нагласена 
континентална компонента, со динамична и со нестабилна клима на суво многу топло 
лето и на зимски период поделен на пократок, сув и студен. Поинаку кажано, 
температурата има специфика на континентална клима, а врнежите, на сушна 
изменето-медитеранска или степска клима која, на моменти, има пробиви и на жешки 
воз душни маси од Северна Африка – Сахара. 

 Просечното годишно количество на врнежи изнесува 601 мм. Со вредности кои се 
движат од 338 мм до 879 мм, што претставува разлика која е близу до просечното 
количество. Битола исто така е пример со појавата на поларна светлина. Преку Битола 
поминува изохазмата (линија која поврзува места со еднаков број на денови со појава 
на поларна светлост) 0,1, што значи дека на небото на Битола просечно само еднаш во 
10 години, се појавува поларната светлост. 

 
Нижеполе ски центарот е сместен над селото Ниже Поле на падините на Баба Планина 
на надморска висина од 1.300 – 1.610 m н.в. Од Битола до ски центарот Ниже Поле 
води асфалтен пат со должина од 15 km. 
На планината Баба се чувствува влијанието на континенталната и планинската клима. 
Влијанието на планинската клима е зголемено бидејќи станува збор за висока планина, 
посебно на местата кои се на надморска висина поголема од 1000 м.н.в. 
Просечната годишна температура е со вредности од 11,2ºC до 11.9 ºC. Температурната 
амплитуда за периодот од 2001-2010 година изнесува 22,7ºC. 
 
 

6.3. СЕИЗМОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
 
Во корелација со геолошкиот развој на теренот и геолошките процеси се и 
сеизмотектонските карактеристики на просторот. Глобално, зоната во која се наоѓа 
далекуводот е во близина на раседни структури со констатирани магнитуди на 
случените земјотреси до М = 4 – 5,5. Според Јанчевски (1987), овие зони се главно во 
зависност од регионалните дислокации, кои се средно до силно сеизмоактивни. Според 
Меркалиевата скала, подрачјето според постојната карта на сеизмичка реонизација во 
мерка 1:500 000 припаѓа кон зона со интензитет I = VII° MCS. Тектониката на регионот и 
на поширокото подрачје има свој одраз и врз тектонските прилики на актуелниот терен. 
Пелистерскиот расед регистриран по северниот обод е од регионален карактер со 
почеток од Преспанскиот басен, па преку Кажани до село Трново оди кон запад, кон 
исток, а потоа продолжува кон југо-исток и по источниот обод на планината Баба до 
македонско-грчката граница. Најкрупната структура која се јавува на овој терен е 
Пелистерската антиклинала изградена од кварцити, кварцни шкрилци, гранити, 
гранодиорити, зелени шкрилци, габрови и дијабази. Има асиметрична форма со 
поразвиено источно крило. Пелистерските гранитни маси го изградуваат јадрото на 

Најстуден месец е јануари, со просечна месечна температура од 0,6 оС, но со 
апсолутна минимална температура од -30,4оС. Најтопол месец е јули, со средна 
месечна температура од 22.2 оС и со апсолутно максимална температура од 41,2оС. 
Апслолутното годишно варирање на температурата во воздухот изнесува 71,6оС што е 
специфика на подрачјата со континентална клима. 
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7. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИНОТ НА УПОТРЕБА  НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  

 
7.1 ЕКОНОМСКИ 

 

 

•     проектот е комерцијално оправдан 

• постои  веројатност  проектот  да  обезбеди  мал,  но  значаен  поттик  на  
локалната економија 

• проектот ќе има позитивен ефект како на населението така и на развој на 
стопанските активности 

 

8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, ГРАДБИ ОД 
КУЛТУРНО- ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ (ЗАШТИТНО-
КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ) 

 
Согласно Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник 

бр.20/04,71/04,115/07,18/11,148/11,23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14,104/15,154/
15,192/15,39/16,11/18, 04/19), видови на недвижно културно наследство се: 
споменици,споменички целини и културни предели. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на линиски инфраструктурни градби делумно 
навлегува во заштитениот Национален парк Пелистер. При изработката на 
предметната документација потребно е да се почитуваат одредбите согласно 
Законот за заштита на природата (Сл.весник бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 

планината Баба, а делумно се протегаат и кон север до Црна Река. Откриени се на 
површина од 110kmм2 на планината Баба и околу 160kmм2 северно од неа. Овие маси
 се протегаат во насока од север кон југ во должина од 40мkm и ширина од 5 до 10м.km 

Проектното решение за Урбанистичкиот проект за инфраструктура треба да ги 
оправда економските барања на инвеститорот за изведба и функционирање на 
систем за вештачки снег за ски-центарот.  

Во економската валоризација на проектот значајно влијание ќќќе 
има                 определбата за примена и користење на најсовремени 

висококвалитетни материјали. Основните придобивки при изградба на предметната
 делница   можат да бидат сумирани на следниов начин: 

        проектот е во согласност со целите за одржлив развој, барањата за
 зачувување на биолошката разновидност 

Изработката и реализацијата на изградба на линиски инфраструктурни градби за 
систем за вештачки снег – Ски центар Нижеполе, КО Нижеполе, Општина Битола се 
базира на принципите и стандардите за заштита на животната средина и одржливиот 
развој, особено превенција и спречување на негативните влијанија на производните и 
услужни дејности, применувајки ја релевантната законска регулатива. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти. Односно дојде до материјални остатоци од културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, 
односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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9. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 
И ЗЕЛЕНИЛОТО 

 
Според инвентаризација, на лице место согледана е состојбата на изграденост   

и констатирано е дека на површината на проектниот опфат не постојат изградени 
објекти. На геодетската подлога изработена од Геоаксент-Кочани ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност , димензии и 
висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

 
Предметниот проектен опфат е со површина од 16625,75 м2. 
 
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
Реден 
број 

  m2 % 
1 пасиште 16625,75 100% 
 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 16625,75 100 % 

 
 

10.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

СООБРАЌАЈНА ПОВРЗАНОСТ 
 

148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, 151/21), Закон за 
прогласување на дел од планината Пелистер за Национален парк (Сл.весник бр. 
150/07), мерките и режими на заштита согласно зоните предвидени со Планот за 
управување со Националниот парк Пелистер 2021-2030. 

Доколку при изработка на документацијата или при изведување се дојде до 
одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено 
со урбанизацијата на овој простор потребно е да се предвидат мерки за заштита на 
природното наследство. 

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ПОВРШИНА ПРОЦЕНТ 

Битола има добри сообраќајни врски со соседните и подалечните градови од земјата и 
странство, речиси во сите правци. Само на 14 километри е државната граница со 
Република Грција, воспоставена по Балканските војни во 1913 година. Како најважни 
сообраќајни правци и магистрални комуникации кон север се: Битола - Прилеп 
(поранешна ознака М27, а денес М-5) кој се надоврзува со автопатот од меѓународно 
значење во близина на Градско (ознака Е-75 или М-1). Потоа на запад: Битола - Охрид 
(ознака М-26 или М-5), кој што натаму се поврзува со западната магистрала. На југ: 
Битола - Грчка граница - Лерин (поранешна ознака М-27 или Е-65, денес М-5). Многу 
важни за комуникацијата со градот се и патните правци од регионален карактер: 
Битола - Крушево, Битола - Демир Хисар - Кичево, Битола - Пелистер, Битола - 
Нижеполе, Битола - Бач - Старавина, Битола - Маково - Рапеш и др. Треба да се 
спомене дека речиси сите патишта и до најоддалечените селски населби се 
асфалтирани. 
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ФЕКАЛНА И АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА 
 

 можат да го загрозат квалитетот на површинските води во сливното подрачје. 

Со железничка линија градот е поврзан со Прилеп - Велес, а меѓународна железничка 
врска има и со соседна Грција: Битола - Лерин - Воден - Солун, воспоставена уште во 
1894 година. 
Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот 
план на РМ влегува во групата на регионални патишта Р1 и е со ознака - Р2331 - 
(Битола-Нижеполе-Пелистер-Брајчино-ЉЉубојно-врска со Р1308). 
 

ВОДОВОД 
 
Битола е еден од ретките градови во државата кој за подолг временски период во 
иднина го решил прашањето на извориштата за добивање на хигиенска вода. Уште во 
19 век Битола располагаше со голем број на јавни чешми, бунари, бунари со тулумби , 
фонтани и сл.  
Во состав на ЈКП Водовод, поточно од филтерската станица во Дихово, постои Служба 
за санитарна контрола и заштита, која работи нон-стоп 24 часа. 
Во градската мрежа на Битола постојат 25 контролни пунктови за контрола на 
квалитетот на водата. Секојдневно се земаат примероци од 7 пунктови. Според 
правилникот за контрола на квалитетот на водата за нашата мрежа потребни се 10 
пунктови со секојдневна контрола на 3 од нив.  
Трасата на линиската инфраструктурна градба за систем за вештачки снег се наога во 
водостопанското подрачје Пелагонија, кое го опфака сливот на Црна река, од 
извориштето до водомерниот профил Скочивир. 
Според одговорот добиен од ЈКП Водовод бр. 08-5/62 од 21,06,2021 во опфатот не 
постои водоводна мрежа. 
 

   Во Битола уште во 19 век постоел канализационен систем од геризи. Со градба на 
современа канализација се отпочна некаде кон крајот на педесеттите години. Условите 
на теренот за градба и проширување на канализационата мрежа, се скоро идеални. 
Благиот пад на теренот кон исток и североисток овозможува градба на едноставни 
системи со мошне погодни услови за прибирање на пречистените води во реката 
Драгор. 
Сепак канализационата мрежа сеуште не е заокружена, општината Битола се среќава 
со проблемот со третманот на отпадните води (од станбените населби и индустриските 
отпадни води). Потребно е доизградба на колекторскиот систем, изградба на 
колекторски станици, решавање на проблемот со петтиот канал кој е отворен и 
изградба на пречистителни станици 
 
Собраниот смет од корисниците се депонира во депонијата во с. Мегленци, лоцирана 
во непосредна близина на РЕК Битола. За навремено насипување на сметот, на 
депонијата постојано работат булдожер, катапилер и товарно возило Краз. 
Трасата на линиската инфраструктура се наога на границата на пошироката заштитна 
зона на акумулацијата Стрежево и реките Сапунчица, Стара бука, Лак поток и Црвена 
река. 
Во оваа зона дефиниран е следниот режим: 
- Се дозволува изградба на сообракајници, објекти и др. и вршење на дејности чии
 отпадни води и др.отпадни материи може да се отстранат на хигиенски начин или не
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ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМ 
 

- Изградба на објекти и вршење одредени дејности може да се врши само по одобрен 
проект. 
- Отстранувањето на цврстите материи да се врши на депонии со хигиенско 
затрупување. 
- Од населените места кои се наогаат во заштитните зони на акумулацијата Стрежево, 
се забранува изградба на објекти на растојание помало од 20м. од водотеците. 
- Сечата на шумите да се врши само во проредување додека голема сеча се забранува 
со цел да се спречи појава на денундација на подрачјето. 
При употребата на постојните патишта и патишта кои ке се градат во зоните на 
заштита да се води грижа да не ги загадуваат водите и водотеците. 
При изградбата на системот за вештачки снег Нижеполе потребно е да предвидат 
соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води, имплементација на 
технологии кои ке овозможат нивно повекекратно искористување на истата или друга 
намена и задолжително испитување на пречистените отпадни води пред испуштање во 
најблискиот реципиент. 
 

 Електрификацијата на градот Битола е воведена во периодот меѓу двете светски 
војни, односно во 1924 год., со градба на калорична централа со еден дизел мотор. Таа 
била користена за градско осветлување, малку за индустријата и занаетчиството. 
Јачина на дизел-моторот била со сила од 354 КW.  По ослободувањето се изгради
 термоцентрала врз база на јаглен (во 1948 год.) со јачина од 0,5 MCW и HC 
“Сапунчица“ (1952) со јачина од 2,5 MCW, со што состојбата со обезбедување на ел. 
енергија нагло се промени.  
Но, со  зголемувањето на потребите од електрична енергија на стопанството и градот, 
мораше да се бараат други извори. Во 1980 год.  беше иницирана концепција за развој 
и експлоатација на јаглен - лигнит во рудникот Суводол. Во 1982 год. започна 
производството на првите киловатчасови кога беше пуштен во функција првиот блок 
од трите блокови кои денес постојат во РЕК Битола. Денес трите комплетирани блока
 со индивидуален капацитет од 225 MW или вкупно инсталиран капацитет од 675 
MW обезбедуваат просечна годишна електрична енергија од 4.600 GWh. 
Рударско-енергетскиот комбинат РЕК - Битола е најголемиот електростопански 
објект во Македонија. Во овој комбинат се вработени 2.500 лица кои годишно 
одложуваат 20 милиони кубици јаловина, ископуваат 6 - 7 милиони тони лигнит. По 
часовите на работа на блоковите – 7.900 часови годишно, се рангира во првите 
десет термоелектрични централи во Европа.  
Дистрибутивната мрежа се напојува главно од 400 киловолтната трафостаница 
поврзана со РЕК – Битола. 
Локацијата за изградба на линиски инфраструктурни градби нема конфликт со 
постојните и планирани преносни водови. Постојниот 110kV преносен вод Битола3-
Битола4 минува на 5,8км североисточно од оваа локација. 
 
При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем се изгради 
делница-2 Неготино-Прилеп-Битола со што се овозможуваат поволни услови за развој 
на гасоводната мрежа во овој регион. Трасата на гасоводот од делница-2Неготино-
Прилеп-Битола минува на 12км североисточно од оваа локација. 
 На бараните податоци и информации до МЕПСО и Електродистрибуција дооел 
Скопје, добиени се одговори од нивна страна. 
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 Според одговорот на Електродистрибуција дооел Скопје, со број 10-55/7-287 од 
10.06.2021, во дадениот опфат има: 10(20)V0.4V Трафостаница, 10(20)kV надземна 
мрежа, 0,4kV надземна мрежа. 
 Според одговорот добиен од МЕПСО со бр. 11-3544/1 од 15.06.2021, 
предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД 
МЕПСО. 
 
ЕЛЕКТРОНСКО КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
11. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИ УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН 

 
Примената на принципите и стандардите за одржлив развој произлегуваат од 

 
12. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ИДЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

  

 треба да биде сегментирано и базирано врз: 

 
 Од големо значење за Битола е развојот на ПТТ-сообраќајот и на ПТТ-врските 
кои денес се многу развиени со постојано осовременување во наредниот период. 
Првата пошта била отворена во 1848 год. па се до денес овој вид сообраќај бележи 
многу брз подем. 
Интензивната изградба на телефонската мрежа во градот се развива по 1975 год., кога 
во Битола имаше над 5.000 телефонски приклучоци. 
Фиксна, мобилна телефонија и интернет корисниците на општината се приклучени 
преку корисничките компании во Македонија Телеком и А1.  
Според одговорот добиен од А1 од 11.06.2021, во предметниот плански опфат не 
постојат инсталации од оптички и коаксиални кабли.  
Според одговорот добиен од АЕК со бр. 1404-1887/2 од 07.07.2021,во предметниот 
плански опфат нема изградено електронски комуникациски мрежи.   
Според одговорот добиен од Телеком со бр. 38146 од 15.09.2021, во предметниот 
плански опфат има постојна МКТ инфраструктура.   

Предметниот проектен опфат е вклучен во урбанистичка документација, па 
затоа се изработува по добивање на: 

• Услови за планирање на просторот  со бр.Y27521 од Ноември,2021 , издадени од
 Агенцијата за планирање на просторот и Решение за одобрени услови за 
планирање на просторот со бр. УП 1-15 1820/2021 од 06,12,2021 издадено од 
Министерство за животна средина и просторно планирање. 
Изработката на Урбанистичкиот проект би требало да предизвика позитивни 

импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна   опременост и уреденост   на    просторот  со  
максимално  почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на 
животната средина. 

посебното значење на овие регионални просторни планови кои се карактеризираат 
со чувствителноста на просторот и високата вредност на природните и создадени 
вредности. 

Анализирајќи  ги  претходно  изнесените  факти  се  доаѓа  до  одредени 
заклучоци кои претставуваат смерница за планирање на предметниот опфат. 

Анализата на можностите за просторен развој го условува планирањето кое
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13. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА ВРЗ ОСНОВА НА ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  

 
Како   резултат   на   аналитичко   истражувачкиот   процес   на   постојната   

состојба, констатирано е следното: 
Од анализата на постојната состојба произлегува: 

 се о

•     приоритети и потреби; 
•     корелативни мултидисциплински меѓусебни условености; 
•     комплементарност; 
•     економска исплатливост. 
• Во дефинирање на планскиот концепт важни се следните критериуми 

исцрпени од анализата на просторот: 
•     Дефинирање на трасата на системот за вештачки снег 
•     Рационално планирање на земјиштето 
• Задоволување на современите норми за живеење и работа во рамките на 

важечките норми за урбанистичкото планирање; 
• Урбанистичко-проектната    документација    ќќќе    биде    работена    врз

    основа    на методологијата,  која произлегува од  одредбите  утврдени 
со  Закон  за  просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.32/20) 
и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник бр. 225/20, 90/21, 140/21,
 219/21) како и согласно член 45-а од Законот за градење  (Сл.весник  бр.  
70/13,  79/13,  137/13,  163/13,  27/14,  28/14  ,42/14,  115/14, 149/14, 187/14, 
44/15, 129/15, 217/15, 35/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 244/19, 18/20, 279/20). 

 
При уредувањето на просторот со урбанистичкиот проект за инфраструктура, се
рганизира распоред на активности  за да се усогласат барањата кои ги 

поставува одржливиот стопански развој и современиот третман на заштитата. 

При тоа ќќќе се почитуваат и применат мерките за заштита на природното 
и  културно наследство,  како и ограничувањата кои произлегуваат  од  режимот  
на  заштита,  за да  се одбегнат  или  да  се  надминат  судирите  и  колизиите  
со  инкомпатабилните  функции, почитувајќи ги принципите: 

•     почитување и валоризација на културното и градителско наследство 
•     максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот
 •     оформување на амбиентални целини 
•     почитување и надградување на пејсажните вредности 
•     вградување заштитни мерки 
•     почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето
 •     предвидување мерки за заштита и спасување 
•     вградување на соодветна инфраструктура 
•     чиста животна средина; 

• потребно е планирање на земјиштето согласно новите согледувања во
 поглед на намената на овој простор, според Услови за планирање на 
просторот. 
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      •   Иницијативата за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
систем за вештачки снег за ски-центар Нижеполе , во овој регион е во 
функција на концептот, кој нуди подобра повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. 

комуналната инфраструктура. 
 

14. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
Реден 
број 

  m2 % 
1 пасиште 16625,75 100% 
 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 16625,75 100 % 

 
 

 
15. ИЗВОД ОД  ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО 

 
 

План од повисоко ниво врз чија основа е изработен Урбанистичкиот проект за линиски 
инфраструктурни градби е: 

 

 
Економски основи на простојниот развој 

 

 
Заштита на животната средина 
 развој. 

• Ефикасната инфраструктурна опременост на овој дел од РМ, треба да биде 
фактор за гравитациско влијание и поврзаност со поширокото опкружување.
 

 
• потребно   е   оптимално   димензионирање   на   капацитетите   на  
 

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ПОВРшИНА ПРОЦЕНТ 

- Услови за планирање на просторот  со бр.Y27521 од Ноември,2021 , издадени од 
Агенцијата за планирање на просторот и Решение за одобрени услови за планирање 
на просторот со бр. УП 1-15 1820/2021 од 06,12,2021 издадено од Министерство за 
животна средина и просторно планирање. 

 
Систем на населби и сообраќајна мрежа 

 
Основната стратешка определба за развој на сообраќајната инфраструктура е 

концептот на одржлив развој на транспортниот систем. Главните цели во однос на 
сообраќајната инфраструктура се: овозможување сигурни и ефикасни транспортни 
услуги кои ќќе гарантираат безбедност на сите учесници во сообраќајот, 
рационално користење на енергијата, поттикнување на регионалниот развој и 
заштита на животната средина, воведување на современи технологии и сл. 

Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна детерминанта 
на економскиот развој.  Реализацијата на Урбанистичкиот проект  вон опфат 
на Урбанистички план за линиски инфраструктурни градби Ски центар Нижеполе 
ќе биде во функција на подобрување на  условите за развој на производните и
 услужни дејности на ова подрачје, а со тоа и поттикнување на локалниот економски

    • Со  цел  да  се  обезбеди  заштита  и  унапредување  на  животната          
средина  при изработката на Урбанистичкиот проект вон опфат на Урбанистички план 
за линиски инфраструктурни 
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градби Ски центар Нижеполе, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани  
во  законската  регулатива  од  областа  на  заштитата  на  животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

кој би се загрозиле неговите природни вредности; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 

• Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, 
алати и гориво и други помошни објекти), кои ќќќе се користат во фазата 
на изградба, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата 
на водотеците, акумулациите и површините под шуми, квалитетни земјоделски
 површини, населени места и заштитено и предложено за заштита природно 
наследство; 

Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина; 

• Да се обезбеди организирано управување со отпад со цел да се минимизира
 негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето; 

• Да се обезбеди заштита, унапредување и адекватно користење на природните 
предели, амбиентите и пејзажите во просторот во насока на зачувување на 
амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали во просторот. 
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   ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
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плански опфат
20 метра од опфат
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канта за отпадоци
скали
играчки за деца
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INVESTITOR

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

E1.5

E1.5

E1.5

E1.5

Постојни водоводни инсталации  600

Postoeчки нadzemen vod 10(20)

Postoeчки stolbovi  0.4

Postoeчки stolbovi  10(20)

Postoeчки nadzemen vod  0.4

Postoeчкa тrafostanica 10(20) 0.4
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Б2. Урбанистичко проектна документација 
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II. УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТAЦИЈА 
 
 

1.  ВОВЕД 
 

 
2.  ЦЕЛИ 

 

  
Урбанистичкиот проект за инфраструктура  има крајна цел преку: 

 
да  ги  утврди  параметрите  кои  се  потребни  за  изработка  на  основни  

проекти  на линиската инфраструктурна градба, како и да ги утврди Условите за 
реализација на урбанистичкиот проект за инфраструктура.  

Во опфатот е предвидена изградба на инфраструктурен објект со група на 

 
 
 
 

Предмет на проектот е Урбанистички проект  вон опфат на урбанистички план
за инфраструктура за систем за вештачки снег за ски-центар Нижеполе . 

При изработката на Проектот за инфраструктура почитувани се заклучоците и 
насоките од Проектната програма, како и барањата на Инвеститорот. 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура се изработува согласно Законот за 
просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.32/20) и согласно  член 
45-а од Законот за  градење (Сл.весник бр. 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14,42/14,  115/14,  149/14,187/14,  44/15,  129/15,  217/15,  35/16,  71/16,132/16, 
35/18, 64/18, 244/19, 18/20, 279/20)  и  ќќе  содржи  техничко решение   на 
инфраструктурата со сите нејзини  елементи во  текстуален  дел и графички 
прилози   и   ќќе   ја   прикажува   трасата   на   инфраструктурата.   Техничкото 
  решение   на инфраструктурата треба да биде изготвено на ниво на идејни решенија. 

Урбанистичкиот проект  вон опфат на урбанистички план за инфраструктура за 
систем за вештачки снег за ски-центар Нижеполе   во овој регион ги зацртува 
основните правци на просторниот развиток на општината, со цел да се постигне 
оптимална просторна организираност и функционална опременост  на просторот за 
одреден временски период. 

 
• максимално вклопување на инфраструктурата со теренот
  
• почитување и заштита на правото на човекот на работа
  
• почитување и валоризација на културното и градителското наследство
  
• вградување на мерки за заштита на природата и животната средина  
• вградување мерки за заштита и спасување  
• почитување  на  законските  прописи,  стандарди  и  нормативи  во  

планирањето  и проектирањето  
• почитување на законските прописи за дадената намена 

класа на намена Е1.5 - инфраструктура на водоснабдување и комплементарна 
намена - Е 1.8 - водови за електрични инсталации. 
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3. МЕТОДОЛОГИЈА 
 

 
4.  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 

 
Содржини 

Со планот се предвидува следната наменска употреба на земјиштето: 

проектни параметри, функционалност, економичност, безбедност и др. 
 
 
 
 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура ќќе биде изработен согласно 
Законот за просторно и урбанистичко  планирање  (Сл.весник  на  РМ  бр.32/20), 
 согласно важечкиот Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 
225/20, 90/21, 140/21, 219/21) и согласно Законот за градење - пречистен  текст 
(Сл.весник  бр.  70/13,  79/13,  137/13,  163/13,  27/14,  28/14  ,42/14,115/14,  
149/14,187/14,  44/15,  129/15,  217/15,  35/16,  71/16,132/16, 35/18, 64/18, 244/19, 
18/20, 279/20)  со  почитување  на  Законот  за животната средина (Сл. Весник на 
РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1,51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 192/15, 39/16, 99/18) и  Закон за безбедност во сообраќајот(Сл. Весник 
на РМ бр. 54/07, 86/08, 98/08, 64/09, 161/09, 36/11, 51/11, 114/12, 
27/14,169/15,226/15). 

Проектот кој е основен развоен документ има крајна цел да ги утврди планско- 
проектните и посебните услови, преку параметри кои се потребни за изработка на 
проект со предвидената наменска употреба на земјиштето, а кој е основа за 
издавање на дозвола за градба. При тоа потребно е: 

•     запазување  на  основните  планерски  поставки  дадени  во  Просторниот 
 план  на Република Македонија 
•     рационално искористување на просторот 
•     почитување и заштита на правото на човекот и сопственоста 
• при  организација  и  користење  на  просторот  и    решението  овозможува  

поголема атрактивност на просторот 
•     заштита на природните и создадени ресурси, 
•     вградување заштитни мерки 

 
При проектирањето на трасата, водено е сметка да бидат задоволени следните 
барања: 

 
Група на класа на намена / Е1-инфраструктурни водови  
  Е1.5 - инфраструктура на водоснабдување 
  комплементарна намена Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија 
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2. Опфат на планска документација 

 
Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
систем за вештачки снег за Ски-центар Нижеполе е со  површина од 16625,75м2 

(1.66ха), додека должината на доводниот и потисниот цевковод во наведениот опфат е 
2543,36м. 
  
Проектниот опфат минува низ следните катастерски парцели во КО Нижеполе: КП 1/1. 
 
 
-Критериуми за избор на локацијата 
 
Изборот  на оваа локација е определена од ЈП Стрежево каде се донесе одлука за 
можност да се  продолжи скијачката сезона со изградба на систем за вештачки снег во 
Ски центар Нижеполе. 
 

Вовед 
 
Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за инфраструктура за систем за вештачки снег за 
Ски-центар Нижеполе, Општина Битола. Во рамките на Ски-центарот Нижеполе се 
изведени три ски-лифтови со должина од 2150 метри, но поради временските 
услови, времето на експлоатација на истите во текот на годината е многу краток. Во 
близина на ски-патеките, во опфатот на проектот се наоѓаат природни извори на 
вода, кои го задоволуваат дотокот на вода кој е потребен за поставување на 
систем за вештачки снег. 
Системот за вештачки снег може да се обезбеди преку поставување на зафати на 
истите извори, и предвидување на систем за складирање и пренос на водата до 
опремата за вршење на истата дејност. 
За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  за систем за 
вештачки снег за Ски-центар Нижеполе, добиени се Услови за планирање на 
просторот кои  произлегуваат од Просторниот план на Република Северна Македонија. 

- Цел 
Целта за изработка на Урбанистички проект е дефинирање на траса за изградба на 
системот за вештачки снег . 
Со изградбата на овој систем ќќе се добие временски простор, секоја година, 
(вон периодот кога има врнежи од снег) да се продолжи скијачката сезона. 
 

2. Проектни барања на инвеститорот 
 
а). Општи барања 
Урбанистичкиот проект ќќе се изработува согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. в. на РМ бр: 32/2020) по обезбедени  Услови за планирање , 
Проектна програма 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

Систем за вештачки снег – Ски центар Нижеполе, Општина Битола 
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одобрена од надлежниот орган, мислење од државните органи, институции и правни 
лица со јавни овластувања од членот 47 на истиот закон , врз ажурирана геодетска 
подлога на проектниот опфат   
На урбанистичкиот проект задолжително треба да биде извршена стручна ревизија во 
согласност со чл. 48 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 
32/20 . 

Содржината на урбанистичкиот проект треба да биде изработена согласно со членот 
60, 61 и 62 од и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 
225/20, 90/21, 140/21, 219/21 ).  
 
При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават 
потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. 
 
Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна рамка и 
влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на Република 
Македонија. 

Со оглед дека се работи за подземни објекти од аспект на одржив степен на сеизмичка 
заштита да при изградба на објектите може да се изврши геомеханичко испитување на 
носивоста на земјиштето. 

б). Посебни барања 
 
Намена на објектите 
Во проектниот опфат се предвидува изградба на објекти со намена Е1.- 
инфраструктурни водови. 
 
Намена: Е1.5 - инфраструктури на водоснабдувањето (доводни гравитациони и пумпни                    
цевководи). 
комплементарна намена    Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија 
 
Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на систем за вештачки снег 
за Ски-центар Нижеполе, се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да се 
постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 04/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културно наследство во смисла на член 29 од Законот. 
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5.  ВИД НА ПРОЕКТОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ 

ОПФАТ, ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ, ЛОКАЦИСКА 
ПОСТАВЕНОСТ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

6. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ  

 
Целта  на  планскиот  концепт  е  да  изврши  хармонизација  на  просторните  

природни услови и предвидената градба во функционална целина со естетска 
препознатливост. 

 

 

 

 

 

 

Се утврдуваат основните принципи,услови и техничко-урбанистички норми кои 
овозможуваат примена и спроведување на концепциите од условите за планирање на 
просторот и конкретните решенија во урбанистичкиот проект за инфраструктура за 
систем за вештачки снег за ски центар Нижеполе. Условите за изградба ке се 
применуваат  на целиот опфат со граници и мерки дадени во графичкиот прилог на 
документационата основа. 
Вкупната површина  на планскиот опфат изнесува 16625,75 м2 (1,66 ха)) 
Планскиот период на Урбанистичкиот проект за линиски инфраструктурни градби Ски 
центар Нижеполе   е пет години т.е од 2021-2026 година. 
Општите услови за изградба се составен дел од урбанистичкиот проект за 
инфраструктура за систем за вештачки снег за ски-центар Нижеполе. 
Проектот е работен во согласност со законот за просторно и урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр. 32/20) , Правилникот  за урбанистичко планирање( сл.Весник на 
РСМ бр 225/20, 90/21, 140/21, 219/21),Правилникот за поблиската содржина,размерот и 
начинот на графичката обработка на урбанистичките планови( Службен весник на РМ 
бр 142/15) као и останатите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 
Изградбата на планираниот објект како и вкупното просторно уредување на 
предметниот плански опфат треба да се изведува согласно со законската 
регулатива,техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот  како и 
Општите услови за градење ,развој и користењето на земјиштето за градби.Со овој 
план се уредува намената и начинот на користење на просторот како и условите за 
градење на градби. 
 
 
 

Проектниот концепт е поставен врз основа   на анализата на просторот, 
анализата на можностите за просторен развој и Проектната програма. Планскиот 
концепт е во директна зависност од природните фактори, посебно од 
конфигурацијата на теренот и од можностите за просторна композиција, односно 
естетско обликување на просторот. Одржливиот развој е еден од принципите врз кој
 е поставен планскиот концепт. Планскиот концепт е условен и од мерките за заштита
 и спасување. 
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7. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ ЗА ИЗГРАДБА, 
НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, 
СООБРАЌАЈНАТА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
 
7.1. ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ ЗА ИЗГРАДБА 

 

1. Tehni~ko re{enie 
Согласно потребите на системот за производство на вештачки снег за ски-центарот 
Нижеполе, потребно е да се обезбеди количина на вода од 9477-15795 м3, за периодот 
кога системот ќе биде во функција, или протек од 25л/сек за обезбедување на системот 
за производство на вештачки снег. 
На локацијата и во непосредна близина не постои водотек или систем за 
водоснабдување кој може да ги обезбеди потребните количини без изведба на посебни 
објекти за водозафаќање како и поволна кота која овозможува директно користење на 
водата за потребите на формирање на вештачки снег. 
Со увид на локацијата евидентирани се постоечките извори на вода кој располагаат со 
потребниот капацитет. 
Детектирани се извори на вода од каде може да се врши зафаќање и гравитачно 
доведување на водата до пумпна станица,со кој ќќе се обезбеди потребната 
количина на вода од 30л/сек. 
Со количината од 30л/сек вода ќќе се задоволат потребите за вештачки снег на
 површина од 48000 м2 со висина на снежна покривка од миниум 30цм  на ски патеката
 бр1 ,кај чајџилницата. 
 
2.0 Концепција на системот 

 Со системот ќќе се опфати патеката бр1 со 
должина  од 780м и ширина од 60м . 
На база на истото се прави калкулација за системот за вештачки снег: 
Површина на патеката                                                     46800м2 
Годишно потребна количина на вештачки снег             14040м3 
Годишно потребна вода за вештачки снег                       6318м3 
Годишната потреба од вода е 1,5 до 2,5 пати од годишната потреба на вода од 
вештачки снег: 
Минимални потреби               9477 м3 
Максимални потреби             15795 м3  
 
Пресметка на потреби на волумен на резервоарот 
 
Бидејќи на локацијата може да се обезбеди континуирано потребниот протек на вода 
од 30 л/сек,резервоарскиот простор ќќе се усвои од условот да се обезбеди 
минимално потребна количина на вода за работа на пумите во почетен период 
како и дел за колектирање на водата од каптажите. 
 
Предложен систем 
 
Како најпогоден е систем за вештачки снег кој ќќе се формира со мобилни топови за
 вештачки снег со површинска конекција ,со поставена линија за напојување со вода во
 ров на длабочина под точката на мрзнење со што ќќе се осигура континуирано 
снабдување со вода. 
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Хидраулични параметри 
 
Капацитетот на пумпата за напојување на топовите за снег е 25л/сек. 
Водата од каптажите ќќе се доведува до резервоарот за прием на вода и 
израмнување на дотекот. 
Од резервоарот водата преку цевковод ќќе се доведува до контејнерската 
пумпна станица која е префабрикувана . 
Во контејнерската пумпна станица ќќе биде поставена  вертикална пумпа со 
висок притисок со која ќќе се обезбедува потребниот протек и притисок за 
работа на мобилните топови за снег. 
 
Ски Патека 1 
 
Предвидениот капацитет на пумпата изнесува 25л/сек на висина од 215м. Снагата на 
пумпата измнесува 37KW.Во самиот контејнер предвидено е затоплување со цел да се 
спречи замрзнување на опремата. 
 
Снежни топови 
Најпогодни се снежни топови со капацитет на  топовите  до 75 м3/час. 
Минималниот работен притисок на топовите изнесува 8 бари а максималниот е 40 
бари. 
За патеката ќќе бидат предвидени три топа ,со три поместувања за девет 
станици поставени на растојание од 80-110м. 
Со овој тип на снежни топови со усвоените три топа патеката ќќе се покрие со снег 
за околу 50 часа при надворешна температура од -6 o (Во предвид е земено и 
преместувањето на топовите и загубите од снег) 
Секој снежен топ се испорачува со дополнителни 20м водоводно црево и 23,5м 
електричен кабел во случај ако снежниот топ е поставен на растојание од повеќе од 
40м од станицата. 
 
Приклучни станици 
За конекција на снежните топови ќќе бидат предвидени површински приклучни 
станици. Во истите ќе бидат поставени приклучни места за вода и електрична 
енергија како и дата кабелот за контрола на работата на системот. 
 
Енергетско напојување 
Енергетското напојување ќќе се врши од реконструираната столбна трафостаница која 
е во непосредна близина и е дел од ски центарот. Предвидено е да се замени 
постојната со нова трафостаница со потребната снага. 
 
Автоматика 
ЌЌе се предвиди централен автоматски систем со визуелизација. Самите снежни 
топови се самостојно автоматски. 
3,0 Ситуационо и нивелетско решение 
Трасата на потисниот цевковод ќќе биде водена во просторот помеѓу рефлекторите 
за осветлување и ски лифтот. 
Нивелетата на потисниот цевковод е на средна длабочина од 1,50м. 
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KONTEJNERSKА  PUMPNА STANICА ПС1 . 
 
Pumpnata stanica e od kontejnerski tip. Кontejnerot e prefabrikuvan so dimenzii 
3.50h2.30h2.60m. 

Изводите se od prefabrikuvan tip i istite ke bidat поставени na lice mesto soglasno 
baranite dimenzii. 
Vo изводите  e smestena elektromehani~kata oprema za povrzuvawe na sne`nite 
topovi na elektri~na energija preku postavenata elektrotabla и спојка за поврзување 

на топот за снег . 
Vo изводите  e smesten i hidrantski priklu~ok na koj ke se izvr{i priklu~uvawe na 
sne`nite topovi.Истиот овозможува брзо приклучување на топот без употреба на посебен 

алат. 

Predvideni se tri sne`ni topa koj ke se pomestuvaat во три позиции za da se 
obezbedi baranata sne`na pokrivka po celata povr{ina. 
 

 
7.2. НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

 
 

  

Од резервоарот до контејнерската пумпна станица ќќе биде воден доводниот 
цевковод за напојување на пумпната станица. Истиот е со траса водена по 
ивицата на ски патеката.  
 
НОВОПРЕДВИДЕНИ ОБЈЕКТИ НА СИСТЕМОТ ЗА ВЕШТАЧКИ СНЕГ 

Do prepumpnata stanica vodata doaga gravitaciono od rezervoarot. 

Prepumpнata stanica gi napojuva so voda so potrebniot pritisok sne`nite topovi . 
Kontejnerot e snabden so ventilator i panelna gralka za odr`uvawe na 
ambientalnata temperatura. 
Kontejnerot e opremen so dvokrilna vlezna vrata koja ke ovozmo`i vnesuvawe i 
monta`a na opremata. 
Na kontejnerot ima postaveno prozor za obezbeduvawe na dnevna svetlina. 
Kontejnerot se postavuva na AB fundament i AB plo~a vrz koja se postavuva 
opremata. 
Vo kontejnerskata pumpna stanica postavena e celata elektromehani~ka oprema koja 
e potrebna za funkcionirawe. 
Pumpnata stanica e kompletno prefabrikuvana so potrebniot pumpen agregat i 
elektromehani~ka oprema za avtomatska rabota na visokopritisnite pumpi. 
 
 
PRIKLU^NI [AHTI ZA PRIKLU^UVAWE NA TOPOVITE ZA SNEG 
 
Po dol`inata na ski patekata br 1 predvideni se vkupno 9  nadzemni  hidrantski 
izvodi i energetski izvodi za sne`nite topovi. 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за инфраструктура 
се предвидуваат следните класи на намена: (дефинирањето е според Ччлен 30 
од  Правилникот  за  урбанистичко  планирање  -Сл.  Весник  на  РМ  бр.  бр.  225/20, 
90/21, 140/21, 219/21): 

Е – ИНФРАСТРУКТУРА / Е1.5 -  ИНФРАСТРУКТУРА НА ВОДОСНАБДУВАЊЕ 
                                           комплементарна намена - Е1.8 -  ВОДОВИ ЗА          
                                           ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА  ЕНЕРГИЈА 
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ред.бр. Намена на површини класа на 
намена 

процент 

  шифра m2 % 

1 КОРИДОР Е1.5 
Е1.8 

 
 

Покрај предметниот плански опфат минува регионалниот патен правец Р2331 Битола-

 
ТЕЛЕФОНСКА МРЕЖА 

Телекомуникационата инфраструктура  не е застапена во опфатот предвиден за 
изградба. Локацијата нема конфликт со постојните радиокомуникациски, кабелски и 
електронско комуникациски мрежи. 
 
 
 

8.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
површина 

за градење 

16484.80 99,15 
1.1 ШАХТИ 19.70 0,127 
1.2 РЕЗЕРВОАР ЗА ВОДА 49.00 0,29 
1.3 ПУМПНА СТАНИЦА 9.75 0,058 
1.4 ИЗВОДИ ЗА ТОПОВИ 2.50 0,015 
1.5 ЗАФАТИ(КАПТАЖИ) 60.00 0,36 
 ПРОЕКТЕН ОПФАТ    16625.75 100 

 
7.3. ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ ЗА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Изградбата на комуналните објекти и инсталации како и вкупното просторно 
уредување на предметниот опфат треба да се изведува согласно законска и 
подзаконска регулатива и техничките прописи во областа на градежништвото и 
урбанизмот. 
При спроведување на стратегијата за организација и користење на просторот , 
решенијата во просторот треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, 
заштита на природните и создадени ресурси и богатства, сообракајно поврзување, 
локациска флексибилност и почитување на објективните фактори на развојот. 

 
СООБРАЌАЈНА ПОВРЗАНОСТ 

Нижеполе-Пелистер-Брајчино-ЉЉубојно-врска со Р1308.   

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМ 
Локацијата за изградба на систем за вештачки снег-Нижеполе нема конфликт 
со постојните и планирани енергетски водови. Енергетска инфраструктура не е 
застапена во границите на  опфатот. 

ПЛАНСКИ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
Последниве години концептот на заштита на животната средина во планирање се 

базира на  превентивен  пристап  односно  вклучување  на  еколошки  фактори  во 
 донесување  на планско-инвестициона одлука. 

За состојбата на животната средина карактеристично е: 
• нарушување  на  квалитетот  на  воздухот,  водата  и  земјиштето,  особено 
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објектите во природниот амбиент потребно е да биде во согласност со критериумите 
и стандардите за заштита на животната средина. 

-Закон за заштита на животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08,83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 192/15, 39/16, 
99/18) 

 

-Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр.67/04, 
92/07, 35/10,47/11, 59/12, 100/12, 10/15, 146/15) 

заради сообраќајот, употреба на фосилни горива и производни активности 
•     големо ниво на загадување, особено со сумпор диоксид и оксиди на азот 
•     големи трошкови за рехабилитација на земјиштето и екосистемот  
Заради овие и други проблеми кои се последица на неадекватното планирање,

донесени се   многу   меѓународни   документи   кои   укажуваат   на   пристапот   на   
планирањето.   За подобрување на квалитетот на урбаната средина потребно е да 
се превземат неколку активности: 

•     урбанистичко и просторно планирање 
• оптимално   управување   со   индустриски   и   економски   развој,   

потрошувачка   на електрична енергија и отпадокот, 
•     рационализација на сообраќај, 
•     заштита на обработливо земјиште и зелените површини 
•   да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и 

прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат или
 целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите.
 •  да се преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено 
ниво на бучава. 

• создавачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација на 
евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

• помошните и пратечките градежни објекти кои ке се користат во фазата на 
изградба, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата на 
водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, 
населени места и заштитено и предложено за заштита природно наследство. 

Во планирањето на уредувањето на трасата и прилагодувањето на новите 
потреби и иницијативи, треба да се утврдат оптималните можности на развој 

•     преку утврдување на гранични капацитети на постојната инфраструктура 
• да се утврдат можностите за користење на работните зони преку 

модернизација и подобро користење на просторот со почитување на заштитни 
санитарни зони  

Утврдување на можни колизии при урбанистичко обликување и вклопување на 

 
Степенот на загадување на животната средина и природа е лимитиран со 

законски прописи. Со прописите се дефинирани основните насоки за зачувување на
 воздухот, водата и почвата. При изработка на планска документација се 
применуваат следниве закони и подзаконски акти: 

 
-Закон за управување со отпад(Сл.Весник на РМ бр.68/04,107/07, 102/08, 143/08, 
124/10,51/11 ,123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16, 63/16) 
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-Закон за води(Сл.Весник на РМ бр.87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13, 52/16, 151/21) 

(Сл.Весник на РМ бр.68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15, 147/15, 31/16) 
-Закон за заштита на природата(Сл.Весник на РМ бр.67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11,148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 63/16, 113/18) 
-Закон за заштита од бучава во животна средина (Сл. Весник на РМ бр.79/07, 
124/10,47/11, 163/13, 146/18) 

 
-Правилник за максимално дозволени концентрации на количества и за други 

-Уредба за класификација на водите(Сл.Весник на РМ бр.18/99) 

93/05) 

евакуација  на населението (Сл.В. на РМ бр.101/10) 

 
-Закон за снабдување на води за пиење и одведување на урбани отпадни води 

-Закон за заштита и спасување (Сл.Весник на Р.М. бр.93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18) 

штетни материи што можат да се испуштат во воздухот од одделни извори на 
загадување (Сл.Весник на РМ бр.3/90) 

-Уредба за спроведување на проектите и за критериумите врз основа на кои се 
утврдува потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанијата врз 
животната средина(Сл.Весник на РМ бр.74/05, 109/09) 

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од техничко-
технолошки несреќи (Сл.В. на РМ бр 100/10) 

- Уредба   за   спроведување   на   мерката   згрижување   на   настрадано   и   
загрозено население (Сл.В. на РМ бр 100/10) 

- Уредба за спроведување на заштита и спасувањето од пожари (Сл.В. на РМ бр 
98/05) 
- Уредба за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.В. на РМ бр 100/10) 
- Уредба за спроведување на засолнувањето (Сл.В. на РМ бр 93/05) 
- Уредба за спроведување на заштита и спасување од поплави (Сл.В. на РМ бр
 
- Уредба за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградбата на објектите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.В. на РМ бр. 98/05 
и 105/05)  

-  Уредба за начинот на изградбата, оджувањето и користењето на 
засолништата на веќе изградените засолништа и другите заштитни објекти и 
определувањето на потребниот материјал за засолнишни места  со друг службен 
весник (Сл.В. на РМ бр 80/05) Уредба за спроведување на мерката радилошка, 
хемиска и билошка заштита (Сл.В. на РМ, бр.91/10) 

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од поплави (Сл.В. 
на РМ, бр.91/10) 

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи (Сл.В. на РМ, бр.100/10) 

- Уредба за спроведување на мерката асанација на теренот (Сл.В. на РМ, 
бр.101/10) 
- Уредба  за  спроведување  на  мерката  за  заштита  и  спасување  -  

- Уредба за спроведување на мерката за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства (Сл.В. на РМ бр.101/10) 
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Просторот кој е предмет на разработка за изградба на систем за вештачки снег 

Согласно Управата за заштита на културното наследство при Министерството 
за култура, во границите на предметниот опфат не постои регистрирано културно 
наследство, ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат 
културно наследство. 

 
 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ ДЕЈСТВИЈА  

 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД ТЕХНИЧКО ТЕХНОЛОШКИ И ЕЛЕМЕНТАРНИ НЕПОГОДИ 

 

• оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи 

•     заштита на животна средина од емисија на опасни материи. 

 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДНО И КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО
 
Нижеполе делумно навлегува во заштитениот Национален парк Пелистер.  Потребно 
е да се почитуваат одредбите согласно Законот за заштита на природата (Сл.весник 
бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
113/18, 151/21), Законот за прогласување на дел од планината Пелистер за 
Национален парк(Сл.весник бр. 150/07), мерките и режими за заштита согласно 
зоните предвидени со Планот за управување на националниот парк Пелистер 2021-
2030, како и  валоризацијата дадена во Просторниот план. 

Доколку  при  изведување  на  земјаните  работи  се  наиде  на  археолошки  
артефакт, односно се дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност,потребно е да се постапи согласно чл.65 од Законот за 
заштита на културно наследство(Сл.Весник на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15,154/15, 192/15, 39/16,11/18, 20/19). 

Предметниот локалитет припаѓа на индиректно загрозен простор од воени 
дејствија. Тоа се ридско-планински и субпланински простори, кои се наогаат во 
непосредна близина на просторите со висок степен на загрозеност или во близина 
на просторите за формирање на слободна територија,поради што се погодни за 
принуден и повремен престој на борбените единици, евакуираното население и др. 
Според тоа во согласност со член 53 од Закон за заштита и спасување (Сл.Весник 
на Р.М. бр.93/12,  41/14,  129/15, 71/16, 106/16, 83/18)  задолжително  треба  да  се  
применуваат  мерки  за  заштита  и спасување. Тоа опфаќа пред се изградба на 
објекти отпорни на сеизмички дејствија, обезбедување на противпожарни пречки, 
изградба на објекти и заштита и изградба на потребна инфраструктура. За ефикасна 
заштита на луѓето и материјалните добра, задолжително треба да се обезбедат 
средства за лична и колективна заштита. 

Технолошки непогоди се: пожари, експлозии, контаминација на воздухот и 
водата, хемиски загадувања и други причини кои можат да доведат до загрозеноста
 на човекот , материјалните добра и еколошката загрозеност на просторот.  

За избегнување на овие катастрофи и намалување на последиците се 
превземаат одредени методолошки постапки за планирање на просторот од аспект
 за заштита: 

• одржување  на  опремата  и  инсталациите  за  сигурност  при  користење  на  
опасни материјали во разни технолошки процеси. 

• анализа  на  меѓусебна  зависност  на  природните  услови  и  постојните  
технолошки системи 
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•     заштита од пожар и експлозија; 

 
Метеоролошките појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

 

 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ 

 

 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 
МАТЕРИИ  

Инвеститорот    на    проектната    документација    за    изградба    на    градби,    

• вградување  на  сите  заштитни  мерки  предвидени  со  елаборати  за  
заштита  како составен дел на проекти за одделни објекти; 

•     правилно димензионирање на сообраќајници и тротоари; 
•     едукација на население за заштита од евентуални технички катастрофи; 
•     заштитен појас на сообраќајници од повисок ранг 

манифестираат со појава на град, луњи, ветрови и магли. 
Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа 

громобранска  инсталација  и  нејзино  континуирано  одржување.  Како  посебна  
мерка  за заштита од силните ветрови, покрај комуникациите, претставува избор на 
вегетација. Заради силните дејствија на северниот ветер особено повисоки насади 
треба да се постават од северната страна  

Од аспектна заштита од пожари потребно е да се води сметка за конфигурација 
на теренот, степен на загрозеност од пожари. Заштита од пожари опфаќа мерки 
и дејности од нормативен, организационен , технички карактер , согласно Законот 
за заштита и спасување (Сл.Весник на Р.М. бр.93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18). 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.Весник на Р.М. бр.93/12, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18), заштитата и спасувањето од поплави опфаќа 
регулирање на водотоците, изградба на заштитни   градби, набљудување и 
санирање на оштетени делови на заштитните градби, набљудување и увидување на 
состојбите на водотоците   и високите бранови, заштитните градби и околината, 
обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на   населението во загрозеното подрачје и негова евакуација и 
спасување, како и учество на санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

како и за градби на кои се врши реконструкција, пренамена, е должен да изготви 
елаборат за заштита од пожар, експлозии  и опасни материи. Од изработка на   
елаборат се изземаат станбени згради со висина до 10.0м, како и јавни градби со    
капацитет за истоврмен престој до  25 лица. Согласноста за застапеност на    
мерките за заштита од пожар, експлозии  и опасни материи дава Дирекцијата,      
односно нејзините  подрачни единици за заштита и спасување, согласно член 70,  од  
Законот за Заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр. 93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18).  

Организацијата  и спроведувањето на заштита од пожар, која се остварува во  
 рамките   на   системот   за   заштита   и   спасување   се   уредува   со   Уредбата   за

 спроведување на заштита и спасување од пожари  Сл.в. на РМ  бр.98/05). 
   Во однос на диспозицијата  на противпожарната заштита планскиот опфат во случај 
на пожар ќќе го опслужува противпожарната единица од најблиската општина. 
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Заради успешна заштита од вакви појави се преземаат низа мерки за 

 
Во однос на диспозиција од противпожарна заштита, локацијата во случај на 

 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  

Заштитата  од урнатини се обезбедува  со изградба на оптимално  отпорни 
објекти согласно  сеизмолошката  карта на Република Северна Македонија,  
изградени  со помала  количина на градежен материјал и релативно помали 
тежини. 

 

Во  процесот на планирањето треба да се води сметка за конфигурацијата на     
теренот,степенот на загрозеност од  пожари и услови кои им погодуваат на     
пожарите: климатско-хидролошки услови, ружа на ветрови  и слично, кои имаат    
влијание  врз загрозеноста  и  заштитата  од пожари. 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното   
ширење,гасење и укажување помош при остранување на последиците    
предизвикани со пожар. Во  согласност  со  ПП  нормите  и  стандардите, водењето на 
останата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на 
безбедносно меѓусебно растојание и сл. 

пожар ќќе ја опслужува ТППЕ Битола.  
Инвеститорот, при поднесување барање во рамките на Инфраструктурниот 

проект, во проектната документација за изградба на објекти како и за проекти на кои 
се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен Елаборат за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи согласно член 70, став 1 од Законот 
за заштита и спасување – пречистен текст (Сл. весник на РМ, бр.93/12) и согласно 
Упатството за содржината на Елаборатот (Сл.весник на РМ, бр.139/10). 

Заштита и спасување под урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 
Превентивните  мерки  за  заштита  од  урнатини  се  состојат  од активности кои се 
планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање и со примена на 
техничките нормативи при проектирање и изградба  на  градбите.  Да  се  градат  
асеизмички  градби, обезбедување слободен   проток   на   сообраќајниците,   
избегнување   на   тесни   грла   на истите,   обезбедување   депонија   за   
складирање   на   градежен   отпад,   при евентуални урнатини.  Организацијата    и   
 спроведувањето     на    спасувањето    од    урнатини,    се утврдуваат   во   
 рамките   на    системот   за   заштита    и    спасување,    се    уредува   со Уредбата   
 за    спроведување    и    спасување    од    урнатини    (Сл.весник    на    РМ  
  бр.98/05). 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ЛИЗГАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 

Согласно конфигурацијата на теренот, согледано е на лице место дека нема 
можности за појава на лизгање на земјиштетото. 

При изработката на Проектната документација, со оглед на конфигурацијата на 
теренот, за спречување на можно настанување на свлекување на земјиштето, 
доколку е потребно  да се изготви Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања. 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  ОД СООБРАЌАЈНИ НЕСРЕЌИ 
Стационарниот   сообраќај   е  решен  согласно   чл.59  и  чл.61  од  

Правилникот за  урбанистичко  планирање  (Сл.В.  на  РМ  бр.  225/20, 90/21, 140/21, 
219/21).  

Временскиот    рок   за   дејствување    на   возилата    за   брза   помош   
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зависи   од оддалеченоста на најблиската клиника,која за овој плански опфат во 
реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 5 до 10 мин. 

 
9.  ОПШТИ  УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 
ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ 

 
9.1.Со овие услови: 

•   се утврдуваат глобални смерници за изработка на плановите од понизок ред 

•  Условите   ќе се применуваат во границите на проектниот опфат на   проект за 
инфраструктура 

9.3. Составен дел на овие услови се графичките прилози во Р=1:500, како и 
текстуалниот дел.  
9.4. Во граници на урбаниот опфат  за кој проектот  се однесува одредено  е 

земјиште  за изградба на објект со класа на намена Е - инфраструктура. 
 
Е1.5 – инфраструктура на водоснабдување 
Е1.8 -  водови за пренос на електрична енергија 

 

9.6. Дадената површина за градба е ориентациона површина во која може да се 
смести трасата  со пропратните елементи.  

9.7. При примена на овој  Урбанистички проект за се што не е дефинирано со 

 
10.  ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 

ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ  

 
10.2. Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 16625,75 м²/1,66ха 
КОРИДОР: Површина за градба 

Временскиот  рок за дејствување на пожарните возила зависи од 
оддалеченоста  на најблиската противпожарна станица. 

•   се определуваат условите и мерките за спроведување на замислите и 
ставовите  на  урбанистичкиот  проект  вон  опфат  на  урбанистички  план  за 
инфраструктура  за  систем  за  вештачки  снег  за  ски-центар  Нижеполе  и  се 
објаснуваат  некои  ставови  за  чие  правилно  спроведување  од  текстуалниот  и 
графичкиот дел на планот не можат да се добијат секогаш јасни одговори. 

9.2. Овие услови  се применуваат во сите фази на разработка и реализација на 
проект за инфраструктура и претставуваат негов составен дел. 

 
9.5. Во зависност од реалните можности и потенцијали за управување со отпад во
 пошироко  подрачје  на  локацијата,  ќќе  се  следи  на  современата  хиерархија  на

  ЕУ  за управување со отпад, со можност за искористување на рециклабилните
 фракции. 

овие Параметри ќе се применуваат стандардите и нормативи утврдени со 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.В. на РМ бр. 225/20, 90/21, 140/21, 
219/21). 

10.1. Посебните услови за градење во оваа планска документација се 
однесуваат на површините за градба во рамките на Урбаниот опфат и тоа: 

Границата на планскиот опфат се утврдува врз основа на Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.В.  на РМ  бр.  225/20, 90/21, 140/21, 219/21). 
Границата на опфатот е дефинирана согласно логични разделници, дефинирани со 
член 7 од Правилникот. 
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Површина за градба:  16625,75 м²/1,66 ха 
Процент на изграденост: 100% 

 

-Закон за заштита од бучава во животна средина (Сл. Весник на РМ бр.79/07, 124/10, 
47/11, 163/13, 146/15) 
-Правилник за максимално дозволени концентрации на количества и за други штетни 

Трасата на линиската инфраструктурна градба за систем за вештачки снег 
се наога во водостопанското подрачје Пелагонија, кое го опфака сливот на 
Црна река, од извориштето до водомерниот профил Скочивир. 

Во оваа зона дефиниран е следниот режим: 
- Се дозволува изградба на сообракајници, објекти и др. и вршење на 

дејности чии отпадни води и др.отпадни материи може да се отстранат на 
хигиенски начин или не можат да го загрозат квалитетот на површинските води 
во сливното подрачје. 

- Изградба на објекти и вршење одредени дејности може да се врши само 
по одобрен проект. 

- Отстранувањето на цврстите материи да се врши на депонии со 
хигиенско затрупување. 

- Од населените места кои се наогаат во заштитните зони на акумулацијата 
Стрежево, се забранува изградба на објекти на растојание помало од 20м. од 
водотеците. 

- Сечата на шумите да се врши само во проредување додека голема сеча 
се забранува со цел да се спречи појава на денундација на подрачјето. 

При употребата на постојните патишта и патишта кои ке се градат во 
зоните на заштита да се води грижа да не ги загадуваат водите и водотеците. 

Класа на намена: Е1.5 – инфраструктура на водоснабдување 
 комплементарна намена:  Е1.8 -  водови за пренос на електрична енергија 

10.3. При изработка на основниот   проект потребно е почитување на сите 
наводи од Елаборатот за оценка на влијание на објектот врз животната средина за 
кој е потребно добивање мислење од   страна на Управа за животна средина. При 
изработка на планска документација се применуваат следниве закони и подзаконски 
акти: 
- Закон за заштита на животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08,83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 192/15, 39/16, 
99/18) 
-Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр.67/04, 92/07, 
35/10, 47/11,59/12, 100/12, 10/15, 146/15) 
-Закон за управување со отпад(Сл.Весник на РМ бр. 09/11,51/11, 123/12, 147/13, 
163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16, 63/16) 
-Закон за води(Сл.Весник на РМ бр.87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13, 52/16, 151/21) 
-Закон за заштита на природата(Сл.Весник на РМ бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 63/16, 113/18, 151/21) 

материи што можат да се испуштат во воздухот од одделни извори на загадување 
(Сл.Весник на РМбр.3/90) 

-Уредба за класификација на водите(Сл.Весник на РМ бр.18/99) 
-Уредба за спроведување на проектите и за критериумите врз основа на кои се
 утврдува потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанијата врз 

животната средина(Сл.Весник на РМ бр.74/05, 109/09) 
10.4. При депонирање на некоја супстанца кое што би предизвикало испуштање 

на загадувачки  материи  во  подземните води,  претходно  мора  да  се  изврши  
испитување  на хидрогеолошки услови на соодветна област и да се предвидат и 
спроведат сите неопходни технички мерки на претпазливост. 



                                                                                                                                                        Teh.br 07-05/21 

123 
 

При изградбата на системот за вештачки снег Нижеполе потребно е да 
предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води, 
имплементација на технологии кои ке овозможат нивно повекекратно 
искористување на истата или друга намена и задолжително испитување на 
пречистените отпадни води пред испуштање во најблискиот реципиент. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, на просторот 
кој е предмет на разработка за изградба на линиски инфраструктурни градби 
делумно навлегува во заштитениот Национален парк Пелистер. При 
изработката на предметната документација потребно е да се почитуваат 
одредбите согласно Законот за заштита на природата (Сл.весник бр. 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 
113/18, 151/21), Закон за прогласување на дел од планината Пелистер за 
Национален парк (Сл.весник бр. 150/07), мерките и режими на заштита согласно 
зоните предвидени со Планот за управување со Националниот парк Пелистер 
2021-2030. 

Националниот парк Пелистер ги зафака источните предели на планината 
Баба од главниот гребен до реката Сапунџица. Од високите планински била 
кон околните котлини се спуштаат 23 речни текови чија вкупна должина 
изнесува 212км. 

Доколку при изработка на документацијата или при изведување се дојде 
до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 
загрозено со урбанизацијата на овој простор потребно е да се предвидат мерки 
за заштита на природното наследство. 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 
земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно 
остварување на производните и другите функции на земјоделството, а 
конфликтните ситуации кои ке произлегуваат од развојот на другите стопански 
и општествени активности ке се решаваат врз основа на критериуми за 
глобална општествено-економска рационалност и оправданост со што ке се 
постигнат следните зацртани цели: 

- Запирање на тенденциите за прекумерна и стихијна пренамена на 
плодните површини во непродуктивни цели 

- Рекултивирање и вракање на деградираното земјиште во земјоделска 
намена со мелиоративни и агротехнички зафати 

- Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 
реонизација на земјоделското производство поради рационално 
искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали и индустриско-
преработувачки капацитети. 

10.5. Доколку при уредувањето на просторот се дојде до сознанија за природно 
наследство кое може да биде загрозено потребно е да се предвидат и превземат 
соодветни мерки за заштита во согласност со - Закон за  заштита  на природата  
(Сл.Весник на  РМ бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 
63/16, 113/18, 151/21) 

             10.6. Согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл.Весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15,39/16, 11/18, 04/19) ако во текот на изведување на 
градежни работи се дојде до археолошко наоѓалиште односно предмети од 
археолошко значење, изведувачот на работите е должен да го пријави откритието, да
 ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и
 уништување а откриените предмети да ги зачува во состојба во која се најдени. 

10.7. Во фаза на експлоатација се препорачува мониторинг на квалитетот на 
почвата околу трасата,  заради навремено воочување на  евентуалните  дефекти
 и спречување  на пренесување на органски супстанци во останати медиуми на
 животната средина. 
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При изработката на предметната документација неопходно е 
воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето и 
уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. 

10.8. Да се планира изведба на современа инфраструктура и современи 
технологии во изведба на објектите. 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности; 

Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за 
материјали, алати и гориво и други помошни објекти), кои ќе се користат во 
фазата на изградба, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од 
коритата на водотеците, акумулациите и површините под шуми, квалитетни 
земјоделски површини, населени места и заштитено и предложено за заштита 
природно наследство; 

Локацијата за која се наменети условите за планирање се наога во зона со 
VIII степен по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. Намалување на 
сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита.  

10.13. Заради заштита на природните и уредените речни корита и бреговите на 
водотеците, езерата и акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност; 

•    Да се менува правецот на водотекот 
• Да се врши градба или зафат коишто би имале негативно влијание врз 

протокот на водотекот 
• Да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите 
При вкрстување на хидротехничка инфраструктура со електроенергетска 
инфраструктура во процес на проектирање треба да се почитуваат следните 
прописи: 

• Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над 
водоводни и канализациски цевки. 

• При паралелно поставување на електрични инсталации и нивни 
приклучоци минимално растојание со нив е регулирано со „Услови за 
полагање на електрични,телефонски, топлификациони, гасоводни и др. 
инсталации“ на соодветни Комунални организации, но не помалку од 
1,00м од крајната ивица на водоводот. Вертикалното растојание помеѓу 
нив треба да изнесува најмалку 0,50м. 

• При вкрстувањето, енергетскиот кабел може да биде положен под 
водоводна  цевка на растојание најмалку 0,5 m. 

• На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски 
кабел со водоводна цевка, кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на 
механизација). 

• Да се почитува хидранската мрежа и системот за полевање.Во 
случај на оштетување санацијата или дислокацијата на мрежата е на терет 

10.9. Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели,
 амбиенти и пејсажи во предвидениот простор. 

10.10. Обезбедување на заштитен појас со зеленило посебно покрај трасата. 
10.11. Превземање на сите можни законски пропишани мерки за заштита од 

несакани загадувања на почвата. При евентуалните нарушувања на животната 
средина, создавачот или поседувачот на отпадните материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација. 

10.12. Задолжителна е примена на нормативно-правна регулатива со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигање на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита кај изградба на објектите. 
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на инвеститорот. 

*Со изработката на Основниот проект  кој се изработува согласно правилата за 
проектирање на ваков вид  инсталации, потребное да бидат решени сите 
нивелетски разминувања, со цел да се одобри предвиденото разминување на секоја 
од претходно спомнатите инсталации. При проектирање треба во надолжниот 
профил да се нанесат инсталациите со својата нивелетска поставеност  за секое 
од тие места со соодветна заштита (доколку се јави потреба). 

• Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот 
кабел 

• Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 
електродистрибуцијата може да се полагаат во ист ров со енергетски 
кабли на растојание не помало од 0,2м. 

Локацијата за изградба на линиски инфраструктурни градби нема конфликт 
со постојните и планирани преносни водови. Постојниот 110kV преносен вод 
Битола3-Битола4 минува на 5,8км североисточно од оваа локација. 

Напојувањето со ел.енергија е предвидено од постоечка TS. Во NN табла 
(на постоечка TS) се монтираат ножасти осигурачи во се спрема  EES.   

Од TS до RT-PS се полага кабел  RR41-Al-4h35mm+ FeZn 30x4mm2, l=135m 
во новопредвиден земјен ров.   

Од TS до RT-1. . . RT-9 се полага кабел  RR41-Al-4h185mm2+ FeZn 30x4mm2, 
l=845m во истиот земјен ров со водоводната цевка во се спрема техничките 
прописи.  

Od RT-PS do RT-1. . . RT-9 се полага дата кабел F-2YA2Y-10x2x0,8mm2, 
l=715m во истиот земјен ров со водоводната цевка во се спрема техничките 
прописи. 

Каблите се полагаат со пластични штитници и предупредувачка лента 
спрема техничките прописи. По целата траса над земја се поставуваат значки 
на секоја прекршна точка и на секои 100м. За премин на кабелот под пат се 
користи механичка заштита со метална цевка ф100. 

 

10.14. Изведувањето, управувањето и одржувањето на водостопанските објекти 
и постојки се врши во согласност со прифатени современи техники и стандарди, 
прилагодени на  научно-техничкиот    развој  на  начин  кој  нема  да  предизвика  
негативно  влијание  врз режимот на водите и врз корисниците. 

10.15. При вкрстување на електронска комуникациска инфраструктура со 
електроенергетска инфраструктура во процес на проектирање треба да се 
почитуваат следните прописи: 

• Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел 
на мегусебно растојание од најмалку 1м 

• Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на 
растојание од најмалку 0,5м.,аголот на вкрстување вон населени места да 
биде најмалку 450 . 

• Доколку не можат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени 
на местото на вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во 
заштитна цевка, но и тогаш растојанието не смее да биде помало од 0,3м. 

• Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се
 однесуваат на оптички кабли 

10.16 Со изработката на Основниот проект  потребно е да се добие 
мислење од   Министерството  за   животна   средина   и просторно 
планирање, Сектор  води. 

10.17 При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно 
е да се обрати до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е 
потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на 
активностите на предметниот опфат. 
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  НАПОМЕНА: Доколку инвеститорот констатира дека постоечката TS 
20(10)/0,4 kV не задоволува, тогаш да се изработи Основен проект за нова TS и 
предвиди набавка на нова TS. 

 
 
 

ред.бр. Намена на површини класа на 
намена 

процент 

  шифра m2 % 

1 КОРИДОР Е1.5 
Е1.8 

 
 

 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
 

Е1.5 – ИНФРAСТРУКТУРА НА ВОДОСНАБДУВАЊЕ 
 

16625,75м²/1,66ха 100% 
 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 16625,75м²/1,66ха 100% 
  

 

Површина Параметри 

Површина за градба / м’ 2543.36 

Е1.5 и Е1.8 
 - изградена површина м2 

16625.75 

Процент на изграденост 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ
  
 
 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
површина 

за градење 

16484.80 99,15 
1.1 ШАХТИ 19.70 0,127 
1.2 РЕЗЕРВОАР ЗА ВОДА 49.00 0,29 
1.3 ПУМПНА СТАНИЦА 9.75 0,058 
1.4 ИЗВОДИ ЗА ТОПОВИ 2.50 0,015 
1.5 ЗАФАТИ(КАПТАЖИ) 60.00 0,36 
 ПРОЕКТЕН ОПФАТ    16625.75 100 
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Графички прилози 
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DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

1-1

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕTO И ГРАДБИTE И
ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

површина
за градење

  100%ПРОЕКТЕН ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Намена на површини            класа на
          намена

Резервоар за вода 49.00

ред.бр.

1.2

1
1.1

процент

КОРИДОР

шифра m2

0.29
Шахти

        Е1.5

16484.80

19.69

99.15
0.127

Пумпна станица 9.751.3 0.058
Изводи за топови1.4
Зафати (каптажа)1.5

2.50 0.015

60.00 0.36
           16625.74
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DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

1-2

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕTO И ГРАДБИTE И
ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

површина
за градење

  100%ПРОЕКТЕН ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Намена на површини            класа на
          намена

Резервоар за вода 49.00

ред.бр.

1.2

1
1.1

процент

КОРИДОР

шифра m2

0.29
Шахти

        Е1.5

16484.80

19.69
99.15
0.127

Пумпна станица 9.751.3 0.058
Изводи за топови1.4
Зафати (каптажа)1.5

2.50 0.015

60.00 0.36
           16625.74

1
2
3
4

Y X
КАПТАЖА К1

7522173,37 4537534,20
7522176,99 4537532,50
7522175,92 4537530,23
7522172,30 4537531,94

теме

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија
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DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

1-3

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕTO И ГРАДБИTE И
ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

површина
за градење

  100%ПРОЕКТЕН ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Намена на површини            класа на
          намена

Резервоар за вода 49.00

ред.бр.

1.2

1
1.1

процент

КОРИДОР

шифра m2

0.29

Шахти
        Е1.5

16484.80
19.69

99.15
0.127

Пумпна станица 9.751.3 0.058
Изводи за топови1.4
Зафати (каптажа)1.5

2.50 0.015

60.00 0.36
           16625.74

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија
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RAZMER

Јуни 2022

2-1

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН СО РЕШЕНИЈА НА
НИВЕЛЕТИТЕ НА ПЛАНИРАНИТЕ
ИНФРАСТРУКТУРНИ КОРИДОРИ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег

Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица

Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови

Новопланиран сигнален кабел

1.50%
115.42m'

+378.35

Нивелман подолжен

Нивелaциски коти

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

1  VODOVODNA LINIJA

2  ENERGETSKI KABEL

a  PESOK

b  LOKALEN MATERIJAL

1

2

a

b

DETAL NA ROV SO DISPOZICIJA
NA CEVKOVOD I KABLI-POTISEN
CEVKOVOD

LEGENDA

100

50



1

I
T

5

I
T

6

I
T

7

I
T

8

18.5Kw

0+
28

9,
21

0+
31

9,
85

0+
32

7,
05

0+
34

9,
25

0+
36

5,
17

0+
38

0,
50

0+
41

4,
45

0+
44

1,
68

0+
46

5,
14

0+
47

1,
28

0+
50

2,
30

0+
51

2,
74

0+
53

2,
90

0+
56

1,
52

0+
59

0,
65

0+
61

7,
62

0+
62

2,
10

0+
65

0,
11

0+
67

5,
01

0+
68

2,
41

0+
69

4,
04

0+
70

3,
29

ЗАФАТ4

0+
48

6.9
0

0+
51

3.
33

0+541.71
0+556.60

0+598.34

ПЕРСПЕКТИВНО
ПОВРЗУВАЊЕ

Шив1

ДОВОД1

PE
10

0 O
D 11

0 S
DR17

0+
639.72

0+
665.32

0+
691.68

0+
734.98

0+
793.26

0+
827.40

0+000.00
0+006.08

0+024.310+036.400+052.15

0+097.14
0+098.56

0+
00

0.
00

0+
03

4,
14

0+
09

2,
42

0+
13

5,
72

0+
18

7,
68

0+
22

9,
06

0+
31

3,
48

0+
32

6,
29

0+
34

1,
30

0+
35

2,
49

0+
36

0,
55

0+
36

7,
05

0+
37

4,
63

0+
38

0,
79

0+
38

8,
74

0+
40

2,
60

PE100 OD 225 SDR11

I
T

5

I
T

7

I
T

8

IT9

Швв1

0+
28

9,
21

0+
31

9,
85

0+
32

7,
05

0+
34

9,
25

0+
36

5,
17

0+
38

0,
50

0+
41

4,
45

0+
44

1,
68

0+
46

5,
14

0+
47

1,
28

0+
50

2,
30

0+
51

2,
74

0+
53

2,
90

0+
56

1,
52

0+
59

0,
65

0+
61

7,
62

0+
62

2,
10

0+
65

0,
11

0+
67

5,
01

0+
68

2,
41

0+
69

4,
04

0+
70

3,
29

0+
00

0.
00

PE100 O
D 225 SDR17

PE100 O
D 160 SDR17

PE100 OD 160 SDR11

PE100 OD 160 SDR11

PE100 OD 160 SDR11 0+
827.40 Р(60м3)

PE
10

0 O
D 16

0 S
DR17

ДОВОД  K
1

PE
10

0 
O

D
 2

25
 S

D
R1

7
И

СП
У

СТ
-П

РЕ
ЛИ

В

PE100 OD 225 SDR11
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ОДВОД КОН ПС1
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3
2
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X
РЕЗЕРВОАР

1 2
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ЗАФАТ1

0+000.00

(K1) 1
2
3
4

Y X
КАПТАЖА К1

7522173,37 4537534,20

1

2

3
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7522176,99 4537532,50
7522175,92 4537530,23
7522172,30 4537531,94

теме

DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

2-2

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН СО РЕШЕНИЈА НА
НИВЕЛЕТИТЕ НА ПЛАНИРАНИТЕ
ИНФРАСТРУКТУРНИ КОРИДОРИ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

18.5Kw

18.5Kw 18.5Kw
18.5Kw

E1

E1 E1

E1

E1

E1

E1

RT-5

RT-6

RT-7 RT-8

RT-9

PP41-Al-4x185mm2 + FeZn 30x4mm2 od TS do RT-1, RT-2,
RT-3, RT-4, RT-5, RT-6, RT-7, RT-8, RT-9, l=845m
+F-2YA2Y 10x2x0,8mm2 od RT-PS do RT-9, l=715m

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег

Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица

Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови

Новопланиран сигнален кабел

+1373.72 +1391.75

+1434.17

+1448.78

+1446.86

+1443.13

+1442.71

+1391.31

+1393.92
+1416.40

+1373.90

11.7%
117.63m'

23%
95.18m'

35%
73.96m'

17%104.31m'

17%
106.31m'

20%
203.49m'

1.50%
115.42m'

+378.35

Нивелман подолжен

Нивелaциски коти

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

1  VODOVODNA LINIJA

2  ENERGETSKI KABEL

a  PESOK

b  LOKALEN MATERIJAL

1

2

a

b

DETAL NA ROV SO DISPOZICIJA
NA CEVKOVOD I KABLI-POTISEN
CEVKOVOD

LEGENDA

100

50
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X
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(K2)

теме

4522349,32
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7522348,33

Y

4
3
2
1

4537123,93
4537125,50
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DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

2-3

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН СО РЕШЕНИЈА НА
НИВЕЛЕТИТЕ НА ПЛАНИРАНИТЕ
ИНФРАСТРУКТУРНИ КОРИДОРИ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

E1

E1

E1

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег

Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица

Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови

Новопланиран сигнален кабел

+1521.25

+1498.38
+1491.38

+1457.77

+1420.30

+1499.86

16%172m'

22%168.76m'

26%127.69m'

32%
70.07m'

1.50%
115.42m'

+378.35

Нивелман подолжен

Нивелaциски коти

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

1  VODOVODNA LINIJA

2  ENERGETSKI KABEL

a  PESOK

b  LOKALEN MATERIJAL

1

2
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b

DETAL NA ROV SO DISPOZICIJA
NA CEVKOVOD I KABLI-POTISEN
CEVKOVOD

LEGENDA

100

50
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PP41-Al-4x185mm2 + FeZn 30x4mm2 od TS do RT-1, RT-2,

RT-3, RT-4, RT-5, RT-6, RT-7, RT-8, RT-9, l=845m

+F-2YA2Y 10x2x0,8mm2 od RT-PS do RT-9, l=715m

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе
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3-1
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ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

ИНФРАСТРУКТУРА СО РЕШЕНИЈА НА СИТЕ
КОМУНАЛНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ

И ОБЈЕКТИ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег

Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица

Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови

Новопланиран сигнален кабел

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Постојни водоводни инсталации  600

Postoeчки нadzemen vod 10(20)

Postoeчки stolbovi  0.4

Postoeчки stolbovi  10(20)

Postoeчки nadzemen vod  0.4

Postoeчкa тrafostanica 10(20) 0.4



1

I
T

5

I
T

6

I
T

7

I
T

8

18.5Kw

0+
28

9,
21

0+
31

9,
85

0+
32

7,
05

0+
34

9,
25

0+
36

5,
17

0+
38

0,
50

0+
41

4,
45

0+
44

1,
68

0+
46

5,
14

0+
47

1,
28

0+
50

2,
30

0+
51

2,
74

0+
53

2,
90

0+
56

1,
52

0+
59

0,
65

0+
61

7,
62

0+
62

2,
10

0+
65

0,
11

0+
67

5,
01

0+
68

2,
41

0+
69

4,
04

0+
70

3,
29

ЗАФАТ4

0+
48

6.9
0

0+
51

3.
33

0+541.71
0+556.60

0+598.34

ПЕРСПЕКТИВНО
ПОВРЗУВАЊЕ

Шив1

ДОВОД1

PE
10

0 O
D 11

0 S
DR17

0+
639.72

0+
665.32

0+
691.68

0+
734.98

0+
793.26

0+
827.40

0+000.00
0+006.08

0+024.310+036.400+052.15

0+097.14
0+098.56

0+
00

0.
00

0+
03

4,
14

0+
09

2,
42

0+
13

5,
72

0+
18

7,
68

0+
22

9,
06

0+
31

3,
48

0+
32

6,
29

0+
34

1,
30

0+
35

2,
49

0+
36

0,
55

0+
36

7,
05

0+
37

4,
63

0+
38

0,
79

0+
38

8,
74

0+
40

2,
60

PE100 OD 225 SDR11

I
T

5

I
T

7

I
T

8

IT9

Швв1

0+
28

9,
21

0+
31

9,
85

0+
32

7,
05

0+
34

9,
25

0+
36

5,
17

0+
38

0,
50

0+
41

4,
45

0+
44

1,
68

0+
46

5,
14

0+
47

1,
28

0+
50

2,
30

0+
51

2,
74

0+
53

2,
90

0+
56

1,
52

0+
59

0,
65

0+
61

7,
62

0+
62

2,
10

0+
65

0,
11

0+
67

5,
01

0+
68

2,
41

0+
69

4,
04

0+
70

3,
29

0+
00

0.
00

PE100 O
D 225 SDR17

PE100 O
D 160 SDR17

PE100 OD 160 SDR11

PE100 OD 160 SDR11

PE100 OD 160 SDR11 0+
827.40 Р(60м3)

PE
10

0 O
D 16

0 S
DR17

ДОВОД  K
1

PE
10

0 
O

D
 2

25
 S

D
R1

7
И

СП
У

СТ
-П

РЕ
ЛИ

В

PE100 OD 225 SDR11
ДОВОД К2,К3

PE100 OD 160 SDR11
ОДВОД КОН ПС1
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7522172,30 4537531,94

теме

DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

3-2

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

ИНФРАСТРУКТУРА СО РЕШЕНИЈА НА СИТЕ
КОМУНАЛНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ И

ОБЈЕКТИ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

18.5Kw

18.5Kw 18.5Kw
18.5Kw

E1

E1 E1

E1

E1

E1

E1

RT-5

RT-6

RT-7 RT-8

RT-9

PP41-Al-4x185mm2 + FeZn 30x4mm2 od TS do RT-1, RT-2,
RT-3, RT-4, RT-5, RT-6, RT-7, RT-8, RT-9, l=845m
+F-2YA2Y 10x2x0,8mm2 od RT-PS do RT-9, l=715m

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег
Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица
Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови
Новопланиран сигнален кабел

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Постојни водоводни инсталации  600

Postoeчки нadzemen vod 10(20)

Postoeчки stolbovi  0.4

Postoeчки stolbovi  10(20)

Postoeчки nadzemen vod  0.4

Postoeчкa тrafostanica 10(20) 0.4
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7522284,66
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Y

4
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4537084,52
4537085,61
4537088,11
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7522352,99
7522352,01
7522348,33

Y

4
3
2
1

4537123,93
4537125,50
4537127,80
4537126,23

X
КАПТАЖА К2
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DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

3-3

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

ИНФРАСТРУКТУРА СО РЕШЕНИЈА НА СИТЕ
КОМУНАЛНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ

И ОБЈЕКТИ

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

E1

E1

E1

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег

Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица

Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови

Новопланиран сигнален кабел

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

1  VODOVODNA LINIJA

2  ENERGETSKI KABEL

a  PESOK

b  LOKALEN MATERIJAL

1

2

a

b

DETAL NA ROV SO DISPOZICIJA
NA CEVKOVOD I KABLI-POTISEN
CEVKOVOD

LEGENDA

100

50

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Постојни водоводни инсталации  600

Postoeчки нadzemen vod 10(20)

Postoeчки stolbovi  0.4

Postoeчки stolbovi  10(20)

Postoeчки nadzemen vod  0.4

Postoeчкa тrafostanica 10(20) 0.4
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4537653,67
4537656,83
4537657,83
4537654,67

X

1

2
3

4
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PP41-Al-4x185mm2 + FeZn 30x4mm2 od TS do RT-1, RT-2,

RT-3, RT-4, RT-5, RT-6, RT-7, RT-8, RT-9, l=845m

+F-2YA2Y 10x2x0,8mm2 od RT-PS do RT-9, l=715m
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+1373.72

+1373.90
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+1326.18

+1313.27

15%85.99m'
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15%
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11.7%
117.63m'

15%
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DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

4-1

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

СИНТЕЗЕН ПЛАН

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег

Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица

Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови

Новопланиран сигнален кабел

1.50%
115.42m'

+378.35

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Постојни водоводни инсталации  600

Postoeчки нadzemen vod 10(20)

Postoeчки stolbovi  0.4

Postoeчки stolbovi  10(20)

Postoeчки nadzemen vod  0.4

Postoeчкa тrafostanica 10(20) 0.4

1.50%
115.42m'

+378.35

Нивелман подолжен

Нивелaциски коти

1  VODOVODNA LINIJA

2  ENERGETSKI KABEL

a  PESOK

b  LOKALEN MATERIJAL

1

2

a

b

DETAL NA ROV SO DISPOZICIJA
NA CEVKOVOD I KABLI-POTISEN
CEVKOVOD

LEGENDA

100

50
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GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.
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1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

СИНТЕЗЕН ПЛАН

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

18.5Kw

18.5Kw 18.5Kw
18.5Kw

E1

E1 E1

E1

E1

E1

E1

RT-5

RT-6

RT-7 RT-8

RT-9

PP41-Al-4x185mm2 + FeZn 30x4mm2 od TS do RT-1, RT-2,
RT-3, RT-4, RT-5, RT-6, RT-7, RT-8, RT-9, l=845m
+F-2YA2Y 10x2x0,8mm2 od RT-PS do RT-9, l=715m

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег
Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица
Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови
Новопланиран сигнален кабел

+1373.72 +1391.75

+1434.17

+1448.78

+1446.86

+1443.13

+1442.71

+1391.31

+1393.92
+1416.40

+1373.90

11.7%
117.63m'

23%
95.18m'

35%
73.96m'

17%104.31m'

17%
106.31m'

20%
203.49m'

1.50%
115.42m'

+378.35

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Постојни водоводни инсталации  600

Postoeчки нadzemen vod 10(20)

Postoeчки stolbovi  0.4

Postoeчки stolbovi  10(20)

Postoeчки nadzemen vod  0.4

Postoeчкa тrafostanica 10(20) 0.4

Нивелман подолжен

Нивелaциски коти

1.50%
115.42m'

+378.35

Нивелман подолжен

Нивелaциски коти

1  VODOVODNA LINIJA

2  ENERGETSKI KABEL

a  PESOK

b  LOKALEN MATERIJAL

1

2

a

b

DETAL NA ROV SO DISPOZICIJA
NA CEVKOVOD I KABLI-POTISEN
CEVKOVOD

LEGENDA

100

50
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Шп1

PE100 OD 160 SDR17

ЗАФАТ3
(K3)

теме

7522280,81
7522284,66
7522283,98
7522280,13

Y

4
3
2
1

4537084,52
4537085,61
4537088,11
4537086,93

X
КАПТАЖА К3
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3

ЗАФАТ2
(K2)

теме

4522349,32
7522352,99
7522352,01
7522348,33

Y
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4537123,93
4537125,50
4537127,80
4537126,23

X
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DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

ЈП"СТРЕЖЕВО "
ул.1-ви Мај  бр 77, Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

Јуни 2022

4-3

1:500

ODGOVOREN PLANER

SORABOTNICI

OBJEKT

Blagoj Daskalov m.i.a

REVIDENT

07-05/2021

INVESTITOR

СИНТЕЗЕН ПЛАН

УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички
план за инфраструктура за
систем за вештачки снег-
Ски Центар Нижеполе

E1

E1

E1

Граница на проектен опфат 16625.74м²/1,66ха

Постоечки ски столбови

Постоечкo осветлување

Новопланиран цевковод за топови за снег

Новопланиран цевковод

Позиција на топови за снег

Позиција на зафати (каптажи)

Планирани шахти

Планиран резервоар

PS1 Планирана пумпна станица

Планирани изводи за топови

Новопланиран напоен електричен кабел до пумпна станица

Новопланиран напоен електричен кабел до изводи за топови

Новопланиран сигнален кабел

+1521.25

+1498.38
+1491.38

+1457.77

+1420.30

+1499.86

16%172m'

22%168.76m'

26%127.69m'

32%
70.07m'

1.50%
115.42m'

+378.35

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДР. ИНФРАСТРУКТУРИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ   100%
           16625.74м²/1.66ха   100%

           ParametriPovr{ina

2543.36
           16625.74

Povr{ina za gradba /  m'

E1.5 - izgradena povr{ina  m2
Procent na izgradenost            100%

           16625.74м²/1.66ха

1  VODOVODNA LINIJA

2  ENERGETSKI KABEL

a  PESOK

b  LOKALEN MATERIJAL

1

2

a

b

DETAL NA ROV SO DISPOZICIJA
NA CEVKOVOD I KABLI-POTISEN
CEVKOVOD

LEGENDA

100

50

Е1
Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури
E1.5 - Инфраструктури на водоснабдување
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Постојни водоводни инсталации  600

Postoeчки нadzemen vod 10(20)

Postoeчки stolbovi  0.4

Postoeчки stolbovi  10(20)

Postoeчки nadzemen vod  0.4

Postoeчкa тrafostanica 10(20) 0.4

1.50%
115.42m'

+378.35

Нивелман подолжен

Нивелaциски коти
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Проектант: “Аква-Инг “ доо Штип,Ул.Пиринска бр 148А/3 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ОСНОВЕН ПРОЕКТ 
СИСТЕМ ЗА ВЕШТАЧКИ СНЕГ СКИ ЦЕНТАР НИЖЕ ПОЛЕ 

1,0 Вовед 
 
Ски центарот Ниже Поле има добри услови за развој на зимскиот туризам.Во рамките 
на ски центарот изведени се: 

- Три ски лифтови со вкупна должина од  2.150 метри и капацитет од 3.000 патници на 
час. 

- Можност за скијање на висина од 1.300 до 1.610 метри надморска височина 

- Професионална подготовка на патеките со помош на 3 ратрак машини 

- Должина на скијачките патеки под жичниците околу 5.500 м.  

- Кафе бар (бачило) долж ски патеките( со работно време секој ден од 08:00 - 16:00 h) 

- Патеки за почетници и за напредни скијачи 

-Расвета за ноќно скијање на патеката со должина од 900 м. 

 
2, Концепција на техничкото решение 
Со Основниот проект потребно е да се дефинира систем за обезбедување на 
вештачки снег на скијачката патека на Ски центарот Ниже Поле со должина од 900-
950м и ширина на појасот од 60-65м,со висина на  снежна покривка од 30 
цм.Површината на патеката која ќе се покрие со вештачки снег изнесува 5760 м2. 
Со Основниот проект потребно е да се дефинираат годишните потреби од снег за 
покривање на патеката како и годишните потреби од вода за производство на 
потребната количина на снег. 
Потребно е да се дефинира потребниот волумен на резервоарот со кој ќе се 
обезбеди производство на потребната количина на снег. 
Основниот проект треба да биде изработен согласно Проектот за инфраструктура. Со 
Основниот проект потребно е да се дефинира: 
-Водозафат за обезбедување на потребните количини на вода за формирање на 
снежна покривка. 
-Објект за обезбедување на потребната резерва на вода  
-Пумпна станица со потребната опрема за постигнување на потребниот протек и 
притисок во системот 
-Траса на водење на цевководот до местата на поставување на приклучни места на 
топови за производство на снег 
-Избор на опрема за производство на снег (снежни топови со потребен капацитет) 
-Систем за управување и контрола  
-Систем за следење на работата 
Проектните услови произлегуваат од реалните теренски услови како и усвоената 
концепција за системот,при тоа посебно да се почитува: 

 Постоечката состојба со изградените објекти во актуелниот простор: 
жичара,чајџилница,ноќно осветлување на теренот и пристапен пат до објектот. 
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 Максимално прилагодување на изборот на конструктивните елементи кон 
просторните можности и ограничувања на теренот. 

 Преклопување со другите постоечки системи на терен: канализациона, 
водоводна , енергетска, транспортна и останата инфраструктура. 
 
 
3.Основи за проектирање 

 
За изработка на Основниот проект како основа за проектирање и како методолошки 
основи да се користат и координираат сите расположливи подлоги од кои што се 
добиваат потребните податоци ,информации и релевантни влезни параметри за 
актуелниот простор и траса како што се Ажурирана подлога, Извод од Гуп, Извод од 
ДУП и останата постоечка планска документација кои ги обезбедува Инвеститорот 
како и од Проектот за Инфраструктура кој го изработува носителот на набавката 
 

4. Регулатива 

 Закон за градење 

 Закон за просторно и урбанистичко планирање 

 Закон за животна средина 

 Закон за водите 
 
Подзаконски акти 

 Правилник за стандарди и нормативи за проектирање 
 

Останати важечки технички прописи за проектирање на ваков тип на објекти 
 
Подлоги кои ги обезбедува проектантот 
-Инжињерско геолошки и геомеханички подлоги 
-Хидролошки и хидротехнички подлоги 

 
5.Содржина на Основниот проект 

Согласно правилникот за содржината на проектите, означувањето на 
проектот,начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица како и 
начинот на користење на електронските записи ,Основниот проект во конкретниот 
случај потребно е да содржи: 
-Општ дел 
-Проектен дел 
 
Општиот дел на проектот потребно е  да содржи основни податоци и програмскиот 
дел.Основни податоци се: 
-Назив и адреса на градбата 
-Назив на проектот,вид на проектот односно намена на проектот и ниво на обработка 
-Назив на Инвеститорот и адреса  
-Назив,седиште и адреса на правното лице кое го изработува проектот 
-Доказ дека правното лице е регистрирано во централниот регистар за вршење на 
дејноста 
-Лиценца за проектирање на градби со соодветна категорија 
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-Решение за назначување на одговорен проектант,проектанти и соработници  за сите 
делови од проектот 
-Датум на завршување на проектот 
 
Програмски дел 
Изработена проектна програма потпишана од одговорно лице на Инвеститорот  
 
Проектниот дел ги содржи следните делови: 
-Содржина со список на сите прилози и цртежи 
-Технички опис 
-Хидраулички пресметки и димензионирање 
-Статички пресметки и димензионирање 
-Спецификација на избрана опрема со карактеристики 
-Предмер со пресметка на работите 
-Технички услови за изведба на работите 
-Прегледна ситуација 
-Детални ситуации на сите објекти 
-Надолжен профил 
-Основи и пресеци за сите објекти 
-Конструктивнми детали 
-Типски објекти 

 
6. Испорака на Основниот проект 

Проектната документација се изработува на техничка хартија во А4 формат ,со тврди 
корици како и во електронски запис во PDF и  DWG формат ,заверени со електронски 
потписи од проектната организација,одговорните проектанти и ревиденти со што се 
овозможува нејзина примена во електронскиот систем на е-одобрение. 
Основниот проект се испорачува : 
-Во печатена форма во четири примероци 
-Во електронска верзија на оптички медиум во два примероци 

 
 

 
 

ЈП “СТРЕЖЕВО “ 

Директор 

Методија Граматиковски 

 

 
 
 

 
 



П О Т В Р Д А
за регистрирана дејност

Број:  0809-50/155020220008950
Датум и време:  6.2.2022 г. 19:22:02

ТЕКОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 4986156

Назив: Друштво за услуги,трговија и производство АКВА-ИНГ ДОО увоз-извоз 
Штип

Седиште: ПИРИНСКА бр.148-А/3 ШТИП, ШТИП

ПОДАТОЦИ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ
Предмет на работење: Регистрирана е општа клаузула за бизнис

Приоритетна дејност/ 
главна приходна шифра: 71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

Други дејности во 
внатрешниот промет: Нема

Евидентирани дејности 
во надворешниот 
промет:

Има

Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности:

Сертификат со регистерски број КЦ-600К-37 со важност до 
02.04.2023 година, издаден од систем за управување согласно МКЦ 
ЕН ИСО 9001 2015, согласно процедурите на КОНТРОЛ ЦЕРТ 
ДООЕЛ, со кој се потврдува дека Друштво за услуги, трговија 
производство  АКВА - ИНГ ДОО увоз-извоз Штип, со седиште на ул. 
Пиринска бр.148/А-3 применува систем за управување во 
согласност со горенаведениот стандард за  проектирање и 
инженеринг, консалтинг услуги и надзор од областа на 
градежништвото, архитектурата и урбанизам, хидротехника, 
геотехника, заштита на животната средина и ППЗ.

Сертификат со регистерски број КЦ-600К-38 со важност до 
02.04.2023 година, издаден од систем за управување согласно МКЦ 

www.crm.com.mk

/Електронски издаден документ/

                             Трговски регистар и регистар на други правни 
лица

Страна 1 од 2Број:  0809-50/155020220008950



Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности:

ЕН ИСО 14001 2015, согласно процедурите на КОНТРОЛ ЦЕРТ 
ДООЕЛ, со кој се потврдува дека Друштво за услуги, трговија 
производство  АКВА - ИНГ ДОО увоз-извоз Штип, со седиште на ул. 
Пиринска бр.148/А-3 применува систем за управување во 
согласност со горенаведениот стандард за  проектирање и 
инженеринг, консалтинг услуги и надзор од областа на 
градежништвото, архитектурата и урбанизам, хидротехника, 
геотехника, заштита на животната средина и ППЗ.

Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

Страна 2 од 2Број:  0809-50/155020220008950
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Врз основа на одредбите од член 15,17 и 18 од Законот за градење (Сл.Весник 
наРМбр130/09,124/10,18/11,36/11,54/11,13/12,144/12,25/13,79/13,137/13,163/13,27/14,28/14,42/
14,115/14,187/14,44/15,129/15,217/15,226/15,30/16,31/16,39/16,71/16,132/16 и 35/18),го 
донесувам следното: 
 
 

 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 

 
 Сашо Даскалов д.г.и, Одговорен проектант 
 М-р Благој Даскалов м.и.а Проектант - фаза Архитектура 
 Панче Гарпов д.е.и Проектант Фаза - Електротехника 
 Д-р Виолета Стефанова   дипл.хидрогеолог , Соработник 

  

Сe одредува за проектант на “Основен проект за систем за вештачки снег Ски -
Центар Ниже Поле” ,  КП 1/1 КО Ниже Поле ” - Op{tina Битола    so teh.br 08-05/2021 

Образложение: 
Горе наведените работници се одредуваат за проектанти за изработка на 
Инвестиционио техничка документација бидејќи ги исполнуваат условите од член 17 
од Законот за градење, односно поседуват соодветна стручна подготовка и потребно 
работно искуство. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ 
Даскалова Бојка 
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A/Tehni~ki izve{taj 
 

1.0 Op{to 
Soglasno potrebite na sistemot za proizvodstvo na ve{ta~ki sneg za skija~kiot 
centar Нижеполе ,potrebno e da se obezbedi koli~ina na voda od 9477-15795  m3 za 
periodot koga sistemot e vo funkcija ili protek od 25 l/sek za obezbeduvawe na 
sistemot za proizvodstvo na ve{ta~ki sneg. 
Na lokacijata i vo neposredna blizina ne postoi vodotek ili sistem za 
vodosnabduvawe koj mo`e da gi obezbedi potrebnite koli~ini без изведба на 
посебни објекти за водозафаќање како и поволна кота која овозможува директно 
користење на водата за потребите на формирање на вештачки снег. 
Со увид на локацијата евидентирани се постоечките извори на вода кој располагаат 
со потребниот капацитет. 
Како извори на вода од каде може да се врши зафаќање и гравитачно доведување на 
водата до пумпната станица се локациите каде се предвидени К1,К2 и К3 со кој ќе се 
обезбеди потребната количина на вода од 30л/сек 
Со количината од 30л/сек вода ќе се задоволат потребите за вештачки снег на 
површина од 48000 м2 со висина на снежна покривка од миниум 30цм  на ски 
патеката бр1 ,кај чајџилницата. 
 
 
 

2.0 Koncepcija na sistemot 
 

ОПШТО: 
Со системот ќе се опфати патеката бр1 со должина  од 780м и ширина од 60м . 
На база на истото се прави калкулација за системот за вештачки снег: 
Површина на патеката                                                     46800м2 

Годишно потребна количина на вештачки снег             14040м3 
Годишно потребна вода за вештачки снег                       6318м3 
Годишната потреба од вода е 1,5 до 2,5 пати од годишната потреба на вода од 
вештачки снег: 
Минимални потреби               9477 м3 
Максимални потреби             15795 м3  
 
Пресметка на потреби на волумен на резервоарот 
Бидејќи на локацијата може да се обезбеди континуирано потребниот протек на вода 
од 30 л/сек,резервоарскиот простор се усвојува од условот да се обезбеди 
минимално потребна количина на вода за работа на пумите во почетен период како и 
дел за колектирање на водата од трите каптажи на едно место . 
Резервоарот е усвоен со волумен од 60 м3. 
Истиот со зафатените количини на вода ќе се наполни за 33 мин и ќе работи на дотек 
на количината од каптажите. 
Предложен систем 
Усвоен е систем за вештачки снег кој ќе се формира со мобилни топови за вештачки 
снег со површинска конекција ,со поставена линија за напојување со вода во ров на 
длабочина под точката на мрзнење со што ќе се осигура континуирано снабдување со 
вода. 
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Хидраулични параметри 
Капацитетот на пумпата за напојување на топовите за снег е 25л/сек. 
Водата од каптажите се доведува до резервоарот за прием на вода и израмнување 
на дотекот. 
Од резервоарот водата преку цевковод се доведува до контејнерската пумпна 
станица која е префабрикувана . 
Во контејнерската пумпна станица поставена е вертикална пумпа со висок притисок 
со која се обезбедува потребниот протек и притисок за работа на мобилните топови 
за снег. 
Резервоарот,каптажите и врските помеѓу нив се разработени во понатамошниот дел 
од проектот со посебни текстуални и графички прилози. 
 
Ски Патека 1 
Предвидениот капацитет на пумпата изнесува 25л/сек на висина од 215м.Снагата на 
пумпата измнесува 37KW.Во самиот контејнер предвидено е затоплување со цел да 
се спречи замрзнување на опремата. 
Снежни топови 
Предвидени се снежни топови тип Стандард произведени од ARECO од Шведска  или 
слични на нив по карактеристики.Капацитетот на  топовите е до 75 м3/час. 
Минималниот работен притисок на топовите изнесува 8 бари а максималниот е 40 
бари. 
За патеката се усвоени три топа ,со три поместувања за девет станици поставени на 
растојание од 80-110м. 
Со овој тип на снежни топови со усвоените три топа патеката ќе се покрие со снег за 
околу 50 часа при надворешна температура од -6 oS(Во предвид е земено и 
преместувањето на топовите и загубите од снег) 
Секој снежен топ се испорачува со дополнителни 20м водоводно црево и 23,5м 
електричен кабел во случај ако снежниот топ е поставен на растојание од повеќе од 
40м од станицата. 
 
Приклучни станици 
За конекција на снежните топови предвидени се површински приклучни станици.Во 
истите поставени се приклучни места за вода и електрична енергија како и дата 
кабелот за контрола на работата на системот. 
 
Дополнителна опрема 
Цевки за потисен цевковод 
Предвидени се цевки од висококвалитетен нодуларен лив.Цевките предвидено е да 
се постават во ров на длабочина под длабочина на мрзнење на почвата. 
 
Енергетско напојување 
Енергетското напојување ќе се врши од реконструираната столбна трафостаница која 
е во непосредна близина и е дел од ски центарот.Предвидено е да се замени 
постојната со нова трафостаница со потребната снага. 
 
Автоматика 
Предвиден е централен автоматски систем со визуелизација.Самите снежни топови 
се самостојно автоматски. 
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3,0 Ситуационо и нивелетско решение 
Ситуационото решение е изработено на ажурирана геодетска подлога . 
Трасата на потисниот цевковод е водена во просторот помеѓу рефлекторите за 
осветлување и ски лифтот. 
Нивелетата на потисниот цевковод е на средна длабочина од 1,50м. 
Доводниот цевковод од каптажата К1 е воден до резервоарот. 
Доводниот цевковод од К2 и К3 до резевоарот се водат со заеднички цевковод . 
Од резервоарот до контејнерската пумпан станица е воден доводниот цевковод за 
напојување на пумпната станица.Истиот е со траса водена по ивицата на ски 
патеката . 
Во прилог дадено е ситуационото режение како и надолжни профили со нивелетско 
решение на цевководите. 
 
 

4.0 Materijali  za izvedba  
 

Доводниот  cevkovod  К1 do rezervoarot  predvideno e da se izvede od 
polietilenski cevki  OD 160 po ISO standard ISO 4427 DIN 8074  PE 100 SDR 17  
PN 10 bari. 
Доводниот  cevkovod  К2 и К3 do rezervoarot  predvideno e da se izvede od 
polietilenski cevki  OD 225 po ISO standard ISO 4427 DIN 8074  PE 100 SDR 11  
PN 16 bari. 
Доводниот  cevkovod Р-ПС  од резервоарот  до контејнерската пумпна станица   
predvideno e da se izvede od polietilenski cevki  OD 160 po ISO standard ISO 
4427 DIN 8074  PE 100 SDR 11  PN 16 bari. 
 
Dlabo~inata vo koja ke se polagaт vodovodnите  liniи se dvi`i od 1.10-1.90m . 
[irinata na rovot soglasno tehni~kite propisi iznesuva 1.20 m za da se obezbedat 
uslovi za nepre~ena monta`a kako i minimalen obem na zemjani raboti . 
Spojuvaweto na cevkite ke se vr{i so ~elno termozavaruvawe. 
Po izvr{ena monta`a cevkite delumno se zatrupuvaat po {to potrebno e da se 
izvr{i testirawe pod pritisok. 
 
Potisniot cevkovod od PS1 do krajniot izvod za priklu~uvawe na sne`nite 
topovi za proizvodstvo na sneg e predvideno da bide izvedena od cevki od 
nodularen liv za soodvetna klasa na pritisok soglasno hidrauli~kata presmetka. 
Predvideni se cevki tip DR-VRS-T-DN100 K9/K10. 
 
Dlabo~inata vo koja ke se polaga vodovodnata linija se dvi`i od 1.40-1.60m 
.[irinata na rovot soglasno tehni~kite propisi iznesuva 1.20 m za da se 
obezbedat uslovi za nepre~ena monta`a kako i minimalen obem na zemjani raboti. 
Cevkite se so spoj za visokopritisni cevki i istite se so lesna monta`a na lice 
mesto. 
Po izvr{ena monta`a cevkite delumno se zatrupuvaat po {to potrebno e da se 
izvr{i testirawe pod pritisok. 
Ako testiraweto zadovoluva cevkite se zatrupuvaat do polna visina na rovot po 
{to ke se izvr{i hiperhlorirawe i promivawe. 
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OBJEKTI NA SISTEMOT ZA VE[TA^KI SNEG 
 
KONTEJNERSKА  PUMPNА STANICА ПС1 . 
 
Pumpnata stanica e od kontejnerski tip.Кontejnerot e prefabrikuvan so dimenzii 
3.50h2.30h2.60m. 
Do prepumpnata stanica vodata doaga gravitaciono od rezervoarot. 
Prepumpata stanica gi napojuva so voda so potrebniot pritisok sne`nite topovi . 
Kontejnerot e snabden so ventilator i panelna gralka za odr`uvawe na 
ambientalnata temperatura. 
Kontejnerot e opremen so dvokrilna vlezna vrata koja ke ovozmo`i vnesuvawe i 
monta`a na opremata. 
Na kontejnerot ima postaveno prozor za obezbeduvawe na dnevna svetlina. 
Kontejnerot se postavuva na AB fundament i AB plo~a vrz koja se postavuva 
opremata. 
Vo kontejnerskata pumpna stanica postavena e celata elektromehani~ka oprema 
koja e potrebna za funkcionirawe. 
Pumpnata stanica e kompletno prefabrikuvana so potrebniot pumpen agregat i 
elektromehani~ka oprema za avtomatska rabota na visokopritisnite pumpi. 
 
 
 
PRIKLU^NI [AHTI ZA PRIKLU^UVAWE NA TOPOVITE ZA SNEG 
 
Po dol`inata na ski patekata br 1 predvideni se vkupno 9  nadzemni  hidrantski 
izvodi i energetski izvodi za sne`nite topovi. 
Изводите se od prefabrikuvan tip i istite ke bidat поставени na lice mesto 
soglasno baranite dimenzii. 
Vo изводите  e smestena elektromehani~kata oprema za povrzuvawe na sne`nite 
topovi na elektri~na energija preku postavenata elektrotabla и спојка за 
поврзување на топот за снег . 
Vo изводите  e smesten i hidrantski priklu~ok na koj ke se izvr{i priklu~uvawe 
na sne`nite topovi.Истиот овозможува брзо приклучување на топот без употреба на 
посебен алат. 
Predvideni se tri sne`ni topa koj ke se pomestuvaat во три позиции za da se 
obezbedi baranata sne`na pokrivka po celata povr{ina. 
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CEVKOVODI I OBJEKTI NA CEVKOVODI 
 

 
2HIDRAULI^KA PRESMETKA I DIMENZIONIRAWE 

 
 

2.1ХИДРАУЛИЧКА ПРЕСМЕТКА НА  ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД КАПТАЖА БР 1 (К1) ДО 
РЕЗЕРВОАР ЗА ИЗРАМНУВАЊЕ 
Хидрауличката пресметка е извршена за течење под притисок за цевководот. 
Влезни параметри: 

Должина на цевководот  L=98,56м 
За q=20l/s  Усвоен е доводен цевковод  OD 160 mm со: 
V=1.21m/s  
J= 0.00902m/m 
Hzag=hlok+hlin=1.1*98.56*0.00902=0.98m 
Kk1=1449.42mnv 
Krez=1442.70mnv 
Hman=Hgeod-hzag 
Hgeod=Kk1-Krez=1449.42-1442.70=6.72mvs 
Hzag=0.98m 
Hman=6.72-0.98=5.74mvs 

 
2.2ХИДРАУЛИЧКА ПРЕСМЕТКА НА  ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД КАПТАЖА БР 2 (К2) ДО 
СПОЈНА ШАХТА СО КАПТАЖА БР3 
Хидрауличката пресметка е извршена за течење под притисок за цевководот. 
Влезни параметри: 

Должина на цевководот  L=99,45м 
За q=20l/s  Усвоен е доводен цевковод  OD 160 mm со: 
V=1.21m/s  
J= 0.00902m/m 
Hzag=hlok+hlin=1.1*99,45*0.00902=0.98m 
Kk2=1523,57mnv 
Kпш=1491,38mnv 
Hman=Hgeod-hzag 
Hgeod=Kk2-Kps=1523.57-1491.38=32.19mvs 
Hzag=0.98m 
Hman=32.19-0.98=31.21mvs 
 

2.3ХИДРАУЛИЧКА ПРЕСМЕТКА НА  ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД КАПТАЖА БР 3 (К3) ДО 
СПОЈНА ШАХТА СО КАПТАЖА БР2 
Хидрауличката пресметка е извршена за течење под притисок за цевководот. 
Влезни параметри: 

Должина на цевководот  L=51.93м 
За q=20l/s  Усвоен е доводен цевковод  OD 160 mm со: 
V=1.21m/s  
J= 0.00902m/m 
Hzag=hlok+hlin=1.1*51.93*0.00902=0.51m 
Kk3=1500.50mnv 
Kпш=1491,38mnv 
Hman=Hgeod-hzag 
Hgeod=Kk3-Kps=1500.50-1491.38=9.12mvs 
Hzag=0.51m 
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Hman=9.12-0.51=8.61mvs 
 

2.4ХИДРАУЛИЧКА ПРЕСМЕТКА НА  ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД КАПТАЖА ПШ  ДО 
РЕЗЕРВОАР 
Хидрауличката пресметка е извршена за течење под притисок за цевководот. 
Влезни параметри: 

Должина на цевководот  L=727,98м 
За q=40l/s  Усвоен е доводен цевковод  OD 225 mm со: 
V=1.38m/s  
J= 0.00814m/m 
Hzag=hlok+hlin=1.1*727,98*0.00814=6,52m 
Kпш=1491,38mnv 
Kрез=1442,20mnv 
Hman=Hgeod-hzag 
Hgeod=Kk3-Kps=1491,38-1442,20=49,18mvs 
Hzag=6,52m 
Hman=49,18-6,52=42,66mvs 
 

2.5ХИДРАУЛИЧКА ПРЕСМЕТКА НА  ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД  РЕЗЕРВОАР- 
КОНТЕЈНЕРСКА ПС1 
Хидрауличката пресметка е извршена за течење под притисок за цевководот. 
Влезни параметри: 

Должина на цевководот  L=768,59м 
За q=20l/s  Усвоен е доводен цевковод  OD 160 mm со: 
V=1.21m/s  
J= 0.00902m/m 
Hzag=hlok+hlin=1.1*768,59*0.00902=7,62mвс 
Kрез=1442,70mnv 
Kрс1=1312,70mnv 
Hman=Hgeod-hzag 
Hgeod=Kрез-Kps1=1442,70-1312,70=130mvs 
Hzag=7,62m 
Hman=130-7,62=122,38mvs 
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DIMENZIONIRAWE NA CEVNATA MRE@A 
 
Dimenzionirawe na cevnata mre`a se vr{i pored najnepovolniot re`im na 

eksploatacija na sistemot pri {to vo cevkite ima najgolem protok.  
Vo sistemot se predviduva dve posebni linii od pumpnata stanica i toa: 

- Delnica ПС-ИТ9 koja e od ~eli~na cevka oblo`ena so betonska obloga na koja 
mo`at da bidat vklu~eni najmnogu tri vodeni topa i da protokot vo sekoj 
voden top iznesuva min. 3lit/sek. 

Od uslovot deka vo edna delnica se opredeluvaat maksimalnite protoci. 
- Za  delnicaта  maksimalniot protok iznesuva Q = 3h3  = 9 lit/sek 
 

- Определување на потребен дијаметар на цевките 
 

 

Dijametarot na cevkite se odreduva spored slednava formula:  
 

w

Q
dvn








10004
 [m] 

Kade se: 
 
 Q   [m3/s] - protok na voda za zadadena delnica 
 w [m/s]  - brzina na vodata vo cevkata 
 T  [oC]  - temperatura na vodata  
Rezultatite se dadeni tabelarno zaedno so proverkata na padot na pritisok 
 

- Proverka na pad na pritisok 
 

Padot na pritisok se odreduva spored slednava formula: 

 
2

)(

2


 stwLRp  [Pa] 

Kade se: 
 

p   - pad na  pritisok vo  cevovodot 
R[bar/m’]   - edine~en pad na  pritisok na delnica na cevovodot 
L[m] – dol`ina na delnicata 
wst [m/s] – stvarna brzina na vodata vo cevkata  

[-] – zbiren koeficient na lokalni otpori  

[kg/m3] - gustina na vodata  
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Presmetkata, poradi preglednost e dadena tabelarno. 

red. 
Br Opis Oznaka mera delnica1 

1 Protok na voda Q l/s 9 
2 Protok na voda Q m3/h 32.4 
3 Geodetska visina na po~etok H1 m 1314,10 
4 Geodetska visina na kraj  H2 m 1443,73 
5 visinska razlika H m 129,63 
6 potreben pritisok na topot pt bar 8 

7 minimalno potreben napor 
na pumpata 

Hp bar 10 

8 brzina na voda vo cevkata w m/s 1.5 

9 
presmetan dijametar na 
cevkata 

d mm 
 

87.4 

10 
nominalen pre~nik na cevka  

D mm 
 

114.3 

11 
standardna debelina na yid na 
cevka 

s mm 3.6 

12 stvarna brzina na voda wst m/s 1.00 
13 temperatura na voda  tv oC 10 
14 Rejnoltsov broj Re - 81839.8 

15 koeficient na liniski 
otpor na struewe 

 - 0.02502 

16 Vkupna dol`ina na delnica L m 694,04 

17 zbiren koeficient na 
lokalen otpor na struewe 

 - 4 

18 Gustina na voda  kg/m3 1000.18 

19 Edine~en  liniski otpor na 
struewe 

R Pa/m 116.7 

20 Vkupen otpor na struewe p Pa 126920 
21 Vkupen otpor na struewe p bar 1,27 

 

 
-Odreduvawe na pumpen agregat  
 
 Izborot na pumpata se vr{i za najnepovolniot slu~aj. 
Се избира пумпа  so slednive karakteristiki: 
Krajni rabotni to~ki na Q-H dijagramot na pumpata: 

- Q1 =  16m3/h i H1 = 268mVs 
- Q2 =  45m3/h i H2 = 200mVs 
- P = 37kW 
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3,0 ОБЈЕКТИ ЗА ЗАФАЌАЊЕ И ТРАНСПОРТ НА ВОДАТА 
 
3,1 Каптажи 
 
За зафаќање на водата предвидени се три каптажи со кои ќе се зафатат потребните 
количини на вода. 
Предвидено е да се изведат три каптажи каде е констатирано дека има постојани 
количини на вода во текот на целата година и истите не пресушуваат.  
Локацииите на каптажите(дренажни зафати)одредени се според: 
-Пroektnata zada~a dobiena od Investitorot 
-Izvr{enata terenska prospekcija na lokacijata i po{irokoto podra~je  
-Soznanijata na вработените во Ски Центарот Нижеполе 
-Podatocite od geolo{kata karta na podra~jeto 
 
Posebni podatoci za kapacitetot na izvorите  ne postojat. Vo momentot na poseta 
na lokacijata utvrdena e izda{nost od 30-45 l/sek kako povr{inski istek . 
Kako prose~ni koli~ini na koj mo`e da se dimenzionira sistemo se usvojuva 
koli~ina na voda od 20 l/sek . 
Koli~inata na voda od 20l/sek kako zafatena koli~ina na izvorите e potvrdena i 
od strana na вработените на ски центарот.  
 
Tehni~ko re{enie 
So usvoenoto tehni~ko re{enie se predviduva izvedba na krilen drena`en zid od 
armiran beton кој  се фундира  na vodonepropusnata podloga. 
Dlabo~inata na fundirawe e pretpostavena so  prospekcija na terenot na lice 
mesto kako i so prospekcija na okolniot teren. 
AB zid predvideno e da se izvede kako krilen zid so debelina od 30 cm i vkupna 
dol`ina od 6м од двете страни на зафатот . 
Зад krilniot zid ke se postavi drena`nata cevka od PE so profil OD 315mm vo 
prethodno iskopan i pripremen rov. 
Cevkata e drena`na cevka so izvedena perforacija na gornata tretina od cevkata 
i 2/3 od dijametarot kako sobiren del. 
Nad cevkata se postavuva drena`en materijal so granulacija odredena soglasno 
drena`noto pravilo. 
Nad drena`niot materijal se postavuva geotekstil za za{tita i sloj od zemja do 
polna visina na rovot. 
Drena`nite cevki se so pad od 0.5% kon drena`nata sobirna {ahtа.[ahtata e 
izvedena kako trokomorna kade ednata komora e priemna,vtorata komora e 
talo`na.Tretata komora e suva komora i vo istata se smesteni fasonskite 
elementi i fitinzi. 
 
[ahtata predvideno e da bide so dimenzii 4h2.50m so debelina na zid od 20cm. 
Vlezot vo {ahtata e od gornata strana preku postavenite lieno `elezni kapaci za 
taa namena. 
Za drena`nata {ahta ivrшena e stati~ka presmetka i dimenzionira soglasno koe 
se dadeni armaturnite detali i specifikacija na armaturata. 
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3,2 Шахта за воздужен вентил 
Шахтата за воздужен вентил предвидено е да се избведе на потисниот цевковод на 
стационажа 0+703,29. 
Шахтата предвидено е да биде АБ. 
Пристапот во шахтата е преку отворот во горната плоча.На отворот е поставен лиено 
железен капак 
Во шахтата се поставени фасонските елементи и фитинзи од нодуларен лив со 
работен притисок од 25 бари. 
 
3,3 Шахта за испусен вентил  
Шахтата за испусен  вентил предвидено е да се изведе на доводниот цевковод од К2 
и К3  на најниската точка на стационажа 0+598,34 
Шахтата предвидено е да биде АБ. 
Пристапот во шахтата е преку отворот во горната плоча.На отворот е поставен лиено 
железен капак 
Во шахтата се поставени фасонските елементи и фитинзи од нодуларен лив со 
работен притисок од 16 бари. 
 
3,4 Приемна  шахта(Прекидна комора) 
Приемната шахта предвидено е да се изведе на доводниот цевковод од К2 и К3 кон 
резервоарот на стационажа 0+099,45м. 
Функцијата на шахтата е да ги прими водите од К2 и К3 во функција на слободен 
истек како прекидна комора поради висинската поставеност на К2 . 
Шахтата предвидено е да биде АБ . 
Пристапот во шахтата е преку отворот во горната плоча.На отворот е поставен лиено 
железен капак 
Во шахтата се поставени фасонските елементи и фитинзи од нодуларен лив со 
работен притисок од 10 бари. 
 
3,5 Резервоар за израмнување 
Rezervoarot se nao|a na  nadmorska visina 1444  metri, a na dnoto od mokrata 
komora e na kota 1441,10mnv. 
Objektot e so kvadratna osnova so dimenzii 5.50h5.0m so edna  komora koja  vkupno 
zafa}a 60m3korisen volumen do nivo na polnewe na rezervoarot. Maksimalnoto 
nivo na vodata vo rezervoarot e na kota 1443,60 mnv.  
Dovodot se predviduva da bide od dovodnite cevkovodi so Ф 150mm од К1 и 200 мм 
од К2и К3 како заеднички цевковод.. 
Suvata komora e predvidena za pristap kon vodenata komora i zatvara~nica . 
Rezervoarot e pokrien so zemjen sloj nad mokrata komora. 
Vlezot na suvata komora e predviden preku metalna vrata 90/210. 
 
Temelnata plo~a se izveduva so  sloj od beton MB30 so d=25sm, pod koj se nao|a 
~akal od d=25sm. 
Nadvore{no se predviduva  hidroizolacija so tri sloja na hidromal fleks  i 
za{tita od presuvan stiropor. Vo betonot se vgraduva HIDROFOB-P 1-3% od 
masata na cementot za dobivawe na vodonepropusen beton. 
Vrz gornata plo~a, vrz hidroizolacijata se predviduva beton MB-10 so d=5sm, so 
dodatok na HIDROFOB-P 1-3% od masata na cementot. 
Vnatre{nite zidovi, podot i plafonot se malterisuvaat so cementen malter vo 
dva sloja so dodatok na HIDRONORMAL 3-5% za dobivawe na vodonepropusen 
malter. 
Zidovite se prema~kani so HIDROMAL 3-5kg/m2 vo mokrata komora. 
 
Во сувата комора поставени се потребните фасонски елементи и фитинзи на: 
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-Доводите за полнење на резервоарот 
-Одводот кон пумпната станица ПС1 
-Испуст и прелив  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Одговорен проектант 
 

 
 

Сашо Даскалов д.г.и 
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                                                                                 Krak 13Potisen cevkovod ПС-ИТ1-ИТ2-ИТ3-ИТ4-ИТ5-ИТ6-ИТ7-ИТ8-ИТ9-ШВВ1
запр запр

кота на ср.длаб ср.дл. ширина на за длаб за длаб

ИТ кота на терен ископ до 2м над 2 м ров до 2м над 2м

нивелета

/ (m) (mnv) (mnv) (m) (m) (m) (m) (m3) (m3)

1 2 4 6 7 9 10 11 12 13 14

0.00 0.00 PS1 1312.60 1314.10 1.60 1.63 0.00 1.20 32.96 0.00

16.85 16.85 IT1 1315.18 1316.74 1.66 1.68 0.00 1.20 21.37 0.00

27.45 10.60 1316.80 1318.40 1.70 1.76 0.00 1.20 19.10 0.00

36.52 9.07 1318.19 1319.90 1.81 2.00 2.00 1.20 50.57 50.57

57.59 21.07 1321.41 1323.50 2.19 1.89 0.00 1.20 22.15 0.00

67.33 9.74 1322.90 1324.40 1.60 1.68 0.00 1.20 28.28 0.00

81.36 14.03 IT2 1325.13 1326.79 1.76 1.79 0.00 1.20 11.35 0.00

86.63 5.27 1325.97 1327.70 1.83 1.72 0.00 1.20 33.98 0.00

103.14 16.51 1328.60 1330.10 1.60 1.72 0.00 1.20 24.89 0.00

115.20 12.06 1330.59 1332.33 1.84 0.00 2.25 1.20 0.00 22.09

123.38 8.18 1331.94 1334.50 2.66 0.00 2.46 1.20 0.00 52.96

141.32 17.94 1334.89 1337.05 2.26 2.00 2.00 1.20 57.82 57.82

165.41 24.09 IT3 1338.87 1340.51 1.74 1.67 0.00 1.20 14.03 0.00

172.41 7.00 1340.02 1341.52 1.60 1.49 0.00 1.20 59.86 0.00

205.89 33.48 1345.87 1347.15 1.38 1.35 0.00 1.20 40.96 0.00

231.27 25.38 1350.31 1351.52 1.31 1.32 0.00 1.20 26.26 0.00

247.91 16.64 IT4 1353.22 1354.44 1.32 1.32 0.00 1.20 20.48 0.00

260.84 12.93 1355.48 1356.70 1.32 1.44 0.00 1.20 48.85 0.00

289.21 28.37 1360.44 1361.89 1.55 1.63 0.00 1.20 59.93 0.00

319.85 30.64 1365.80 1367.41 1.71 1.73 0.00 1.20 14.99 0.00

327.07 7.22 IT5 1367.06 1368.71 1.75 1.82 0.00 1.20 48.31 0.00

349.25 22.18 1370.94 1372.72 1.88 1.68 0.00 1.20 32.19 0.00

365.17 15.92 1373.72 1375.11 1.49 1.54 0.00 1.20 28.42 0.00

380.50 15.33 1376.40 1377.90 1.60 1.60 0.00 1.20 65.18 0.00

414.45 33.95 IT6 1381.45 1382.95 1.60 1.71 0.00 1.20 56.04 0.00

441.68 27.23 1386.38 1388.11 1.83 1.69 0.00 1.20 47.72 0.00

465.14 23.46 1390.64 1392.10 1.56 1.58 0.00 1.20 12.02 0.00

471.48 6.34 1391.75 1393.25 1.60 1.51 0.00 1.20 56.03 0.00

502.30 30.82 1397.72 1399.05 1.43 1.48 0.00 1.20 18.48 0.00 27
512.74 10.44 IT7 1399.72 1401.14 1.52 1.60 0.00 1.20 38.71 0.00

стационажа раст
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532.90 20.16 1403.60 1405.18 1.68 1.64 0.00 1.20 56.32 0.00

561.52 28.62 1409.11 1410.61 1.60 1.56 0.00 1.20 54.36 0.00

590.65 29.13 1415.54 1416.95 1.51 1.47 0.00 1.20 47.41 0.00

617.62 26.97 IT8 1421.50 1422.82 1.42 1.42 0.00 1.20 7.63 0.00

622.10 4.48 1422.48 1423.80 1.42 1.43 0.00 1.20 48.07 0.00

650.11 28.01 1428.67 1430.01 1.44 1.50 0.00 1.20 44.82 0.00

675.01 24.90 1434.17 1435.63 1.56 1.58 0.00 1.20 14.03 0.00

682.41 7.40 1435.80 1437.30 1.60 1.96 0.00 1.20 27.28 0.00

694.04 11.63 IT9 1440.22 1442.43 2.31 1.96 0.00 1.20 21.70 0.00

703.29 9.25 [VV1 1443.73 1445.23 1.60 0.80 0.00 1.20 0.96 0.00

hsr 1.67 vkupno: 1,313.52 183.43

                                                                                 Krak 13К1-Р

запр запр

кота на ср.длаб ср.дл. ширина на за длаб за длаб

ИТ кота на терен ископ до 2м над 2 м ров до 2м над 2м

нивелета

/ (m) (mnv) (mnv) (m) (m) (m) (m) (m3) (m3)

1 2 4 6 7 9 10 11 12 13 14

0.00 0.00 К1 1449.42 1450.92 1.60 1.51 0.00 0.80 7.34 0.00

6.08 6.08 1448.78 1450.10 1.42 1.48 0.00 0.80 21.51 0.00

24.31 18.23 1446.86 1448.29 1.53 1.57 0.00 0.80 15.14 0.00

36.40 12.09 1445.59 1447.09 1.60 1.60 0.00 0.80 20.16 0.00

52.15 15.75 1443.13 1444.63 1.60 1.64 0.00 0.80 59.21 0.00

97.14 44.99 1442.71 1444.30 1.69 1.64 0.00 0.80 1.87 0.00

98.56 1.42 Р 1442.70 1444.20 1.60 0.80 0.00 0.80 0.64 0.00

hsr 1.58 vkupno: 125.87 0.00

28

стационажа раст
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                                                                                 Krak 13К2-Р
запр запр

кота на ср.длаб ср.дл. ширина на за длаб за длаб

ИТ кота на терен ископ до 2м над 2 м ров до 2м над 2м

нивелета

/ (m) (mnv) (mnv) (m) (m) (m) (m) (m3) (m3)

1 2 4 6 7 9 10 11 12 13 14

0.00 0.00 К2 1523.57 1525.07 1.60 1.60 0.00 0.80 14.39 0.00

11.24 11.24 1521.25 1522.75 1.60 1.72 0.00 0.80 14.86 0.00

22.07 10.83 1517.29 1519.02 1.83 1.85 0.00 0.80 17.21 0.00

33.70 11.63 1513.04 1514.81 1.87 1.73 0.00 0.80 18.90 0.00

47.32 13.62 1508.07 1509.57 1.60 1.58 0.00 0.80 15.90 0.00

59.90 12.58 1504.04 1505.50 1.56 1.79 0.00 0.80 25.33 0.00

77.59 17.69 1498.38 1500.30 2.02 1.81 0.00 0.80 31.65 0.00

99.45 21.86 ПШ1 1491.38 1492.88 1.60 1.90 0.00 0.80 30.84 0.00

119.74 20.29 1486.26 1488.36 2.20 1.90 0.00 0.80 34.67 0.00

142.55 22.81 1480.50 1482.00 1.60 1.60 0.00 0.80 70.80 0.00

197.86 55.31 1463.90 1465.40 1.60 1.91 0.00 0.80 37.93 0.00

222.75 24.89 1457.77 1459.88 2.21 1.91 0.00 0.80 192.05 0.00

348.77 126.02 1426.71 1428.21 1.60 1.60 0.00 0.80 48.97 0.00

387.03 38.26 1420.30 1421.80 1.60 1.72 0.00 0.80 40.65 0.00

416.57 29.54 1415.35 1417.09 1.84 1.72 0.00 0.80 37.99 0.00

444.18 27.61 1410.72 1412.22 1.60 1.73 0.00 0.80 58.95 0.00

486.90 42.72 1403.60 1405.35 1.85 1.73 0.00 0.80 36.47 0.00

513.33 26.43 1399.19 1400.69 1.60 1.52 0.00 0.80 34.51 0.00

541.71 28.38 1394.02 1395.36 1.44 1.52 0.00 0.80 18.11 0.00

556.60 14.89 1391.31 1392.81 1.60 1.60 0.00 0.80 53.43 0.00

598.34 41.74 1387.63 1389.13 1.60 1.60 0.00 0.80 52.97 0.00

639.72 41.38 1393.92 1395.42 1.60 1.60 0.00 0.80 32.77 0.00

665.32 25.60 1399.83 1401.33 1.60 1.60 0.00 0.80 33.74 0.00

691.68 26.36 1407.01 1408.51 1.60 1.60 0.00 0.80 55.42 0.00

734.98 43.30 1416.40 1417.90 1.60 1.60 0.00 0.80 74.60 0.00

793.26 58.28 1434.67 1436.17 1.60 1.85 0.00 0.80 50.53 0.00

827.40 34.14 Р 1442.20 1444.20 2.10 1.05 0.00 0.80 0.00 0.00

hsr 1.71 vkupno: 1,133.65 0.00

29

стационажа раст
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                                                                                 Krak 13К3-Л2
запр запр

кота на ср.длаб ср.дл. ширина на за длаб за длаб

ИТ кота на терен ископ до 2м над 2 м ров до 2м над 2м

нивелета

/ (m) (mnv) (mnv) (m) (m) (m) (m) (m3) (m3)

1 2 4 6 7 9 10 11 12 13 14

0.00 0.00 K3 1500.50 1502.00 1.60 1.41 0.00 0.80 4.39 0.00

3.91 3.91 1499.86 1500.97 1.21 1.41 0.00 0.80 58.37 0.00

55.84 51.93 ПШ1 1491.38 1492.88 1.60 0.80 0.00 0.80 0.00 0.00

hsr 1.47 vkupno: 62.76 0.00

                                                                                 Krak 13Доводен цевковод  Р-ПС
запр запр

кота на ср.длаб ср.дл. ширина на за длаб за длаб

ИТ кота на терен ископ до 2м над 2 м ров до 2м над 2м

нивелета

/ (m) (mnv) (mnv) (m) (m) (m) (m) (m3) (m3)

1 2 4 6 7 9 10 11 12 13 14

0.00 0.00 Р 1442.70 1444.20 1.60 1.60 0.00 0.80 43.70 0.00

34.14 34.14 1434.67 1436.17 1.60 1.60 0.00 0.80 74.60 0.00

92.42 58.28 1416.40 1417.90 1.60 0.00 2.01 0.80 0.00 69.80

135.72 43.30 1406.18 1408.51 2.43 1.95 0.00 0.80 41.12 0.00

162.08 26.36 1399.96 1401.33 1.47 1.53 0.00 0.80 31.44 0.00

187.68 25.60 1393.92 1395.42 1.60 1.75 0.00 0.80 57.93 0.00

229.06 41.38 1387.33 1389.13 1.90 1.59 0.00 0.80 38.12 0.00

259.12 30.06 1382.55 1383.72 1.27 1.44 0.00 0.80 62.41 0.00

313.48 54.36 1373.90 1375.40 1.60 1.61 0.00 0.80 16.50 0.00

326.29 12.81 1372.38 1373.90 1.62 1.61 0.00 0.80 19.27 0.00

341.30 15.01 1370.61 1372.10 1.59 1.56 0.00 0.80 13.92 0.00

352.49 11.19 1369.28 1370.70 1.52 1.56 0.00 0.80 10.06 0.00

360.55 8.06 1368.33 1369.83 1.60 1.65 0.00 0.80 8.55 0.00

367.05 6.50 1367.56 1369.15 1.69 1.52 0.00 0.80 9.19 0.00

374.63 7.58 1366.66 1367.90 1.34 1.60 0.00 0.80 7.86 0.00

380.79 6.16 1365.94 1367.69 1.85 0.00 2.00 0.80 0.00 12.75 30

стационажа раст

стационажа раст
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388.74 7.95 1364.99 1367.05 2.16 1.88 0.00 0.80 20.85 0.00

402.60 13.86 1363.35 1364.85 1.60 1.60 0.00 0.80 21.91 0.00

419.72 17.12 1361.33 1362.83 1.60 1.60 0.00 0.80 13.91 0.00

430.59 10.87 1360.10 1361.60 1.60 1.60 0.00 0.80 56.72 0.00

474.90 44.31 1349.57 1351.07 1.60 1.50 0.00 0.80 78.74 0.00

540.30 65.40 1339.31 1340.62 1.41 1.50 0.00 0.80 48.42 0.00

580.52 40.22 1333.00 1334.50 1.60 1.87 0.00 0.80 47.75 0.00

612.44 31.92 1329.16 1331.20 2.14 1.87 0.00 0.80 37.09 0.00

637.23 24.79 1326.18 1327.68 1.60 1.43 0.00 0.80 33.99 0.00

666.94 29.71 1321.67 1322.83 1.26 1.57 0.00 0.80 32.02 0.00

692.35 25.41 1317.81 1319.60 1.89 0.94 0.00 0.80 0.00 0.00

722.20 29.85 1313.27 1314.77 1.60 1.65 0.00 0.80 0.00 0.00

737.22 15.02 1313.08 1315.37 2.39 1.19 0.00 0.80 0.00 0.00

759.35 22.13 1312.81 1314.84 2.13 1.06 0.00 0.80 0.00 0.00

765.44 6.09 1312.74 1314.60 1.96 0.98 0.00 0.80 0.00 0.00

768.59 3.15 ПС 1312.70 1314.20 1.60 0.80 0.00 0.80 0.00 0.00

hsr 1.70 vkupno: 826.06 82.55
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9

0

.

0

1
3
9
1
.
0

1

3

9

1

.

0

1
3
9
2
.
0

1

3

9

2

.

0

1
3
9
3
.
0

1

3

9

3

.

0

1
3
9
4
.
0

1

3

9

4

.

0

1

3

9

5

.

0

1

3

9

6

.

0

1

3

9

7

.

0

1

3

9

8

.

0

1

3

9

9

.

0

1

4

0

0

.

0

1

4

0

1

.

0

1

4

0

2

.

0

1

4

0

3

.

0

1

4

0

4

.

0

1

4

0

5

.

0

1

4

0

6

.

0

1

4

0

7

.

0

1

4

0

8

.

0

1

4

0

9

.

0

1

4

1

0

.

0

1

4

1

1

.

0

1

4

1

2

.

0

1

4

1

2

.

0

1

4

1

3

.

0

1

4

1

3

.

0

1

4

1

4

.

0

1

4

1

4

.

0

1

4

1

5

.

0

1

4

1

5

.

0

1

4

1

6

.
0

1

4

1

6

.

0

1

4

1

7

.
0

1

4

1

7

.

0

1

4

1

8

.
0

1

4

1

8

.

0

1

4

1

8

.

0

1

4

1

9

.

0

1

4

1

9

.

0

1

4

2

0

.

0

1

4

2

0

.

0

1

4

2

1

.

0

1

4

2

1

.

0

1

4

2

2

.

0

1

4

2

2

.

0

1

4

2

3

.

0

1

4

2

3

.

0

1

4

2

4

.

0

1

4

2

4

.

0

1

4

2

5

.

0

1

4

2

5

.

0

1

4

2

6

.

0

1

4

2

6

.

0

1

4

2

7

.

0

1

4

2

7

.

0

1

4

2

8

.

0

1

4

2

8

.

0

1

4

2

9

.

0

1

4

2

9

.

0

1

4

3

0

.

0

1

4

3

0

.

0

1

4

3

1

.

0

1

4

3

1

.

0

1

4

3

2

.

0

1

4

3

2

.

0

1

4

3

3

.

0

1

4

3

4

.

0

1

4

3

5

.

0

1

4

3

6

.

0

1

4

3

7

.

0

1

4

3

8

.

0

1

4

3

9

.

0

1

4

4

0

.

0

1

4

4

1

.

0

1

4

4

2

.

0

1

4

4

3

.

0

1

4

4

4

.

0

1

4

4

5

.

0

1

4

4

6

.

0

1

4

4

7

.

0

1

4

4

8

.

0

1

4

4

9

.

0

1

4

5

0

.

0

1

4

5

1

.

0

1

4

5

2

.

0

1

4

5

3

.

0
1

4

5

4

.

0
1

4

5

5

.

0
1

4

5

6

.

0

1

4

5

6

.

0

1

4

5

7

.

0

1

4

5

7

.

0

1

4

5

8

.

0

1

4

5

8

.

0

1

4

5

9

.

0

1

4

5

9

.

0

1

4

6

0

.

0

1

4

6

1

.

0

1

4

6

2

.

0

1

4

6

3

.

0

1

4

6

4

.

0

1

4

6

5

.

0

1

4

6

6

.

0

1

4

6

7

.

0

1

4

6

8

.

0

1

4

6

9

.

0

1

4

7

0

.

0

1

4

7

1

.

0

1

4

7

2

.

0

1

4

7

3

.

0

1

4

7

4

.

0

1

4

7

5

.

0

1

4

7

6

.

0

1

4

7

7

.

0

1

4

7

8

.

0

1

4

7

9

.

0

1385.32

1384.65

1385.12

1386.52

1390.62

1383.72

1385.18

1389.13

1388.19

1397.36

1398.55

1395.42

1394.88

1396.85

1401.87

1400.29

1401.33

1402.61

1403.71

1411.55

1411.42

1408.51

1406.40

1406.06

1415.56

1417.90

1420.59

1422.10

1424.13

1419.20

1431.56

1430.80

1428.82

1423.39

1422.42

1422.74

1433.45

1436.17

1439.93

1442.85

1445.37

1450.87

1449.60

1446.32

1444.30

1441.45

1460.34

1461.81

1463.79

1465.85

1469.29

1472.05

1475.80

1478.05

1481.32

1485.26

1490.23

1493.12

1496.83

1501.25

1504.44

1506.01

Систем за вештачки снег-

Ски Центар Ниже Поле

DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

                   ЈП"СТРЕЖЕВО ",ул.1-ви Мај  бр 77,

                    Битола

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

2

1:1000

ODGOVOREN PROEKTANT

SORABOTNICI

FAZA

OBJEKT

Sa{o Daskalov d.g.i

Hidrotehnika   H

REVIDENT

08-05/2021

СИТУАЦИОНО РЕШЕНИЕ ДОВОДЕН ЦЕВКОВОД

К2 и К3 ДО РЕЗЕРВОАР

INVESTITOR

1389.85

1428.21

1421.80

1417.09

1412.22

1405.35

VODA

1389.69

1391.61

1390.38

1389.58

1389.65

1389.78

1389.38

1389.89

1391.24

SH

1389.51

SH

SH

1392.05

1395.36

1400.69

1392.81

1465.40

1459.88

ЗАФАТ4

0+
01

1.
24

0+
02

2.
07

0+
03

3.
70

0+
04

7.
32

0+
05

9.
90

0+
07

7.
59

0+
09

9.
45

0+
11

9.
74

0+
14

2.
55

0+
19

7.
86

0+
22

2.
75

0+
34

8.
77

0+
38

7.
03

0+
41

6.
57

0+
48

6.9
0

0+
51

3.
33

0+541.71
0+556.60

0+
44

4.
18

0+598.34

0+
639.72

0+
665.32

0+
691.68

0+
734.98

0+
793.26

0+
827.40

0+097.14
0+098.56

0+
00

0.
00

0+
03

4,
14

0+
09

2,
42

0+
13

5,
72

0+
16

9,
08

0+
18

7,
68

0+
22

9,
060+

25
9,

12

PE100 OD 225 SDR11

Р N

W

S

E

1488.36

1482.00

1500.30

1492.88

1503.35

VODA

1502.94

1502.66

1500.97

VODA

1501.23

1501.73

1504.46

VODA

1504.52

1504.10

1509.57

1505.50

1519.02

1514.81

1527.67

1526.76

1525.31

VODA

1525.07

1525.46

1522.75

1530.44

1527.78

1529.66

1529.34

VODA

1530.08

VODA

1527.46

1533.43

1532.37

1532.49

ЗАФАТ2

ЗАФАТ3

PE100 OD 160 SDR17

0+
00

0.
00

0+
00

0.
00

0+
00

3.
91

0+055.89

Шп1

PE100 OD 160 SDR17

ПЕРСПЕКТИВНО
ПОВРЗУВАЊЕ

Ш
ив1

PE100 OD 225 SDR11

Јуни    2022



1
4
4
9
.
0

1

4

5

0

.

0

1

4

5

1

.
0

1

4

5

2

.

0

1

4

5

3

.

0

1

4

5

4

.

0

1

4

5

5

.

0

1

4

5

6

.

0

1

4

5

7

.

0

1

4

5

8

.

0

1

4

5

9

.

0
1

4

6

0

.

0

1

4

6

1

.

0

1450.92

1451.06

1450.38

1448.54

1447.84

1449.88

1450.00

1450.48

1451.61

1452.54

1451.48

1452.21

1453.57

1452.27

1453.07

1453.74

1452.51

1455.86

1457.97

1453.27

1453.82

1452.08

1452.76

VODA

1452.21

VODA

1452.27

VODA

1447.84

1450.48

1451.61

1452.54

1451.48

OGRADA

1453.27

VODA

1449.88

1448.54

1450.00

VODA

1450.92

1451.06

1450.38

1453.57

1457.97

1453.07

1453.74

1452.51

1455.86

ЗАФАТ1

0+000.00

0+006.08

(K1)

Систем за вештачки снег-

Ски Центар Ниже Поле

Sa{o Daskalov d.g.i

Hidrotehnika   H

СИТУАЦИОНО РЕШЕНИЕ K1

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

3

1:100

ODGOVOREN PROEKTANT

SORABOTNICI

FAZA

REVIDENT

08-05/2021

OBJEKT

DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

                   ЈП"СТРЕЖЕВО ",ул.1-ви Мај  бр 77,

                    Битола

INVESTITOR

1

2

3

4

Y X

КАПТАЖА К1

7522173,37 4537534,20

1

2

3

4

7522176,99 4537532,50

7522175,92 4537530,23

7522172,30 4537531,94

теме

Јуни    2022



1527.67

1526.76

1525.31

VODA

1525.07

1525.46

1530.44

1527.78

1529.66

1529.34

VODA

1530.08

VODA

1527.46

1533.43

1532.37

1532.49

ЗАФАТ20+
00

0.
00

(K2) Систем за вештачки снег-

Ски Центар Ниже Поле

Sa{o Daskalov d.g.i

Hidrotehnika   H

СИТУАЦИОНО РЕШЕНИЕ K2

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

4

1:100

ODGOVOREN PROEKTANT

SORABOTNICI

FAZA

REVIDENT

08-05/2021

OBJEKT

DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

                   ЈП"СТРЕЖЕВО ",ул.1-ви Мај  бр 77,

                    Битола

INVESTITOR

теме

4522349,32

7522352,99

7522352,01

7522348,33

Y

4

3

2

1

4537123,93

4537125,50

4537127,80

4537126,23

X

КАПТАЖА К2

1

2

3

4

Јуни    2022



1503.35

VODA

1502.94

1502.66

1500.97

VODA

1501.23

1501.73

1504.46

VODA

1504.52

1504.10

ЗАФАТ30+
00

0.
00

0+
00

3.
91

(K3)
                   ЈП"СТРЕЖЕВО ",ул.1-ви Мај  бр 77,

                    Битола

DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

Систем за  вештачки снег-

Ски Центар Ниже Поле

СИТУАЦИОНО РЕШЕНИЕ K3

REVIDENT

08-05/2021

1:100RAZMER

CRTE@

TEH.BR

DATA

PRILOG BR. 5

INVESTITOR

OBJEKT

FAZA

SORABOTNICI

ODGOVOREN PROEKTANT

Hidrotehnika   H
Sa{o Daskalov d.g.i

теме

7522280,81

7522284,66

7522283,98

7522280,13

Y

4

3

2

1

4537084,52

4537085,61

4537088,11

4537086,93

X

КАПТАЖА К3

1

2

3

4

Јуни    2022



1

4

4

7

.

0

1

4

4

8

.

0

1

4

4

9

.

0

1

4

5

0

.

0

1

4

5

1

.

0

1

4

5

2

.

0

1

4

5

3

.

0
1

4

5

4

.

0
1

4

5

5

.

0
1

4

5

6

.

0

1

4

5

7

.

0

1

4

5

8

.

0

1

4

5

9

.

0

1446.32

1444.30

1441.45

0+
827.40

0+097.14

0+098.56

0+
00

0.
00

Р(60м3)

PE
10

0 O
D 16

0 S
DR17

ДОВОД  K
1

PE
10

0 
O

D
 2

25
 S

D
R1

7
И

СП
У

СТ
-П

РЕ
Л

И
В

PE100 OD 225 SDR11
ДОВОД К2,К3

PE100 OD 160 SDR11
ОДВОД КОН ПС1

DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE,IN@IWERING I
GRADE@NI[TVO    AKVA-ING  UL.PIRINSKA BR148A/3 [TIP
                      tel 078393130,078300200,078300129

                   ЈП"СТРЕЖЕВО ",ул.1-ви Мај  бр 77,

                    Битола

Систем за вештачки снег-

Ски Центар Ниже Поле

Sa{o Daskalov d.g.i

Hidrotehnika   H

СИТУАЦИОНО РЕШЕНИЕРЕЗЕРВОАР

PRILOG BR.

DATA

TEH.BR

CRTE@

RAZMER

6

1:100

ODGOVOREN PROEKTANT

SORABOTNICI

FAZA

REVIDENT

08-05/2021

OBJEKT

INVESTITOR

теме

7522114,39

7522119,89

7522119,89

7522114,39

Y

4

3

2

1

4537451,24

4537451,24

4537456,75

4537456,75

X

РЕЗЕРВОАР

1

2

3

4

Јуни    2022



1450.917

1

1451.058

2

1450.385

3

1448.538

4

1447.837

5

1449.878

6

1450.001

7

1450.475

8

1451.613

9

1452.538

10

1451.475

11

1452.208

12

1453.566

13

1452.273

14

1453.067

15

1453.736

16

1452.506

17

1455.858

18

1455.559

19

1456.870

20

1456.497

21

1456.203

22

1456.770

23

1457.973

24

1453.267

25

1451.061

26

1295.937

100

1296.634

101

1295.803

102

1295.656

103

1294.906

104

1295.374

105

1294.622

106

1293.561

107

1293.471

108

1293.854

109

1295.237

110

1303.968

111

1303.883

112

1303.764

113

1303.853

114

1301.864

115

1301.343

116

1302.873

117

1302.426

118

1303.890

119

1304.003

120

1371.339

121

1371.153

122

1371.120

123

1371.158

124

1370.870

125

1372.117

126

1371.595

127

1371.348

128

1372.467

129

1371.198

130

1370.157

131

1370.015

132

1368.879

202

1370.259

204

1370.839

206

1371.191

207 1371.003

208 1370.438

209

1370.523

210

1370.999

211

1370.836

212

1370.224

213

1370.067

214

1370.467

215

1370.277

216

1369.869

219

1370.193

220

1370.035

221

1369.740

222

1369.525

223

1368.731

224

1369.028

225

1369.691

226

1367.254

232

1367.998

233

1367.647

234

1368.076

235

1367.243

236

1366.941

237

1366.708

239

1366.504

240

1366.004

241

1366.578

242

1366.436

247

1365.994

248

1363.050

249

1363.200

250

1362.300

251

1361.679

253

1367.106

255

1367.552

256

1368.953

257

1369.626

258

1369.452

265

1369.912

269

1374.545

278

1372.883

279

1375.026

280

1375.252

281

1373.554

285

1372.689

286

1373.785

287

1371.966

288

1370.563

289

1367.580

291

1366.253

292

1363.769

293

1370.845

298

1371.952

299

1370.235

301

1368.900

304

1368.201

305

1366.879

501

1366.920

502

1366.463

503

1366.413

504

1366.843

505

1366.750

506

1366.771

507

1366.811

508

1367.090

509

1366.694

510

1367.027

511

1368.326

512

1368.558

513

1369.396

514

1370.046

515

1370.271

516

1370.580

517

1370.752

518

1370.928

519

1371.234

520

1371.021

521

1370.809

522

1370.819

523

1370.641

524

1370.674

525

1370.274

526

1370.065

527

1369.358

528

1370.400

529

1370.160

530

1370.103

531

1369.739

532

1369.594

533

1369.260

534

1369.317

535

1369.256

536

1369.318

537

1367.147

538

1367.253

539

1365.919

540

1366.302

541

1367.081

542

1367.935

543

1369.458

544

1370.133

545

1370.508

546

1370.689

547

1370.270

548

1370.098

549

1370.605

550

1369.662

551

1369.437

552

1367.838
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PRILOG: Ispusna gradba
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